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INTRODUCTION

En vertu de l’article 118 de la Loi sur la Communauté métropolitaine de QuébecI, la Communauté 
métropolitaine de QuébecII a reçu le mandat d’élaborer un schéma métropolitain d’aménagement 
et de développement. Dans le cadre de cette démarche, la CMQ a également entrepris la 
rédaction d’un état de situation pour l’ensemble du territoire qu’elle dessert en fonction de 
différentes thématiques d’aménagement, tels le développement spatial, l’urbanisation, le 
territoire agricole, les réseaux, infrastructures et équipements de transport, les milieux naturels 
ou encore les contraintes naturelles et anthropiques. Aussi, le présent document constitue un 
aperçu du profil socioéconomique de la région métropolitaine et de ses composantes. En ce sens, 
il se veut un complément d’information par rapport au travail de réflexion et de planification 
amorcé en vue de remplir les obligations légales précédemment énoncées. 
 
Le travail qui suit a été essentiellement réalisé à partir des données de Statistique Canada et, 
principalement, du recensement de 2001. Les renseignements figurant dans les profils ont été 
recueillis lors des recensements quinquennaux par Statistique Canada auprès d'un échantillon de 
la population (20 %, échantillon aléatoire formé d'un ménage sur cinq). Ces dernières données 
ont été pondérées pour fournir des estimations de la population entière. Pour une région 
géographique donnée, les totaux ou totaux partiels pondérés de la population, des ménages, des 
logements ou des familles, peuvent ne pas correspondre aux chiffres figurant dans des 
documents renfermant des données recueillies auprès de la population totale (100 %). Ces 
différences sont dues à l'échantillonnage. Les estimations renferment une certaine marge 
d'imprécision attribuable à la fois à des erreurs dans les corrections pour le sous-dénombrement 
net et à des erreurs découlant des méthodes d'estimation des composantes. Pour la période 
1996-2001, l'erreur absolue moyenne estimée par Statistique Canada pour toutes les régions 
métropolitaines de recensement au Canada est de 0,14 %. 
 
Lorsqu’elles étaient disponibles, certaines informations plus récentes en provenance d’autres 
sources ont été intégrées afin de produire des portraits aussi actualisés que possible, et ce, 
compte tenu des contraintes imposées par l’analyse statistique. Les données de population 
officielles pour l'année 2005 sont à votre disposition à l’annexe « 1 » de chacun des profils. 
 
Le profil socioéconomique de la CMQ, à l’instar de celui de chacune de ses composantes 
territoriales (l’agglomération de Québec, la Ville de Lévis, la MRC de La Jacques-Cartier, la MRC 
de La Côte-de-Beaupré et la MRC de L’Île-d’Orléans), se divise en sept sections, à savoir la 
démographie, la mobilité, l’immigration, la scolarité, l’économie, le déplacement des personnes 
ainsi que le logement. 
 

I L.R.Q., ch. C-37.02. 
II Ci-après : « CMQ ». 
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1. DÉMOGRAPHIE

1.1 LA POPULATION 
 
En 2001, la CMQ comptait 674 700 habitantsIII, ce qui représente une croissance de 5 % en dix 
ans (1991-2001). La population était regroupée à 92 % à l’intérieur de l’agglomération de 
Québec et de la Ville de Lévis, où résidaient respectivement 500 300 (74 %) et 
120 750 (18 %) habitants (Tableau 1). 

Tableau 1 : Répartition de la population, CMQ et ses composantes, 2001 

 CMQ AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Nombre 
d’habitants 674 700 500 300 120 750 26 380 20 575 6 705 

Proportion par 
rapport à la CMQ 100 % 74 % 18 % 4 % 3 % 1 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
La MRC de La Jacques-Cartier est la composante ayant enregistré la plus forte croissance avec 
une augmentation de population de l’ordre de 14 %, comparativement à 12 % pour la Ville de 
Lévis et 3 % pour l’agglomération de Québec. Pour la même période, une baisse de 2 % a été 
observée dans les MRC de La Côte-de-Beaupré et de L’Île-d’Orléans (Tableau 2). 

Tableau 2 : Évolution de la population, CMQ et ses composantes, 1991-2001

NOMBRE D'HABITANTS VARIATION 

1991 2001 1991-2001 

NOMBRE NOMBRE POURCENTAGE

CMQ 642 225 674 700 32 475 5 %

Agglomération de Québec 483 520 500 300 16 780 3 %

Ville de Lévis 107 620 120 750 13 130 12 %

MRC de La Jacques-Cartier 23 220 26 380 3 160 14 %

MRC de La Côte-de-Beaupré 21 015 20 575 - 440 - 2 %

MRC de L'Île-d'Orléans 6 855 6 705 - 150 - 2 %

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Par ailleurs, en répartissant la population par groupe d’âge, il appert que la Ville de Lévis et la 
MRC de La Jacques-Cartier affichaient, en 2001, une proportion de 14 ans et moins plus élevée 
que la moyenne métropolitaine. Inversement, la cohorte des 65 ans et plus de ces deux 
territoires était proportionnellement moins importante que dans l’ensemble de la CMQ (Tableau 
3). 

 
III En 2005, la population de la CMQ a été estimée à 711 900 (Ministère des Affaires municipales et des Régions, Décret 
de population 1248-2005, 2005). Or, compte tenu des contraintes liées à l’analyse statistique, les données du 
recensement de 2001 ont été utilisées. À titre indicatif, l’Annexe 1 détaille la population par municipalité en 2005 en 
fonction des données colligées par le MAMR. 

En 2001, la CMQ 
compte 674 700 
habitants… 

… ce qui révèle 
une croissance 
de 5 % par 
rapport à 1991.

La Ville de Lévis 
et la MRC de La
Jacques-Cartier 
comptent une 
plus grande 
proportion de 
jeunes…
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Tableau 3 : Répartition de la population par groupe d’âge, CMQ et ses composantes, 2001 

 
POPULATION 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 

CMQ 674 700 (100 %) 110 205 (16 %) 92 440 (14 %) 203 130 (30 %) 185 815 (28 %) 83 115 (12 %) 

Agglomération de 
Québec 

500 300 (100 %) 76 590 (15 %) 69 185 (14 %) 148 190 (30 %) 139 115 (28 %) 67 205 (13 %) 

Ville de Lévis 120 750 (100 %) 23 125 (19 %) 17 100 (14 %) 37 615 (31 %) 32 290 (27 %) 10 635 (9 %) 

MRC de La 
Jacques-Cartier 

26 380 (100 %) 5 915 (22 %) 3 065 (12 %) 9 590 (36 %) 6 120 (23 %) 1 670 (6 %) 

MRC de La Côte-
de-Beaupré 

20 575 (100 %) 3 505 (17 %) 2 330 (11 %) 5 955 (29 %) 6 085 (30 %) 2 735 (13 %) 

MRC de L’Île-
d’Orléans 

6 705 (100 %) 1 065 (16 %) 775 (12 %) 1 770 (26 %) 2 205 (33 %) 885 (13 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Aussi, alors que les cohortes des 45-64 ans et des 65 ans et plus ont enregistré une forte 
croissance au cours de la période 1991-2001, celles des 0-14 ans, des 15-24 ans et des 25-
44 ans présentaient une diminution ou une stagnation de leurs effectifs (Tableau 4). 

Tableau 4 : Variation de la population par groupe d’âge, CMQ, 1991-2001 

 
0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
POPULATION 

TOTALE 

Population 1991 120 375 92 340 229 900 136 130 63 480 642 225
Population 2001 110 205 92 440 203 130 185 815 83 115 674 700
Variation    
1991-2001 - 8 % 0,1 % - 12 % 36 % 31 % 5 %

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2 LES MÉNAGES 
 
1.2.1 RÉPARTITION ET STRUCTURE DES MÉNAGES

En 2001, 296 120 ménages, comptant en moyenne 2,3 personnes, étaient établis dans la CMQ, 
dont les trois quarts étaient concentrés dans l’agglomération de Québec (Tableau 5). 

Tableau 5 : Répartition des ménages, CMQ et ses composantes, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 

LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE L’ÎLE-
D’ORLÉANS 

Nombre de 
ménages 296 120 227 550 47 900 9 685 8 330 2 655 

Proportion par 
rapport à la CMQ 100 % 77 % 16 % 3 % 3 % 1 %

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Les ménages unifamiliaux représentaient près des deux tiers de tous ceux du territoire 
métropolitain (Tableau 6). 

… leur nombre 
étant pourtant 
en décroissance 
à l’échelle 
métropolitaine.

La CMQ compte 
296 120 
ménages… 
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Tableau 6 : Répartition des ménages selon le type, CMQ et ses composantes, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 

LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE L’ÎLE-
D’ORLÉANS 

Ménages 
unifamiliaux 

187 395 (63 %) 137 130 (60 %) 34 635 (72 %) 7 585 (78 %) 6 045 (73 %) 1 995 (75 %) 

Ménages non 
familiaux 

107 470 (36 %) 89 535 (39 %) 13 025 (27 %) 2 035 (21 %) 2 230 (27 %) 645 (24 %) 

Ménages 
multifamiliaux 

1 255 (0,4 %) 890 (0,4 %) 230 (0,5 %) 65 (0,7 %) 55 (0,6 %) 10 (0,4 %) 

Total des 
ménages 

296 120 (100 %) 227 550 (100 %) 47 900 (100 %) 9 685 (100 %) 8 330 (100 %) 2 655 (100 %) 

Nombre moyen 
de personnes 
par ménage 

2,3 2,2 2,5 2,7 2,5 2,5 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Le nombre de ménages sur le territoire de la CMQ a enregistré une progression de 16 %, alors 
que la population n’a cru que de 5 % au cours de la même décade (1991-2001). À cet égard, il 
est utile de mentionner qu’en dépit du fait que la croissance la plus forte a été observée chez les 
ménages multifamiliaux, leur importance relative demeurait négligeable. Ce bond du nombre de 
ménages dans la région métropolitaine serait plutôt attribuable à l’accroissement de 34 % du 
nombre de ménages non familiaux (Tableau 7). 

Tableau 7 : Variation du nombre de ménages selon le type, CMQ, 1991-2001 

 MÉNAGES 
UNIFAMILIAUX 

MÉNAGES NON 
FAMILIAUX 

MÉNAGES 
MULTIFAMILIAUX 

NOMBRE TOTAL 
DE MÉNAGES 

Ménages 1991 174 095 80 270 875 255 230
Ménages 2001 187 395 107 470 1 255 296 120
Variation 1991-2001 8 % 34 % 43 % 16 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2.2 REVENU MÉDIAN DES MÉNAGESIV ET COMPOSITION DU REVENU

En 2001, le revenu médian des ménages de la CMQ était évalué à 41 772 $, ce qui signifie que la 
moitié des 296 120 ménages répertoriés avaient un revenu inférieur à ce niveau. 
 
La MRC de La Jacques-Cartier affichait un revenu médian (52 571 $) nettement supérieur à celui 
des autres composantes de la CMQ (Graphique 1). 

 
IV Le revenu médian est la valeur qui divise l’ensemble des ménages en deux parties égales, 50 % d’entre eux ayant un 
revenu inférieur au revenu médian et l’autre 50 % ayant un revenu supérieur à ce dernier. 

… ce qui 
constitue une 
progression de 
16 % en dix ans.

La population de
la MRC de La 
Jacques-Cartier est 
la mieux nantie de 
la CMQ. 
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Graphique 1 : Revenu médian des ménages, CMQ et ses composantes, 2001 
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d'Orléans

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
D’autre part, alors que les ménages dont le revenu annuel était inférieur à 10 000 $ avaient 
diminué de 8,3 % entre 1991 et 2001, ceux dont le revenu était de 70 000 $ et plus avaient 
augmenté de 82,1 % pendant la même période (Statistique Canada, Recensements 1991-2001)V.

En ce qui a trait au revenu des ménages, celui-ci était composé aux trois quarts du revenu 
d’emploi, alors que le reste provenait des transferts gouvernementaux et/ou d’autres sources tels 
les pensions de retraite, les rentes et les autres revenus de placement. 
 
La proportion qu’occupait le revenu d’emploi pour les ménages de la MRC de La Jacques-Cartier 
et de la Ville de Lévis était plus importante que la moyenne constatée à l’échelle de la CMQ 
(Graphique 2). 

Graphique 2 : Composition du revenu des ménages, CMQ et ses composantes, 2001 
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Source : Statistique Canada, Recensement 2001 

 
V Les données monétaires tirées du recensement de 1991 ont été indexées afin de les transposer en dollars de 2001 et 
ainsi permettre une comparaison avec les données colligées à partir du recensement de 2001. 

Le revenu 
d’emploi 
représente les 
trois quarts du 
revenu des 
ménages de la 
CMQ. 

Le nombre de 
ménages à 
faible revenu 
tend à 
diminuer alors 
que les 
ménages 
gagnant 
70 000 $ et 
plus sont en 
forte 
croissance. 
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1.2.3 RÉPARTITION, STRUCTURE ET REVENU DES FAMILLES MONOPARENTALESVI 

Des 189 915 familles présentes sur le territoire de la CMQ en 2001, 16,5 %, soit 31 320, était des 
familles monoparentales. Ces dernières sont en majorité (79 %) dirigées par des femmes 
(Tableau 8). 

Tableau 8 : Répartition des familles monoparentales selon le sexe du parent, CMQ et 
ses composantes, 2001 

 CMQ AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Nombre total de familles 
monoparentales 31 320 24 445 5 065 790 810 210 

Parent de sexe masculin 6 585 4 955 1 100 235 250 45 
Parent de sexe féminin 24 735 19 485 3 965 560 560 165 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
Il existait d’importantes variations au niveau du revenu médian des familles monoparentales, 
selon que le parent était de sexe masculin ou féminin. Ainsi, dans la région métropolitaine, cette 
différence s’établissait à 11 547 $ en faveur des familles dirigées par des hommes. Seules les 
femmes monoparentales de la MRC de L’Île-d’Orléans affichaient un revenu médian supérieur à 
celui de leurs homologues de sexe masculin (Tableau 9). Tout le monde à droit à une pause? 

Tableau 9 : Variation du revenu médian des familles monoparentales selon le sexe du 
parent, CMQ et ses composantes, 2001 

 CMQ AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Parent de sexe 
masculin 42 418 $ 42 174 $ 43 858 $ 45 515 $ 41 155 $ 33 844 $ 

Parent de sexe 
féminin 30 871 $ 30 291 $ 32 637 $ 35 889 $ 29 975 $ 37 098 $ 

Variation entre le 
revenu médian des 
parents de sexe 
masculin et féminin

11 547 $ 11 883 $ 11 221 $ 9 626 $ 11 180 $ - 3 254 $ 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.3 LES PERSONNES VIVANT SEULES 
 
Lors du recensement de 2001, 95 875 personnes vivaient seules sur le territoire de la CMQ, c’est-
à-dire 14 % de la population totale. Il s’agit d’une augmentation de 42 % en dix ans (1991-
2001). De ce nombre, 83 % habitaient l’agglomération de Québec (Tableau 10). 

 
VI En raison de données insuffisantes en provenance du recensement de 1991, il s’avère impossible d’effectuer une 
comparaison décennale du nombre, de la structure et du revenu médian des familles monoparentales. 

14 % de la 
population vit 
seule sur  
le territoire de la 
CMQ… 

16,5 % des
familles sont 
monoparentales… 

… mais celles 
dirigées par un 
homme, bien 
que moins 
nombreuses, 
disposent d’un 
revenu médian 
supérieur aux 
femmes 
monoparentales.
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Tableau 10 : Répartition des personnes vivant seules, CMQ et ses composantes, 2001 

 CMQ AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Nombre de personnes 
vivant seules 95 875 79 600 11 790 1 860 2 045 585 

Proportion par rapport 
à la CMQ 100 % 83 % 12 % 2 % 2 % 1 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Par ailleurs, les personnes de 65 ans et plus vivant seules dans la région métropolitaine ont 
également connu une hausse considérable (52 %) au cours des dernières années, faisant 
grimper leur nombre de 18 335 en 1991 à 27 795 en 2001. Ceux-ci représentaient, en date du 
recensement de 2001, 29 % de toutes les personnes vivant seules sur le territoire (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 
 

2. MOBILITÉ : MIGRATION INTERRÉGIONALE ET 
INTRAMÉTROPOLITAINE

2.1 BILAN MIGRATOIRE 
 
2.1.1 BILAN MIGRATOIRE INTERRÉGIONAL

En considérant la migration sous l’angle des différentes régions de la province, la CMQ avait 
enregistré, entre 2000 et 2005, un gain net de population de l’ordre de 12 610 personnes. Ces 
résultats sont principalement attribuables aux importants flux migratoires en provenance des 
régions de l’Est et des autres régions éloignées du Québec, dont le Bas-Saint-Laurent, le 
Saguenay – Lac-Saint-Jean, l’Abitibi-Témiscamingue, la Côte-Nord, la Gaspésie – Îles-de-la-
Madeleine et Chaudière-Appalaches (excluant la Ville de Lévis). 
 
La CMQ montrait un bilan négatif avec les grandes régions de l’Ouest de la province, c’est-à-dire 
que plus de personnes quittaient le territoire métropolitain vers Montréal, l’Outaouais, Laval, les 
Laurentides et la Montérégie que l’inverse. 
 
Indépendamment des gains et pertes nets de population pour la CMQ, ses composantes 
affichaient généralement un bilan similaire. La plupart du temps, l’enregistrement d’un 
« surplus » pour la région métropolitaine se traduisait par un flux migratoire positif pour chacune 
des entités territoriales (Tableau 11). 

Le bilan migratoire 
interrégional de la 
CMQ est positif 
pour la période 
2000-2005. 

… et près de 
30 % des 
personnes 
vivant seules 
sont âgées de 
65 ans et plus.
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Tableau 11 : Solde migratoire interrégional, CMQ et ses composantes, 2000-2005 

 GAINS ET PERTES NETS DE POPULATION AU PROFIT DE LA CMQ ET DE SES COMPOSANTES 

TOTAL 
CMQ 

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Province de Québec 
(excluant la CMQ) 12 610 9 583 2 229 490 254 54

Bas-Saint-Laurent 3 290 2 499 704 65 13 9
Saguenay – Lac-Saint-Jean 4 807 4 076 520 153 44 14
Capitale-Nationale 
(excluant l’agglomération 
de Québec, la MRC de La 
Jacques-Cartier, la MRC de 
La Côte-de-Beaupré et la 
MRC de L’Île-d’Orléans) 

- 195 - 38 - 33 - 156 41 - 9

Mauricie 866 791 36 39 - 9 9
Estrie 248 231 30 - 6 - 3 - 4
Montréal - 3 686 - 3 192 - 534 61 - 22 1
Outaouais - 893 - 672 - 144 - 91 3 11
Abitibi-Témiscamingue 1 076 909 111 39 18 - 1
Côte-Nord 2 728 2 171 443 72 41 1
Nord-du-Québec 341 285 38 10 7 1
Gaspésie – Îles-de-la-
Madeleine 1 285 1 016 205 39 18 7

Chaudière-Appalaches 
(excluant la Ville de Lévis) 2 687 1 439 1 178 61 33 - 24

Laval - 62 - 71 - 40 24 12 13
Lanaudière 188 169 - 11 39 - 18 9
Laurentides - 297 - 198 - 94 1 - 5 - 1
Montérégie - 508 - 462 - 218 84 65 23
Centre-du-Québec 735 630 38 56 16 - 5

Source : ISQ, 2006; Compilation spéciale de la CMQ 
 
2.1.2 BILAN MIGRATOIRE INTRAMÉTROPOLITAIN

À l’échelle de la CMQ, seules les MRC de La Jacques-Cartier et de La Côte-de-Beaupré 
présentaient, à l’issue de la période 2000-2005, un bilan migratoire intramétropolitain positif, 
l’agglomération de Québec, la Ville de Lévis et la MRC de L’Île-d’Orléans étant toutes les trois 
déficitaires sur le plan des échanges nets de population. 
 
La MRC de La Jacques-Cartier est l’entité ayant le plus profité de la migration intramétropolitaine 
durant ces cinq années. Les résultats traduisent un gain net de 1 514 personnes aux dépens des 
autres composantes du territoire. Parallèlement, l’agglomération de Québec affichait un solde 
négatif de 1 989 habitants, ceux-ci ayant quitté vers d’autres territoires de la CMQ, notamment 
en direction de la MRC de La Jacques-Cartier. Toutefois, le bilan des échanges entre 
l’agglomération québécoise et la Ville de Lévis était quasi nul, la dernière bénéficiant d’un 
« surplus » de 31 personnes (Tableau 12). 

À l’échelle de la 
CMQ, les MRC de 
La Jacques-Cartier 
et de La Côte-de-
Beaupré sont les 
seules 
composantes dont 
le solde migratoire 
intramétropolitain 
est positif. 
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Tableau 12 : Solde migratoire intrarégional, CMQ et ses composantes, 2000-2005 

 GAINS ET PERTES NETS DE POPULATION AU PROFIT DES AUTRES COMPOSANTES DE LA CMQ 
RESTE DE LA 
CMQ (SOLDE 

TOTAL)

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Agglomération de 
Québec - 1 989 - 31 - 1 359 - 701 102 

Ville de Lévis - 141 31 - 128 - 32 - 12 
MRC de La 
Jacques-Cartier 1 514 1 359 128 4 23 

MRC de La Côte-
de-Beaupré 788 701 32 - 4 59 

MRC de L’Île-
d’Orléans - 172 - 102 12 - 23 - 59 

Source : ISQ, 2006; Compilation spéciale de la CMQ 
 

3. IMMIGRATION

3.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION IMMIGRANTE ET DES NOUVEAUX 
IMMIGRANTS 

 
En 2001, 19 610 personnes, soit 3 % de la population totale de la CMQ, étaient immigrantes, ce 
qui représente une augmentation de 76 % par rapport à 1991. La grande majorité 
(87 %) résidait dans l’agglomération de Québec (Tableau 13). 

Tableau 13 : Répartition de la population immigrante, 
CMQ et ses composantes, 2001 

NOMBRE 
D’IMMIGRANTS 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA CMQ 

CMQ 19 610 100 %
Agglomération de Québec 17 005 87 % 
Ville de Lévis 1 465 7 % 
MRC de La Jacques-Cartier 820 4 % 
MRC de La Côte-de-Beaupré 185 0,9 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 140 0,7 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Quant aux nouveaux immigrants, c’est-à-dire ceux étant venus s’installer au Canada entre 1996 
et 2001, ils représentaient plus du quart (27 %) de la population immigrante de la CMQ en 2001. 
À l’instar de leurs prédécesseurs, ceux-ci s’établissaient majoritairement (89 %) dans 
l’agglomération de Québec (Tableau 14). 

Les immigrants 
représentent 3 %
de la population 
totale de la 
CMQ… 

… et ils habitent 
majoritairement 
l’agglomération de 
Québec. 
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Tableau 14 : Répartition des nouveaux immigrants, CMQ et ses composantes, 2001 

 POPULATION 
IMMIGRANTE TOTALE NOUVEAUX IMMIGRANTS 

NOMBRE NOMBRE PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA CMQ 

CMQ 19 610 5 290 100 %
Agglomération de Québec 17 005 4 690 89 % 
Ville de Lévis 1 465 250 5 % 
MRC de La Jacques-Cartier 820 230 4 % 
MRC de La Côte-de-Beaupré 185 65 1 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 140 50 1 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

4. NIVEAU DE SCOLARITÉ

4.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION DE 20 ANS ET PLUS SELON LE PLUS 
HAUT NIVEAU DE SCOLARITÉ ATTEINT 

 
Au moment du recensement, près du tiers (29 %) de la population de 20 ans et plus de la CMQ 
avait entrepris et/ou complété des études secondaires, sans toutefois poursuivre davantage sa 
scolarité. 
 
Dans la MRC de La Côte-de-Beaupré, 18 % des 20 ans et plus avaient un niveau d’instruction 
inférieur à la neuvième année, comparativement à 12 % à l’échelle de la CMQ. En corollaire, 
seulement 15 % des Beaupréens de 20 ans et plus avaient entrepris des études universitaires, 
contre 24 % pour la région métropolitaine (Tableau 15). 

Tableau 15 : Répartition de la population de 20 ans et plus selon le niveau de scolarité 
atteint, CMQ et ses composantes, 2001 

 
ÉTUDES 

INFÉRIEURES À 
LA 9E ANNÉE 

ÉTUDES 
SECONDAIRES 
ENTREPRISES 

ÉTUDES DANS 
UNE ÉCOLE DE 

MÉTIERS (AVEC 
DIPLÔME)

ÉTUDES 
COLLÉGIALES 
ENTREPRISES

ÉTUDES 
UNIVERSITAIRES 

ENTREPRISES 

POPULATION 
TOTALE DE 
20 ANS ET 

PLUS 

CMQ 61 310 (12 %) 149 155 (29 %) 60 755 (12 %) 127 220 (24 %) 124 650 (24 %) 523 080 (100 %) 

Agglomération 
de Québec 

46 460 (12 %) 110 865 (28 %) 44 005 (11 %) 94 350 (24 %) 98 100 (25 %) 393 785 (100 %) 

Ville de Lévis 9 665 (11 %) 25 580 (29 %) 11 245 (13 %) 23 740 (27 %) 18 995 (21 %) 89 225 (100 %) 

MRC de La 
Jacques-Cartier 

1 600 (8 %) 6 175 (33 %) 2 695 (14 %) 4 595 (24 %) 3 875 (20 %) 18 945 (100 %) 

MRC de La 
Côte-de-
Beaupré 

2 895 (18 %) 5 055 (32 %) 2 135 (13 %) 3 410 (21 %) 2 370 (15 %) 15 865 (100 %) 

MRC de L’Île-
d’Orléans 

685 (13 %) 1 470 (28 %) 680 (13 %) 1 125 (21 %) 1 305 (25 %) 5 255 (100 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

La population de 
l’agglomération de 
Québec, de la Ville 
de Lévis et de la 
MRC de L’Île-
d’Orléans 
est généralement 
plus scolarisée 
qu’ailleurs dans la 
CMQ. 
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5. ÉCONOMIE

5.1 PIB RÉGIONAL 
 
Le PIB de la RMR de Québec représentait, pour l’année 2005, un peu moins de 10 % de celui de 
l’ensemble de la province québécoise (Tableau 16). Cette proportion est demeurée pratiquement 
inchangée depuis 2003 (The Conference Board of Canada, 2006). 

Tableau 16 : PIB aux prix de base, RMR de Québec et province de Québec, 2005

RMR DE QUÉBEC PROVINCE DE QUÉBEC 

PIB aux prix de base (en millions $ 1997) 22,218 224,240 
Proportion par rapport à la province 9,9 % 100 % 

Source : The Conference Board of Canada, 2006; Compilation spéciale de la CMQ 
 
5.2 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVREVII 

En 2001, le ratio de remplacement de la main-d’œuvre de l’ensemble de la CMQ révélait une 
proportion plus importante de personnes en voie de prendre leur retraite (50-64 ans) que de 
jeunes susceptibles de les remplacer sur le marché du travail (0-14 ans). Tous les territoires 
présentaient une situation similaire, à l’exception de la Ville de Lévis et de la MRC de La Jacques-
Cartier, qui affichaient toutes deux un taux supérieur à « 1 » (Tableau 17). 

Tableau 17 : Ratio de remplacement de la main-d’œuvre, CMQ et ses 
composantes, 1991-2001 

 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’OEUVRE 

1991 2001 VARIATION     
1991-2001 

CMQ 1,3 0,9 - 0,4
Agglomération de Québec 1,2 0,8 - 0,4 
Ville de Lévis 2,1 1,1 - 1,0 
MRC de La Jacques-Cartier 2,4 1,4 - 1,0 
MRC de La Côte-de-
Beaupré 1,3 0,8 - 0,5 

MRC de L’Île-d’Orléans 1,3 0,7 - 0,6 
Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 
5.3 STRUCTURE ÉCONOMIQUE 
 
La structure économique de la CMQ était, en 2001, fortement dominée par les industries issues 
du secteur des services (tertiaire), lesquelles fournissaient plus de 85 % des emplois. Par ailleurs, 
plus de la moitié (54 %) de la main-d’œuvre du territoire métropolitain travaillait dans cinq 
principales branches d’activité, quatre d’entre elles appartenant au secteur tertiaire, à savoir 
l’administration publique, les soins de santé et d’assistance sociale, le commerce de détail ainsi 
que l’hébergement et les services de restauration, et l’autre, la fabrication, relevant du secteur 
secondaire. 
 

VII La capacité de renouvellement de la main-d’œuvre se mesure par le biais d’un ratio entre le nombre de personnes 
approchant l’âge de la retraite (50-64 ans) et celles qui intégreront le marché du travail au cours des prochaines années 
(0-14 ans). Un rapport inférieur à « 1 » signifie que la relève est insuffisante afin de remplacer les travailleurs quittant la 
population active. 

L’économie de la 
CMQ est surtout 
axée sur le  
secteur tertiaire. 

Les jeunes sont 
en nombre 
insuffisant afin 
de remplacer la 
main-d’œuvre 
plus âgée 
quittant le 
marché du 
travail. 

Le PIB de la 
RMR de 
Québec 
représente 
près de 10 % 
de celui de la 
province. 
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Même parmi ces segments forts de l’économie de la CMQ, certaines industries se démarquaient 
particulièrement sur quelques territoires. C’est le cas notamment de l’administration publique, qui 
fournissait 23 % (3 360) des emplois de la MRC de La Jacques-Cartier et 15 % (39 465) de ceux 
de l’agglomération de Québec, alors que la moyenne métropolitaine s’établissait autour de 
14 %. La fabrication faisait également bonne figure dans la MRC de La Côte-de-Beaupré et la 
Ville de Lévis, occupant respectivement 14 % et 13 % de la population active, contre 9 % à 
l’échelle de la CMQ (Tableau 18). 

Tableau 18 : Nombre et proportion d’emplois dans cinq branches d’activité, CMQ et ses 
composantes, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 

LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 

Administrations 
publiques 

50 155 (14 %) 39 465 (15 %) 6 070 (9 %) 3 360 (23 %) 915 (9 %) 340 (9 %) 

Soins de santé 
et d’assistance 
sociale 

42 815 (12 %) 32 045 (12 %) 7 840 (12 %) 1 185 (8 %) 1 240 (12 %) 500 (14 %) 

Commerce de 
détail 

42 120 (12 %) 31 305 (12 %) 8 000 (12 %) 1 370 (9 %) 1 175 (11 %) 270 (7 %) 

Fabrication 33 590 (9 %) 21 905 (8 %) 8 705 (13 %) 1 195 (8 %) 1 485 (14 %) 295 (8 %) 

Hébergement et 
services de 
restauration 

26 325 (7 %) 20 295 (8 %) 3 895 (6 %) 880 (6 %) 1 030 (10 %) 225 (6 %) 

Nombre total 
d’emplois 

360 620 (100 %) 263 995 (100 %) 67 575 (100 %) 14 635 (100 %) 10 735 (100 %) 3 680 (100 %) 

Proportion des 
cinq branches 
dans l’économie 

195 005 (54 %) 145 015 (55 %) 34 510 (51 %) 7 990 (55 %) 5 845 (54 %) 1 630 (44 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
5.4 STRUCTURE DE NAVETTAGE DU LIEU DE RÉSIDENCE AU LIEU 

D’EMPLOI 
 
En 2001, le territoire métropolitain comptait 320 925 personnes occupéesVIII, mais offrait encore 
davantage d’emplois. Autrement dit, il y avait moins de travailleurs qui y résidaient que d’emplois 
disponibles. Conséquemment, la CMQ était considérée comme une entité importatrice nette de 
main-d’œuvre. Cette situation était essentiellement attribuable à l’ampleur du solde négatif de 
l’agglomération de Québec, considérant que la Ville de Lévis de même que les MRC de La 
Jacques-Cartier, de La Côte-de-Beaupré et de L’Île-d’Orléans étaient toutes des exportatrices 
nettes de main-d’œuvre (ISQ, 2001). 
 
Au total, 95 % des 320 925 personnes occupées résidant à l’intérieur des limites géographiques 
de la CMQ travaillaient également sur le territoire métropolitain. C’est donc dire que seulement 
5 % d’entre elles étaient employées à l’extérieur de la CMQ (Graphique 3). 

 
VIII Les personnes occupées comprennent celles qui ont travaillé à un emploi salarié ou à leur compte au cours de la 
semaine ayant précédé le recensement, mais cette notion exclut les travailleurs qui sont sans adresse d’emploi fixe. Les 
données sur les personnes occupées ont été compilées en fonction du lieu de résidence habituel. 

Il y a moins
de travailleurs qui 
résident sur le 
territoire de la 
CMQ que d’emplois 
disponibles. 

95 % des 
320 925 
personnes 
occupées de la 
CMQ travaillent 
également sur 
le territoire 
métropolitain…
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Graphique 3 : Répartition des personnes occupées selon leur lieu d’emploi, CMQ et ses 
composantes, 2001 

15 340
5%

15 310
5%

38 720
12%

251 555
78%

Agglomération de Québec Lévis MRC Extérieur CMQ

Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, les données disponibles révèlent que l’agglomération de Québec constituait le lieu 
de travail de plus des trois quarts (78 %) des personnes occupées de la région métropolitaine, 
chacune des composantes de la CMQ, à l’exception de la Ville de Lévis, voyant plus de la moitié 
de sa main-d’œuvre y occuper un emploi (Tableau 19). 

Tableau 19 : Nombre de personnes occupées travaillant dans l’agglomération de Québec selon 
leur lieu de résidence, CMQ et ses composantes, 2001 

 LIEU DE RÉSIDENCE DES PERSONNES OCCUPÉES 

CMQ AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Nombre total de 
personnes occupées 

320 925 (100 %) 235 565 (100 %) 59 940 (100 %) 12 740 (100 %) 9 450 (100 %) 3 230 (100 %) 

Nombre de personnes 
travaillant sur le territoire 
de l’agglomération de 
Québec 

251 555 (78,4 %) 214 060 (90,9 %) 22 940 (38,3 %) 7 695 (60,4 %) 5 050 (53,4 %) 1 810 (56,0 %) 

Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

6. DÉPLACEMENT DES PERSONNES

6.1 MODES DE TRANSPORT 
 
Sur le plan des transports, le recensement de 2001 révèle que plus de 81 % de la population 
active de la CMQ effectuait ses déplacements domicile-travail en automobile. Au sein des trois 
MRC du territoire métropolitain, cette proportion dépassait 90 %. Quant à l’agglomération de 
Québec, elle se démarquait par l’importance qu’occupait le transport en commun dans le cadre 
des déplacements domicile-travail (Tableau 20). 

La majorité des 
déplacements 
domicile-travail 
s’effectuent 
en automobile. 

… dont 78 % à 
l’intérieur de 
l’agglomération 
de Québec. 
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Tableau 20 : Répartition des déplacements domicile-travail selon le mode de 
transport utilisé, CMQ et ses composantes, 2001 

 
AUTOMOBILE 

(CONDUCTEUR)
AUTOMOBILE 
(PASSAGER)

TRANSPORT EN 
COMMUN MARCHE 

AUTRES 
(VÉHICULES À 
DEUX ROUES,
TAXIS, ETC.) 

CMQ 76,0 % 5,2 % 9,8 % 7,0 % 2,0 %
Agglomération de 
Québec 72,6 % 5,3 % 12,1 % 7,9 % 2,1 % 

Ville de Lévis 84,2 % 5,1 % 4,6 % 4,6 % 1,5 % 
MRC de La 
Jacques-Cartier 87,5 % 4,1 % 1,7 % 4,7 % 2,0 % 

MRC de La Côte-
de-Beaupré 87,8 % 6,1 % 1,3 % 3,8 % 1,0 % 

MRC de L’Île-
d’Orléans 89,1 % 4,8 % 0,3 % 4,7 % 1,1 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

7. LOGEMENT

7.1 RÉPARTITION ET VARIATION DU NOMBRE DE LOGEMENTS PRIVÉS 
SELON LE MODE D’OCCUPATION 

 
En 2001, la CMQ comptait 296 120 logements privés sur son territoire, ce qui constitue une 
progression de 16 % par rapport aux données de 1991 (Tableau 21). 

Tableau 21 : Variation du nombre de logements privés selon le mode 
d’occupation, CMQ, 1991-2001 

 1991 2001 VARIATION 
1991-2001 

Nombre de logements occupés par 
des ménages-propriétaires 136 860 164 420 20 %

Nombre de logements occupés par 
des ménages-locataires 118 375 131 700 11 %

Nombre total de logements privés 255 235 296 120 16 %
Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001 

 
De ce nombre, 56 % étaient occupés par leur propriétaire et 44 % par des locataires. Toutefois, 
ces proportions variaient considérablement d’une entité territoriale à l’autre. À l’échelle de 
l’agglomération de Québec, il y avait presque autant de ménages-propriétaires de leur logement 
que de ménages qui étaient locataires. Dans la Ville de Lévis, les deux tiers des logements privés 
étaient habités par des ménages-propriétaires. Quant aux trois MRC, elles affichaient des 
proportions d’habitants-propriétaires beaucoup plus importantes qu’ailleurs, celles-ci oscillant 
autour de 80 % (Graphique 4). 

La CMQ compte 
296 120 
logements… 

… occupés à 
56 % par des 
ménages-
propriétaires et 
à 44 % par des 
ménages-
locataires. 
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Graphique 4 : Répartition des logements privés selon le mode d’occupation, CMQ et 
ses composantes, 2001 
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Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
7.2 ÉVOLUTION DU PARC DE LOGEMENTS PRIVÉS 
 
À la même époque, 43 % des 296 120 logements de la CMQ avaient été construits entre 1971 et 
1990. Ainsi, seulement 14 % des unités d’habitation avaient dix ans ou moins d’âge. Le 
43 % restant était constitué de logements construits il y a plus de trente ans. 
 
La Ville de Lévis et la MRC de La Jacques-Cartier présentaient des proportions relativement plus 
importantes de logements neufs que la moyenne métropolitaine. Parallèlement, le quart des 
logements de la MRC de L’Île-d’Orléans constituait des habitations « anciennes », c’est-à-dire 
construites il y a plus de cinquante-cinq ans (avant 1946) (Graphique 5). 

Graphique 5 : Période de construction des logements privés, CMQ et ses 
composantes, 2001 
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Le parc de 
logements est 
relativement âgé… 

… sauf dans la 
Ville de Lévis et la 
MRC de La 
Jacques-Cartier. 
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7.3 MISES EN CHANTIER RÉSIDENTIELLES 
 
De 1992 à 2005, 52 024 constructions résidentielles ont été mises en chantier sur le territoire de 
la RMR de QuébecIX. L’agglomération de Québec est celle qui en a reçu le plus grand nombre au 
cours de ces treize années, avec une proportion de 67,7 % (Tableau 22). 

Tableau 22 : Répartition du nombre de mises en chantier résidentielles, RMR de Québec et 
ses composantes, 1992-2005 

 
RMR DE 
QUÉBEC 

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE L’ÎLE-
D’ORLÉANS 

Nombre total de 
mises en chantier 
(1992-2005) 

52 024 35 219 12 237 3 289 983 296 

Proportion par 
rapport à la RMR 100 % 67,7 % 23,5 % 6,4 % 1,9 % 0,6 % 

Source : SCHL, 1992-2005; Compilation spéciale de la CMQ 
 
De manière plus détaillée, il est possible de constater que deux grandes périodes ont marqué 
l’évolution des mises en chantier sur le territoire de la RMR : 

� D’abord, la période s’étendant de 1992 à 1999 se distingue par une tendance à la baisse 
du nombre annuel de mises en chantier résidentielles, si bien qu’en 1999, ces dernières 
avaient chuté de 72 % par rapport à leur niveau de 1992. 

� Suite à cette diminution graduelle, l’année 2000 a marqué le début d’une nouvelle ère de 
construction, les mises en chantier atteignant, en 2004, un niveau avoisinant celui de 
1992. 

 
Cependant, l’année 2005 annonçait une nouvelle diminution du nombre total de constructions sur 
le territoire de la RMR de Québec, bien que certaines composantes (nommément les MRC de La 
Côte-de-Beaupré et de L’Île-d’Orléans) présentaient, au cours de la même période, une 
croissance des mises en chantier résidentielles (Graphique 6). 

 
IX Les limites de la RMR de Québec excluent six municipalités de la MRC de La Côte-de-Beaupré : Beaupré, Sainte-Anne-
de-Beaupré, Saint-Ferréol-les-Neiges, Saint-Joachim, Saint-Louis-de-Gonzague-du-Cap-Tourmente et Saint-Tite-des-Caps. 

De 1992 à 2005,
52 024 nouvelles 
constructions ont 
été mises en 
chantier sur le 
territoire… 

… mais le 
développement 
se fait de 
manière inégale 
dans le temps. 
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Graphique 6 : Évolution du nombre de mises en chantier résidentielles, RMR de 
Québec, 1992-2005 
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Source : SCHL, 1992-2005; Compilation spéciale de la CMQ 
 
7.4 DÉPENSES CONSACRÉES AU LOGEMENT 
 
7.4.1 DÉPENSES DES PROPRIÉTAIRES ET DES LOCATAIRES CONSACRÉES AU LOGEMENT

En 2001, les dépenses mensuelles en logement des ménages de la CMQ se chiffraient en 
moyenne à 522 $ pour les ménages-locataires et à 706 $ pour les ménages-propriétaires. C’est 
dire qu’à l’échelle de la CMQ, les propriétaires dépensaient pour leur logement une part de leur 
revenu approximativement 1,4 fois plus importante que les locataires (Tableau 23). 

Tableau 23 : Dépenses mensuelles consacrées au logement selon le mode d’occupation, 
CMQ et ses composantes, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 

LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE L’ÎLE-
D’ORLÉANS 

Locataires 
(loyer moyen) 522 $ 526 $ 507 $ 551 $ 422 $ 435 $ 

Propriétaires 
(paiement 
principal 
moyen) 

706 $ 727 $ 676 $ 695 $ 555 $ 563 $ 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
Par rapport à 1991, la dépense moyenne consacrée au logement par les locataires a enregistré 
une hausse de 11 %, contre 7 % pour les propriétaires (Statistique Canada, Recensements 1991-
2001). 
 

Les propriétaires 
consacrent au 
logement une 
part de leur 
revenu 1,4 fois 
plus importante 
que les 
locataires…

… mais la dépense 
moyenne des 
propriétaires 
augmente moins 
rapidement que 
celle des 
locataires. 
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7.4.2 MÉNAGES CONSACRANT PLUS DE 30 % DE LEUR REVENU AU LOGEMENT

Au moment du recensement de 2001, 35 % des 131 660 logements en location sur le territoire 
de la CMQ étaient occupés par des ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu à ce poste 
de dépense. Il s’agit d’une augmentation de 1 % par rapport aux données de 1991 (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 
 
Dans les MRC de La Jacques-Cartier et de L’Île-d’Orléans, ces proportions étaient environ deux 
fois moins élevées que la moyenne métropolitaine (Tableau 24). 

Tableau 24 : Proportion des logements occupés par des ménages-locataires consacrant 
plus de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation, CMQ et ses composantes, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 

LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Nombre total de logements 
en location 131 660 111 945 15 740 1 760 1 670 550 

Proportion des logements 
occupés par des ménages-
locataires consacrant plus de 
30 % de leur revenu aux 
dépenses d’habitation 

35 % 36 % 28 % 16 % 24 % 17 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
En ce qui concerne les propriétaires, le nombre de ménages consacrant plus de 30 % de leur 
revenu au logement était près de trois fois inférieur à celui observé chez les locataires (Tableau 
25). Cette proportion a d’ailleurs subi une baisse de 1 % en dix ans (1991-2001) (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 

Tableau 25 : Proportion des logements occupés par des ménages-propriétaires consacrant 
plus de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation, CMQ et ses composantes, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 

LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Nombre total de logements 
en propriété 164 100 115 535 32 075 7 905 6 620 1 970 

Proportion des logements 
occupés par des ménages-
propriétaires consacrant plus 
de 30 % de leur revenu aux 
dépenses d’habitation 

12 % 13 % 10 % 11 % 11 % 12 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

35 % des 
ménages-
locataires 
consacrent plus 
de 30 % de leur 
revenu au 
logement… 

… alors que 
seulement 12 % 
des ménages-
propriétaires 
consacrent 
plus de 30 % 
de leur revenu 
à ce poste de 
dépense. 
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LEXIQUE

Famille : Couple marié (avec ou sans enfants des deux conjoints ou de l’un d’eux), couple vivant 
en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires ou de l’un d’eux) ou parent 
seul (peu importe son état matrimonial) demeurant avec au moins un enfant dans le 
même logement. 

 
Ménage : Personne ou groupe de personnes (autres que des résidents étrangers) occupant un 

logement privé et n’ayant pas de domicile habituel ailleurs au Canada. 
 
Ménage multifamilial : Un ménage multifamilial se compose de deux familles ou plus (avec ou 

sans autres personnes hors famille) qui occupent le même logement privé. 
 
Ménage non familial : Un ménage non familial est constitué soit d’une personne vivant seule 

dans un logement privé, soit d’un groupe de deux personnes ou plus qui partagent un 
logement privé, mais qui ne forment pas une famille. 

 
Ménage unifamilial : Un ménage unifamilial se compose d’une seule famille (avec ou sans 

autres personnes hors famille) qui occupe un logement privé. 
 
Ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses de propriété ou de 
logement :  

Pourcentage du revenu mensuel total d'un ménage consacré aux dépenses liées au 
logement. Ces dépenses comprennent le prix du loyer (pour les locataires) ou le 
paiement de l'hypothèque (pour les propriétaires), ainsi que les frais d'électricité, de 
chauffage, de services municipaux, etc. On obtient ce pourcentage en divisant le 
montant total des dépenses liées au logement par le revenu mensuel total du ménage 
et en multipliant ce résultat par 100. 

 
Source : Statistique Canada, Dictionnaire du recensement de 2001 
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ANNEXE 1

Tableau 1.1 : Population par municipalité, CMQ et 
ses composantes, 2005 

 NOMBRE D’HABITANTS 

CMQ 711 900 
Agglomération de Québec 526 492
Ville de Lévis 127 352 
MRC de La Jacques-Cartier 29 150 
MRC de La Côte-de-Beaupré 22 072 
MRC de L'Île-d'Orléans 6 834 

Source : Ministère des Affaires municipales et des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005 
 
NOTE MÉTHODOLOGIQUE : Les données tirées du Décret de population du Ministère des Affaires 
municipales et des Régions ne sont pas issues d’un recensement de population, mais sont plutôt 
établies en fonction d’estimations et de projections de croissance de la population. 
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INTRODUCTION

En vertu de l’article 118 de la Loi sur la Communauté métropolitaine de QuébecI, la Communauté 
métropolitaine de QuébecII a reçu le mandat d’élaborer un schéma métropolitain d’aménagement 
et de développement. Dans le cadre de cette démarche, la CMQ a également entrepris la 
rédaction d’un état de situation pour l’ensemble du territoire qu’elle dessert en fonction de 
différentes thématiques d’aménagement, tels le développement spatial, l’urbanisation, le 
territoire agricole, les réseaux, infrastructures et équipements de transport, les milieux naturels 
ou encore les contraintes naturelles et anthropiques. Aussi, le présent document constitue un 
aperçu du profil socioéconomique de la région métropolitaine et de ses composantes. En ce sens, 
il se veut un complément d’information par rapport au travail de réflexion et de planification 
amorcé en vue de remplir les obligations légales précédemment énoncées. 
 
Le travail qui suit a été essentiellement réalisé à partir des données de Statistique Canada et, 
principalement, du recensement de 2001. Les renseignements figurant dans les profils ont été 
recueillis lors des recensements quinquennaux par Statistique Canada auprès d'un échantillon de 
la population (20 %, échantillon aléatoire formé d'un ménage sur cinq). Ces dernières données 
ont été pondérées pour fournir des estimations de la population entière. Pour une région 
géographique donnée, les totaux ou totaux partiels pondérés de la population, des ménages, des 
logements ou des familles, peuvent ne pas correspondre aux chiffres figurant dans des 
documents renfermant des données recueillies auprès de la population totale (100 %). Ces 
différences sont dues à l'échantillonnage. Les estimations renferment une certaine marge 
d'imprécision attribuable à la fois à des erreurs dans les corrections pour le sous-dénombrement 
net et à des erreurs découlant des méthodes d'estimation des composantes. Pour la période 
1996-2001, l'erreur absolue moyenne estimée par Statistique Canada pour toutes les régions 
métropolitaines de recensement au Canada est de 0,14 %. 
 
Lorsqu’elles étaient disponibles, certaines informations plus récentes en provenance d’autres 
sources ont été intégrées afin de produire des portraits aussi actualisés que possible, et ce, 
compte tenu des contraintes imposées par l’analyse statistique. Les données de population 
officielles pour l'année 2005 sont à votre disposition à l’annexe « 1 » de chacun des profils. 
 
Le profil socioéconomique de l’agglomération de Québec, à l’instar de celui de la CMQ et de ses 
autres composantes territoriales, se divise en sept sections, à savoir la démographie, la mobilité, 
l’immigration, la scolarité, l’économie, le déplacement des personnes ainsi que le logement. 
 

I L.R.Q., ch. C-37.02. 
II Ci-après : « CMQ ». 
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1. DÉMOGRAPHIE

1.1 LA POPULATION 
 
En 2001, l’agglomération de Québec comptait 500 300 habitantsIII, ce qui représentait près des 
trois quarts de la population totale de la CMQ (Graphique 1). 

Graphique 1 : Poids démographique de l’agglomération de Québec au sein de la CMQ, 
CMQ et ses composantes, 2001 
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Québec

74%

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, en dix ans (1991-2001), le nombre de résidents sur le territoire de l’agglomération 
de Québec n’a cru que de 3 %, comparativement à une augmentation de 5 % dans l’ensemble 
de la région métropolitaine. La Ville de Saint-Augustin-de-Desmaures faisait toutefois bande à 
part avec une croissance de l’ordre de 24 % au cours de la même décade (Tableau 1). 

Tableau 1 : Évolution de la population, Agglomération de Québec, ses constituantes et 
CMQ, 1991-2001 

 NOMBRE D’HABITANTS VARIATION 
1991 2001 1991-2001 

NOMBRE NOMBRE POURCENTAGE 
CMQ 642 225 674 700 32 475 5 % 
Agglomération de Québec 483 520 500 300 16 760 3 %
Ville de Québec 455 795 468 870 13 075 3 % 
L’Ancienne-Lorette 15 220 15 890 670 4 % 
Saint-Augustin-de-Desmaures 12 520 15 535 3 015 24 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 
III En 2005, la population de l’agglomération de Québec a été estimée à 526 492 (Ministère des Affaires municipales et 
des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005). Or, compte tenu des contraintes liées à l’analyse statistique, les 
données du recensement de 2001 ont été utilisées. À titre indicatif, l’annexe 1 détaille la population par municipalité en 
2005 en fonction des données colligées par le MAMR. 

L’agglomération 
de Québec 
compte 500 300 
habitants… 

… en 
croissance de 
3 % entre 
1991 et 2001. 
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La répartition de la population de l’agglomération de Québec par groupe d’âge donnait des 
résultats similaires à ceux observés à l’échelle de la CMQ. Seule différence majeure, Saint-
Augustin-de-Desmaures présentait une proportion de jeunes âgés entre 0 et 14 ans beaucoup 
plus élevée que la moyenne métropolitaine, ce qui se répercutait de manière inversée sur les 
cohortes des 45-64 ans et des 65 ans et plus, proportionnellement moins importante dans cette 
ville que dans l’ensemble du territoire (Tableau 2). 

Tableau 2 : Répartition de la population par groupe d’âge, Agglomération de Québec, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS

65 ANS ET 
PLUS 

CMQ 674 700 (100 %) 110 205 (16 %) 92 440 (14 %) 203 130 (30 %) 185 815 (28 %) 83 115 (12 %) 

Agglomération de Québec 500 300 (100 %) 76 590 (15 %) 69 185 (14 %) 148 190 (30 %) 139 115 (28 %) 67205 (13 %) 

Ville de Québec 468 870 (100 %) 70 065 (15 %) 64 825 (14 %) 138 565 (30 %) 130 450 (28 %) 64 955 (13 %) 

L’Ancienne-Lorette 15 890 (100 %) 2 820 (18 %) 2 170 (14 %) 4 655 (29 %) 4 755 (30 %) 1 480 (9 %) 

Saint-Augustin-de-
Desmaures 

15 535 (100 %) 3 705 (24 %) 2 170 (14 %) 4 975 (32 %) 3 900 (25 %) 780 (5 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Pourtant, les cohortes des 0-14 ans, des 15-24 ans et des 25-44 ans enregistraient une baisse de 
leurs effectifs entre 1991 et 2001, laquelle variait de 2 % à 13 %. Parallèlement, les 45-64 ans et 
les 65 ans et plus affichaient une croissance de 30 % pour la même période (Tableau 3). 

Tableau 3 : Variation de la population par groupe d’âge, Agglomération de Québec, 
1991-2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 

ANS 
25 À 44 

ANS 
45 À 64 

ANS 
65 ANS ET 

PLUS 
Population 1991 483 520 83 890 70 795 170 645 106 675 51 510
Population 2001 500 300 76 590 69 185 148 190 139 115 67205 

Variation 
1991-2001 3 % - 9 % - 2 % - 13 % 30 % 30 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Ces résultats avoisinaient ceux obtenus à l’échelle de la région métropolitaine. 
 
1.2 LES MÉNAGES 
 
1.2.1 RÉPARTITION ET STRUCTURE DES MÉNAGES

En 2001, les 227 550 ménages concentrés à l’intérieur de l’agglomération de Québec 
représentaient plus des trois quarts de tous ceux de la CMQ. La majorité d’entre eux (60 %) était 
unifamiliale. Cette proportion atteignait respectivement 74 % et 83 % au sein des villes de 
L’Ancienne-Lorette et de Saint-Augustin-de-Desmaures. Quant au nombre moyen de personnes 
par ménage, estimé à 2,2 pour l’agglomération de Québec, il s’établissait à un niveau nettement 
supérieur à celui de la CMQ pour les deux villes défusionnées (Tableau 4). 

La population de 
Saint-Augustin-
de-Desmaures 
est relativement 
plus jeune que 
celle de 
l’agglomération 
de Québec et de 
la CMQ… 

… bien que 
l’effectif des 44 
ans et moins est 
en baisse à 
l’échelle de 
l’agglomération 
de Québec. 

L’agglomération 
de Québec 
compte 
227 550 
ménages… 
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Tableau 4 : Répartition des ménages selon le type, Agglomération de Québec, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Ménages unifamiliaux 187 395 (63 %) 137 130 (60 %) 128 040 (59 %) 4 680 (74 %) 4 400 (83 %) 

Ménages non familiaux 107 470 (36 %) 89 535 (39 %) 87 115 (40 %) 1 560 (25 %) 855 (16 %) 

Ménages multifamiliaux 1 255 (0,4 %) 890 (0,4 %) 820 (0,4 %) 40 (0,6 %) 45 (0,9 %) 

Total des ménages 296 120 (100 %) 227 550 (100 %) 215 960 (100 %) 6 285 (100 %) 5 305 (100 %) 

Nombre moyen de 
personnes par ménage 2,3 2,2 2,2 2,5 2,9 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Au chapitre de la croissance, le nombre de ménages de l’agglomération de Québec avait fait un 
bond de 14 % au cours de la période 1991-2001, ce qui était inférieur à la progression de 
16 % enregistrée à l’échelle de la CMQ. Néanmoins, cette augmentation était plus de trois fois 
supérieure au taux d’accroissement de la population durant la même décade, estimé à 
3 % (Tableau 5). 

Tableau 5 : Variation du nombre de ménages selon le type, Agglomération de 
Québec, 1991-2001 

 MÉNAGES 
UNIFAMILIAUX 

MÉNAGES NON 
FAMILIAUX 

MÉNAGES 
MULTIFAMILIAUX 

NOMBRE TOTAL 
DE MÉNAGES 

Ménages 1991 129 835 68 525 700 199 060
Ménages 2001 137 130 89 535 890 227 550
Variation 1991-2001 6 % 31 % 27 % 14 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2.2 REVENU MÉDIAN DES MÉNAGESIV ET COMPOSITION DU REVENU

En 2001, le revenu médian des ménages de l’agglomération de Québec affichait une croissance 
de 0,4 % par rapport à 1991, pour atteindre 39 995 $, c’est-à-dire 1 777 $ de moins que la 
moyenne métropolitaine. Par ailleurs, alors que le revenu des ménages augustinois avait 
augmenté de 5 % en dix ans, celui des ménages de L’Ancienne-Lorette avait chuté de 3 % à 
l’intérieur du même laps de temps (Tableau 6). 

Tableau 6 : Variation du revenu médian des ménages, Agglomération de Québec, ses 
constituantes et CMQ, 1991-2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Ménages 1991V 41 404 $ 39 853 $ 39 453 $ 51 901 $ 64 708 $ 
Ménages 2001 41 772 $ 39 995 $ 39 559 $ 50 115 $ 68 134 $ 
Variation 1991-2001 1 % 0,4 % 0,3 % - 3 % 5 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 
IV Le revenu médian est la valeur qui divise l’ensemble des ménages en deux parties égales, 50 % d’entre eux ayant un 
revenu inférieur au revenu médian et l’autre 50 % ayant un revenu supérieur à ce dernier. 
V Les données monétaires tirées du recensement de 1991 ont été indexées de 12 % afin de les transposer en dollar de 
2001 et, ainsi, permettre une comparaison avec les données colligées à partir du recensement de 2001. 

… ce qui 
constitue une 
hausse de 
14 % en dix 
ans. 

Le revenu 
médian des 
ménages, 
relativement 
stable dans 
l’agglomération 
de Québec, a 
augmenté de 
5 % à Saint-
Augustin-de-
Desmaures et 
diminué de 3 % à
L’Ancienne-
Lorette…



PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE DE L’AGGLOMÉRATION DE QUÉBEC 

9Page 9

Par ailleurs, entre 1991 et 2001, le nombre de ménages à faible revenu (- 10 000 $) de 
l’agglomération de Québec était en recul de 9 %, comparativement à une augmentation de 
72 % de ceux gagnant 70 000 $ et plus (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
En ce qui concerne la composition du revenu des ménages, celle-ci était sensiblement la même 
pour l’agglomération de Québec et la CMQ, le salaire constituant les trois quarts du revenu total. 
Seule la Ville de Saint-Augustin-de-Desmaures se distinguait avec 88 % du revenu provenant des 
gains d’emploi, 7 % d’autres sources (tels les pensions de retraite, les rentes et les autres 
revenus de placement) et seulement 5 % des transferts gouvernementaux (Graphique 2). 

Graphique 2 : Composition du revenu des ménages, Agglomération de Québec, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

88%

78%

75%

75%

13%

7%

12%

12%

12%

74%

13%

13%

10%

5%

13%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Saint-Augustin-de-
Desmaures

L'Ancienne-Lorette

Ville de Québec

Agglomération de Québec

CMQ

Revenu d'emploi Transferts gouvernementaux Autres sources

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2.3 RÉPARTITION, STRUCTURE ET REVENU DES FAMILLES MONOPARENTALESVI 

Des 138 920 familles installées sur le territoire de l’agglomération de Québec, 
24 445 (18 %) étaient monoparentales, ce qui représentait 78 % de toutes celles de la CMQ. La 
majorité (80 %) de ces familles était dirigée par une femme (Tableau 7). 

Tableau 7 : Répartition des familles monoparentales selon le sexe du parent, Agglomération 
de Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Nombre total de familles 
monoparentales 31 320 24 445 23 225 670 540 

Parent de sexe masculin 6 585 4 955 4 675 125 150 
Parent de sexe féminin 24 735 19 485 18 550 545 385 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 

 
VI En raison de données insuffisantes en provenance du recensement de 1991, il s’avère impossible d’effectuer une 
comparaison décennale du nombre, de la structure et du revenu médian des familles monoparentales. 

…quoique le 
nombre de 
ménages à 
faible revenu 
est en baisse 
de 9 %. 

Le revenu 
d’emploi 
représente les 
trois quarts du 
revenu des 
ménages de 
l’agglomération 
de Québec. 

18 % des
familles sont 
monoparentales… 
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De même, à l’instar de la région métropolitaine, le revenu médian des familles monoparentales 
dont le parent est de sexe masculin était plus élevé que celui des femmes. Cette différence était 
encore plus marquée à Saint-Augustin-de-Desmaures, où les hommes monoparentaux affichaient 
un revenu médian supérieur de plus de 24 000 $ à celui de leurs homologues de sexe féminin 
(Tableau 8). 

Tableau 8 : Variation du revenu médian des familles monoparentales selon le sexe du 
parent, Agglomération de Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Parent de sexe masculin 42 418 $ 42 174 $ 42 207 $ 46 439 $ 56 804 $ 
Parent de sexe féminin 30 871 $ 30 291 $ 30 681 $ 33 661 $ 32 270 $ 
Variation entre le revenu 
médian des parents de 
sexe masculin et féminin 

11 547 $ 11 883 $ 11 526 $ 12 778 $ 24 534 $ 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.3 LES PERSONNES VIVANT SEULES 
 
En 2001, 79 600 personnes vivaient seules à l’intérieur de l’agglomération de Québec, soit 
16 % de la population totale de cette composante de la CMQ. Cependant, entre 1991 et 2001, 
leur nombre avait cru beaucoup plus rapidement au sein des villes de L’Ancienne-Lorette et 
Saint-Augustin-de-Desmaures que dans la Ville de Québec et le reste de la CMQ. Quoiqu’il en 
soit, la majorité (97 %) d’entre elles résidait dans la Capitale-Nationale (Tableau 9). 

Tableau 9 : Variation du nombre de personnes vivant seules, Agglomération de Québec, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Personnes vivant seules 1991 67 600 57 015 56 280 885 445 
Personnes vivant seules 2001 95 875 79 600 77 395 1 445 760 
Variation 1991-2001 42 % 40 % 38 % 63 % 71 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
En outre, le nombre de personnes de 65 ans et plus habitant seules sur le territoire de 
l’agglomération de Québec a enregistré une hausse de 50 % au cours des dernières années 
(1991-2001). Ainsi, elles représentaient, en 2001, 30 % de toutes les personnes vivant seules 
dans l’agglomération québécoise (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 

2. MOBILITÉ : MIGRATION INTRAMÉTROPOLITAINE

2.1 BILAN MIGRATOIRE INTRAMÉTROPOLITAIN 
 
Pour la période 2000-2005, l’agglomération de Québec présentait un bilan migratoire négatif par 
rapport aux autres composantes de la CMQ, à l’exception de la MRC de L’Île-d’Orléans. C’est donc 
dire que davantage de résidents quittaient l’agglomération pour s’établir ailleurs dans la région 
métropolitaine que l’inverse. Plus précisément, c’est avec la MRC de La Jacques-Cartier que 
l’agglomération de Québec affichait son déficit le plus important, alors que sa perte nette 
s’établissait à 1 359 personnes (Tableau 10). 

… mais les 
hommes 
monoparentaux 
ont un revenu 
médian supérieur 
à celui des 
femmes. 

16 % de la 
population vit 
seule… 

… et 30 % des 
personnes 
vivant seules 
sont âgées de 
65 ans et plus.

Le bilan 
migratoire 
intramétropolitain 
de 
l’agglomération 
de Québec est 
négatif pour la 
période 2000-
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Tableau 10 : Solde migratoire intrarégional, CMQ et ses composantes, 2000-2005 

 GAINS ET PERTES NETS DE POPULATION AU PROFIT DES AUTRES COMPOSANTES DE LA CMQ 

RESTE DE LA CMQ 
(SOLDE TOTAL)

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE L’ÎLE-
D’ORLÉANS 

Agglomération 
de Québec - 1 989 — - 31 - 1 359 - 701 102

Ville de Lévis - 141 31 - 128 - 32 - 12 
MRC de La 
Jacques-Cartier 1 514 1 359 128 4 23 

MRC de La Côte-
de-Beaupré 788 701 32 - 4 59 

MRC de L’Île-
d’Orléans - 172 - 102 12 - 23 - 59 

Source : ISQ, 2006; Compilation spéciale de la CMQ 
 

3. IMMIGRATION

3.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION IMMIGRANTE ET DES NOUVEAUX 
IMMIGRANTS 

 
En 2001, l’agglomération de Québec comptait 17 005 immigrants, c’est-à-dire 87 % de tous ceux 
de la CMQ. Toutefois, il faut dire que 84 % de tous les immigrants présents dans la région 
métropolitaine résidaient dans la Ville de Québec. Quant aux nouveaux immigrants, ils 
constituaient 28 % de la population immigrante totale. 
 
Aussi, le nombre d’immigrants a connu une augmentation de l’ordre de 40 % en dix ans (1991-
2001) (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). Ils représentaient, en 2001, 3,4 % de la 
population totale de l’agglomération québécoise. 
 
Dans tous les cas, la part des immigrants résidant dans les villes de L’Ancienne-Lorette et Saint-
Augustin-de-Desmaures était marginale (Tableau 11). 

Tableau 11 : Répartition de la population immigrante et des nouveaux 
immigrants, Agglomération de Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 

 POPULATION IMMIGRANTE TOTALE NOUVEAUX IMMIGRANTS 

NOMBRE 
PROPORTION 

PAR RAPPORT À 
LA CMQ 

NOMBRE 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA 
POPULATION 
IMMIGRANTE 

TOTALE 
CMQ 19 610 100 % 5 290 27 % 
Agglomération de Québec 17 005 87 % 4 690 28 %
Ville de Québec 16 425 84 % 4 580 28 % 
L’Ancienne-Lorette 260 1 % 35 13 % 
Saint-Augustin-de-
Desmaures 325 2 % 70 22 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

La Ville de 
Québec accueille 
84 % de tous les 
immigrants de la 
région 
métropolitaine. 
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4. NIVEAU DE SCOLARITÉ

4.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION DE 20 ANS ET PLUS SELON LE PLUS 
HAUT NIVEAU DE SCOLARITÉ ATTEINT 

 
Le niveau de scolarité des 20 ans et plus de l’agglomération de Québec était, au moment du 
recensement, semblable à celui de l’ensemble de la population de la CMQ. Il en était de même 
chez les résidents de la Ville de Québec. Toutefois, les Augustinois étaient nettement plus 
instruits que la moyenne métropolitaine avec 38 % d’universitaires, contre 24 % à l’échelle de la 
CMQ (Tableau 12). 

Tableau 12 : Répartition de la population de 20 ans et plus selon le niveau de scolarité atteint, 
Agglomération de Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
ÉTUDES 

INFÉRIEURES À 
LA 9E ANNÉE 

ÉTUDES 
SECONDAIRES 
ENTREPRISES 

ÉTUDES DANS 
UNE ÉCOLE DE 

MÉTIERS (AVEC 
DIPLÔME)

ÉTUDES 
COLLÉGIALES 
ENTREPRISES

ÉTUDES 
UNIVERSITAIRES 

ENTREPRISES 

POPULATION 
TOTALE DE 20 
ANS ET PLUS 

CMQ 61 310 (12 %) 149 155 (29 %) 60 755 (12 %) 127 220 (24 %) 124 650 (24 %) 523 080 (100 %) 

Agglomération de Québec 46 460 (12 %) 110 865 (28 %) 44 005 (11 %) 94 350 (24 %) 98 100 (25 %) 393 785 (100 %) 

Ville de Québec 44 840 (12 %) 105 425 (28 %) 41 440 (11 %) 88 180 (24 %) 91 360 (25 %) 371 265 (100 %) 

L’Ancienne-Lorette 1 055 (9 %) 3 390 (28 %) 1 410 (12 %) 3 415 (28 %) 2 730 (23 %) 12 000 (100 %) 

Saint-Augustin-de-
Desmaures 

545 (5 %) 2 050 (20 %) 1 155 (11 %) 2 760 (26 %) 4 005 (38 %) 10 515 (100 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

5. ÉCONOMIE

5.1 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVREVII 

Au sein de l’agglomération de Québec, le ratio de remplacement de la main-d’œuvre révélait un 
nombre insuffisant de jeunes (0-14 ans) susceptibles de remplacer les travailleurs plus âgés en 
voie de quitter le marché du travail (50-64 ans). Cette situation était apparue au cours de la 
période 1991-2001, alors que le ratio passait de 1,2 en 1991 à 0,8 en 2001 (Tableau 13). 

Tableau 13 : Ratio de remplacement de la main-d’œuvre, 
Agglomération de Québec, ses constituantes et CMQ, 1991-2001 

 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVRE 

1991 2001 VARIATION 
1991-2001 

CMQ 1,3 0,9 - 0,4 
Agglomération de Québec 1,2 0,8 - 0,4
Ville de Québec 1,3 0,9 - 0,4 
L’Ancienne-Lorette 1,2 0,6 - 0,6 
Saint-Augustin-de-Desmaures 0,6 0,3 - 0,3 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 
VII La capacité de renouvellement de la main-d’œuvre se mesure par le biais d’un ratio entre le nombre de personnes 
approchant l’âge de la retraite (50-64 ans) et celles qui intégreront le marché du travail au cours des prochaines années 
(0-14 ans). Un rapport inférieur à « 1 » signifie que la relève est insuffisante afin de remplacer les travailleurs quittant la 
population active. 

La population 
de Saint-
Augustin-de-
Desmaures est 
plus scolarisée 
que la moyenne 
métropolitaine. 

Les personnes 
en voie de 
prendre leur 
retraite sont 
plus 
nombreuses 
que les jeunes 
susceptibles de 
les remplacer 
sur le marché 
du travail. 
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5.2 STRUCTURE ÉCONOMIQUE 
 
À l’instar des autres composantes de la CMQ, la structure économique de l’agglomération de 
Québec était largement dominée par les industries du secteur tertiaire, lesquelles procuraient 
87 % de l’emploi. De manière plus précise, cinq branches d’activité (dont quatre appartenaient 
au secteur des services et une – la fabrication – au secteur secondaire) fournissaient 145 015 des 
263 995 emplois (55 %) de l’agglomération québécoise. 
 
Aussi, par rapport à l’agglomération (dont la structure économique était semblable à la CMQ), les 
villes défusionnées se caractérisaient par une plus faible représentativité des industries liées au 
commerce de détail de même qu’au tourisme, celle-ci étant compensée par l’importance accrue 
du secteur secondaire et, plus particulièrement, de la fabrication (Tableau 14). 

Tableau 14 : Nombre et proportion d’emplois dans cinq branches d’activité, Agglomération 
de Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Administrations publiques 50 155 (14 %) 39 465 (15 %) 36 850 (15 %) 1 405 (16 %) 1 210 (13 %) 

Soins de santé et 
d’assistance sociale 42 815 (12 %) 32 045 (12 %) 29 910 (12 %) 930 (11 %) 1 205 (13 %) 

Commerce de détail 42 120 (12 %) 31 305 (12 %) 29 530 (12 %) 955 (11 %) 830 (9 %) 

Fabrication 33 590 (9 %) 21 905 (8 %) 19 970 (8 %) 905 (10 %) 1 020 (11 %) 

Hébergement et services 
de restauration 26 325 (7 %) 20 295 (8 %) 19 190 (8 %) 655 (7 %) 450 (5 %) 

Nombre total d’emplois 360 620 (100 %) 263 995 (100 %) 246 195 (100 %) 8 800 (100 %) 9 000 (100 %) 

Proportion des cinq 
branches dans l’économie 195 005 (54 %) 145 015 (55 %) 135 450 (55 %) 4 850 (55 %) 4 715 (52 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
5.3 STRUCTURE DE NAVETTAGE DU LIEU DE RÉSIDENCE AU LIEU 

D’EMPLOI 
 
En 2001, l’agglomération de Québec était considérée comme une importatrice nette de main-
d’œuvre puisqu’il y avait davantage d’emplois que de personnes occupéesVIII résidant sur son 
territoire. De fait, le solde de l’emploiIX s’établissait à – 29 145 pour cette composante de la CMQ. 
Cette situation était essentiellement attribuable à la Ville de Québec, ses banlieues étant plutôt 
exportatrices nettes de main-d’œuvre (ISQ, 2001). 
 
Parmi les 235 565 personnes occupées de l’agglomération de Québec, 9 sur 10 étaient employés 
à l’intérieur des limites de celle-ci. Ainsi, en excluant les 214 060 travailleurs résidant et 
travaillant dans l’agglomération, 37 495 habitants (44 %) des autres composantes de la CMQ 
convergeaient vers le centre afin d’y occuper un emploi (Tableau 15). 

 
VIII Les personnes occupées comprennent celles qui ont travaillé à un emploi salarié ou à leur compte au cours de la 
semaine ayant précédé le recensement, mais cette notion exclut les travailleurs qui sont sans adresse d’emploi fixe. Les 
données sur les personnes occupées ont été compilées en fonction du lieu de résidence habituel. 
IX Le solde de l’emploi représente le nombre de personnes occupées duquel est soustrait le nombre total d’emplois. 

87 % des 
emplois de 
l’agglomération 
de Québec se 
trouvent dans 
des industries 
du secteur 
tertiaire. 

L’agglomération 
de Québec est 
considérée 
comme une 
entité 
importatrice 
nette de main-
d’œuvre…

… bien que 9 
personnes 
occupées sur 
10 résident et 
travaillent à 
l’intérieur de 
celle-ci… 
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Tableau 15 : Répartition des personnes occupées résidant sur 
le territoire de l’agglomération de Québec et de la CMQ selon 

leur lieu d’emploi, Agglomération de Québec et CMQ, 2001 

 LIEU DE RÉSIDENCE 

CMQ AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

Nombre total de personnes occupées 320 925 (100 %) 235 565 (100 %) 

Nombre total de personnes travaillant sur 
le territoire de la CMQ 305 585 (95,2 %) 226 970 (96,4 %) 

Nombre de personnes travaillant sur 
le territoire de l’agglomération de 
Québec 

251 555 (78,4 %) 214 060 (90,9 %) 

Nombre de personnes travaillant sur 
le territoire de la Ville de Lévis 38 720 (12,1 %) 6 490 (2,8 %) 

R
ép

ar
tit

io
n

pa
r

co
m

po
sa

nt
e

Nombre de personnes travaillant sur 
le territoire des trois MRC 15 310 (4,8 %) 6 420 (2,7 %) 

Nombre total de personnes travaillant à 
l’extérieur de la CMQ 15 340 (4,8 %) 8 595 (3,6 %) 

Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, l’examen de la dynamique interne des déplacements à l’échelle de l’agglomération 
de Québec confirmait le statut de la Ville de Québec comme pôle d’emploi principal, tant au 
niveau de son propre territoire que, tel que démontré ci-dessus, dans l’ensemble de la CMQ. 
D’ailleurs, le solde total négatif que présentaient ses deux banlieues tend à conforter cette 
assertion (Tableau 16). 

Tableau 16 : Répartition des personnes occupées, par municipalité, selon leur 
lieu d’emploi à l’intérieur de l’agglomération de Québec, Agglomération de 

Québec, 2001 

 LIEU D’EMPLOI 

VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 

SOLDE TOTAL 

Ville de Québec 4 085 3 160 7 245

L’Ancienne-Lorette - 4 085 - 70 - 4 155

Li
eu

de
ré

si
de

nc
e

Saint-Augustin-de-Desmaures - 3 160 70 - 3 090
Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 

6. DÉPLACEMENT DES PERSONNES

6.1 MODES DE TRANSPORT 
 
En ce qui concerne la mobilité des personnes, le recensement de 2001 révélait une emprise plus 
faible de l’automobile dans le cadre des déplacements aux fins d’emploi des travailleurs de 
l’agglomération de Québec par rapport à la moyenne métropolitaine. Ce résultat camouflait 
néanmoins une autre réalité : alors que 77,1 % de la population active de la Ville de Québec se 
déplaçait en automobile, cette part atteignait 86,7 % à L’Ancienne-Lorette et 91,5 % à Saint-
Augustin-de-Desmaures. En corollaire, la ville centre affichait une part modale du transport en 
commun et de la marche beaucoup plus élevée que ses banlieues (Tableau 17). 

… la Ville de
Québec 
constituant le 
principal pôle 
d’emploi de 
l’agglomération 
et de la CMQ. 

Les résidents 
de la Ville de 
Québec sont 
moins 
dépendants de 
l’automobile et 
se déplacent 
davantage en 
transport en 
commun et à 
pied que le 
reste de la 
CMQ.
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Tableau 17 : Répartition des déplacements domicile-travail selon le mode de 
transport utilisé, Agglomération de Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
AUTOMOBILE 

(CONDUCTEUR)
AUTOMOBILE 
(PASSAGER)

TRANSPORT 
EN COMMUN MARCHE 

AUTRES 
(VÉHICULES À 
DEUX ROUES,
TAXIS, ETC.) 

CMQ 76,0 % 5,2 % 9,8 % 7,0 % 2,0 % 
Agglomération de Québec 72,6 % 5,3 % 12,1 % 7,9 % 2,1 %
Ville de Québec 71,8 % 5,3 % 12,5 % 8,2 % 2,2 % 
L’Ancienne-Lorette 81,6 % 5,1 % 7,8 % 3,5 % 2,0 % 
Saint-Augustin-de-
Desmaures 86,3 % 5,2 % 4,5 % 2,5 % 1,5 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

7. LOGEMENT

7.1 RÉPARTITION ET VARIATION DU NOMBRE DE LOGEMENTS PRIVÉS 
SELON LE MODE D’OCCUPATION 

 
En 2001, 227 550 logements privés étaient situés sur le territoire de l’agglomération de Québec. 
Par rapport aux données de 1991, il s’agissait d’une croissance de 14 % du nombre de 
logements, tandis que la CMQ enregistrait une hausse de 16 % (Statistique Canada, 
Recensements 1991-2001). De même, entre 1991 et 2001, il était possible d’observer une 
augmentation plus marquée des propriétés que des logements en location (Tableau 18). 

Tableau 18 : Variation du nombre de logements privés selon le mode 
d’occupation, Agglomération de Québec, 1991-2001 

 1991 2001 VARIATION 
1991-2001

Nombre de logements occupés 
par des ménages-propriétaires 97 200 115 585 19 %

Nombre de logements occupés 
par des ménages-locataires 101 870 111 965 10 %

Nombre total de logements privés 199 065 227 550 14 %
Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001 

 
Ainsi, suite à la forte croissance du nombre de logements en propriété sur le territoire de 
l’agglomération, ces derniers constituaient, en 2001, plus de la moitié du parc résidentiel. 
Toutefois, au sein de la Ville de Québec, les logements locatifs demeuraient plus nombreux, alors 
que dans les villes de L’Ancienne-Lorette et Saint-Augustin-de-Desmaures, plus de 70 % des 
habitations étaient occupées par leur propriétaire (Graphique 3). 

L’agglomération 
de Québec 
compte  
227 550 
logements… 

… dont plus de 
la moitié est 
occupée par 
leur 
propriétaire. 
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Graphique 3 : Répartition des logements privés selon le mode d’occupation, 
Agglomération de Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 
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Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
7.2 ÉVOLUTION DU PARC DE LOGEMENTS PRIVÉS 
 
De manière générale, le parc de logements de l’agglomération de Québec était un peu plus âgé 
que celui de l’ensemble de la CMQ, et ce, bien que les résidences des Lorettains et des 
Augustinois étaient relativement récentes en comparaison de la moyenne métropolitaine 
(Graphique 4). 

Graphique 4 : Période de construction des logements privés, Agglomération de 
Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 
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Le parc de 
logements de 
l’agglomération 
de Québec est, 
en moyenne,  
plus âgé que 
celui de la CMQ. 
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7.3 MISES EN CHANTIER RÉSIDENTIELLES 
 
De 1992 à 2005, 35 219 unités résidentielles ont été mises en chantier sur le territoire de 
l’agglomération de Québec, ce qui représentait 67,7 % de toutes celles de la RMR de QuébecX.
De ce nombre, 92 % ont été construites à l’intérieur des limites de la Ville de Québec (Tableau 
19). 

Tableau 19 : Nombre de mises en chantier résidentielles, Agglomération de 
Québec, ses constituantes et RMR de Québec, 1992-2005 

 
RMR DE 
QUÉBEC 

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Nombre total 52 024 35 219 32 451 1 163 1 605 
1992 6 213 4 664 4 309 191 164 
1993 4 629 3 536 3 277 101 158 
1994 4 604 3 158 2 931 88 139 
1995 2 352 1 534 1 440 40 54 
1996 2 151 1 444 1 317 29 98 
1997 2 171 1 381 1 218 73 90 
1998 1 796 1 112 962 67 83 
1999 1 765 987 859 61 67 
2000 2 217 1 353 1 176 56 121 
2001 2 502 1 526 1 349 60 117 
2002 4 222 2 903 2 603 150 150 
2003 5 506 3 960 3 716 116 128 
2004 6 123 3 904 3 718 76 110 
2005 5 773 3 757 3 576 55 126 

Source : SCHL, 1992-2005 
 
Pendant cette période, l’évolution du nombre de mises en chantier était pratiquement identique à 
celle constatée à l’échelle métropolitaine. Ainsi, la construction de nouvelles unités résidentielles 
dans l’agglomération de Québec avait également suivi deux grandes périodes : la première, 
s’étalant de 1992 à 1999, se caractérisait par une baisse graduelle et la seconde, débutant en 
2000, montrait une recrudescence du nombre de mises en chantier. 
 
Toutefois, l’année 2005 a donné lieu à un ralentissement du nombre total de constructions, tant 
dans l’agglomération québécoise que dans l’ensemble de la CMQ (Graphique 5). 

 
X Les limites de la RMR de Québec excluent six municipalités de la MRC de La Côte-de-Beaupré : Beaupré, Sainte-Anne-
de-Beaupré, Saint-Ferréol-les-Neiges, Saint-Joachim, Saint-Louis-de-Gonzague-du-Cap-Tourmente et Saint-Tite-des-Caps. 

De 1992 à 
2005, 35 219 
unités 
résidentielles 
ont été mises 
en chantier… 

… mais le 
développement 
s’est fait de 
manière inégale 
dans le temps. 
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Graphique 5 : Évolution du nombre de mises en chantier résidentielles, 
Agglomération de Québec et RMR de Québec, 1992-2005 
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Source : SCHL, 1992-2005; Compilation spéciale de la CMQ 
 

7.4 DÉPENSES CONSACRÉES AU LOGEMENT 
 
7.4.1 DÉPENSES DES PROPRIÉTAIRES ET DES LOCATAIRES CONSACRÉES AU LOGEMENT

En 2001, la dépense mensuelle moyenne en logement des ménages de l’agglomération de 
Québec se chiffrait à 526 $ pour les locataires et à 727 $ pour les propriétaires. Ces moyennes 
étaient supérieures à celles observées dans la région métropolitaine (Tableau 20). 

Tableau 20 : Dépenses mensuelles consacrées au logement selon le mode d’occupation, 
Agglomération de Québec, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Locataires (loyer moyen) 522 $ 526 $ 525 $ 533 $ 582 $
Propriétaires (paiement 
principal moyen) 706 $ 727 $ 724 $ 677 $ 843 $

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
D’autre part, en l’espace d’une décade (1991-2001), les dépenses en logement des ménages ont 
connu une diminution de l’ordre de 1,5 % pour les locataires et de 6 % pour les propriétaires 
(Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
7.4.2 MÉNAGES CONSACRANT PLUS DE 30 % DE LEUR REVENU AU LOGEMENT

En comparaison à l’ensemble de la CMQ, davantage de ménages résidant dans l’agglomération 
de Québec consacraient plus de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation. Ainsi, 36 % des 
111 945 ménages-locataires, en hausse de 1 % par rapport à 1991 (Statistique Canada, 

La dépense 
mensuelle 
moyenne en 
logement se 
chiffre à 526 $ 
pour les 
locataires et à 
727 $ pour les 
propriétaires… 

… ces dépenses 
ayant diminué 
entre 1991 et 
2001. 

36 % des 
locataires 
consacrent plus 
de 30 % de leur 
revenu aux 
dépenses 
d’habitation… 
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Recensements 1991-2001), se retrouvaient dans cette situation. Cet état de fait était en grande 
partie attribuable à la Ville de Québec, où habitaient 83 % de tous les locataires consacrant plus 
de 30 % de leur revenu au logement (Tableau 21). 

Tableau 21 : Proportion des logements occupés par des ménages-locataires consacrant plus 
de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation, Agglomération de Québec, ses 

constituantes et CMQ, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Nombre total de logements en 
location 131 660 111 945 109 420 1 700 820 

Proportion des logements occupés 
par des ménages consacrant plus 
de 30 % de leur revenu aux 
dépenses d’habitation 

35 % 36 % 37 % 31 % 29 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
En ce qui concerne les propriétaires, le nombre de ménages consacrant plus de 30 % de leur 
revenu au logement était près de trois fois inférieur à celui enregistré chez les locataires (Tableau 
22).  

Tableau 22 : Proportion des logements occupés par des ménages-propriétaires consacrant 
plus de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation, Agglomération de Québec, ses 

constituantes et CMQ, 2001 

 
CMQ AGGLOMÉRATION 

DE QUÉBEC 
VILLE DE 
QUÉBEC 

L’ANCIENNE-
LORETTE 

SAINT-
AUGUSTIN-DE-

DESMAURES 
Nombre total de logements en 
propriété 164 100 115 535 106 500 4 585 4 450 

Proportion des logements 
occupés par des ménages 
consacrant plus de 30 % de leur 
revenu aux dépenses 
d’habitation 

12 % 13 % 13 % 11 % 9 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Cette proportion a d’ailleurs subi une baisse de 1 % en dix ans (1991-2001), passant de 14 % de 
tous les ménages-propriétaires en 1991 à 13 % d’entre eux en 2001 (Statistique Canada, 
Recensements 1991-2001). 

…alors que 13 %
des propriétaires 
consacrent plus 
de 30 % de leur 
revenu à ce 
poste de 
dépense. 
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LEXIQUE

Famille : Couple marié (avec ou sans enfants des deux conjoints ou de l’un d’eux), couple vivant 
en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires ou de l’un d’eux) ou parent 
seul (peu importe son état matrimonial) demeurant avec au moins un enfant dans le 
même logement. 

 
Ménage : Personne ou groupe de personnes (autres que des résidents étrangers) occupant un 

logement privé et n’ayant pas de domicile habituel ailleurs au Canada. 
 
Ménage multifamilial : Un ménage multifamilial se compose de deux familles ou plus (avec ou 

sans autres personnes hors famille) qui occupent le même logement privé. 
 
Ménage non familial : Un ménage non familial est constitué soit d’une personne vivant seule 

dans un logement privé, soit d’un groupe de deux personnes ou plus qui partagent un 
logement privé, mais qui ne forment pas une famille. 

 
Ménage unifamilial : Un ménage unifamilial se compose d’une seule famille (avec ou sans 

autres personnes hors famille) qui occupe un logement privé. 
 
Ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses de propriété ou de 
logement :

Pourcentage du revenu mensuel total d'un ménage consacré aux dépenses liées au 
logement. Ces dépenses comprennent le prix du loyer (pour les locataires) ou le 
paiement de l'hypothèque (pour les propriétaires), ainsi que les frais d'électricité, de 
chauffage, de services municipaux, etc. On obtient ce pourcentage en divisant le 
montant total des dépenses liées au logement par le revenu mensuel total du ménage 
et en multipliant ce résultat par 100. 

 
Source : Statistique Canada, Dictionnaire du recensement de 2001 
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ANNEXE 1

Tableau 1.1 : Population par municipalité, 
Agglomération de Québec, ses constituantes et 

CMQ, 2005 

 NOMBRE D’HABITANTS 

CMQ 711 900 
Agglomération de Québec 526 492
Ville de Québec 492 937 
L’Ancienne-Lorette 16 618 
Saint-Augustin-de-Desmaures 16 937 

Source : Ministère des Affaires municipales et des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005 
 
NOTE MÉTHODOLOGIQUE : Les données tirées du Décret de population du Ministère des Affaires 
municipales et des Régions ne sont pas issues d’un recensement de population, mais sont plutôt 
établies en fonction d’estimations et de projections de croissance de la population. 
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INTRODUCTION

En vertu de l’article 118 de la Loi sur la Communauté métropolitaine de QuébecI, la Communauté 
métropolitaine de QuébecII a reçu le mandat d’élaborer un schéma métropolitain d’aménagement 
et de développement. Dans le cadre de cette démarche, la CMQ a également entrepris la 
rédaction d’un état de situation pour l’ensemble du territoire qu’elle dessert en fonction de 
différentes thématiques d’aménagement, tels le développement spatial, l’urbanisation, le 
territoire agricole, les réseaux, infrastructures et équipements de transport, les milieux naturels 
ou encore les contraintes naturelles et anthropiques. Aussi, le présent document constitue un 
aperçu du profil socioéconomique de la région métropolitaine et de ses composantes. En ce sens, 
il se veut un complément d’information par rapport au travail de réflexion et de planification 
amorcé en vue de remplir les obligations légales précédemment énoncées. 
 
Le travail qui suit a été essentiellement réalisé à partir des données de Statistique Canada et, 
principalement, du recensement de 2001. Les renseignements figurant dans les profils ont été 
recueillis lors des recensements quinquennaux par Statistique Canada auprès d'un échantillon de 
la population (20 %, échantillon aléatoire formé d'un ménage sur cinq). Ces dernières données 
ont été pondérées pour fournir des estimations de la population entière. Pour une région 
géographique donnée, les totaux ou totaux partiels pondérés de la population, des ménages, des 
logements ou des familles, peuvent ne pas correspondre aux chiffres figurant dans des 
documents renfermant des données recueillies auprès de la population totale (100 %). Ces 
différences sont dues à l'échantillonnage. Les estimations renferment une certaine marge 
d'imprécision attribuable à la fois à des erreurs dans les corrections pour le sous-dénombrement 
net et à des erreurs découlant des méthodes d'estimation des composantes. Pour la période 
1996-2001, l'erreur absolue moyenne estimée par Statistique Canada pour toutes les régions 
métropolitaines de recensement au Canada est de 0,14 %. 
 
Lorsqu’elles étaient disponibles, certaines informations plus récentes en provenance d’autres 
sources ont été intégrées afin de produire des portraits aussi actualisés que possible, et ce, 
compte tenu des contraintes imposées par l’analyse statistique. Les données de population 
officielles pour l'année 2005 sont à votre disposition à l’annexe « 1 » de chacun des profils. 
 
Le profil socioéconomique de la Ville de Lévis, à l’instar de celui de la CMQ et de ses autres 
composantes territoriales, se divise en sept sections, à savoir la démographie, la mobilité, 
l’immigration, la scolarité, l’économie, le déplacement des personnes ainsi que le logement. 

 
I L.R.Q., ch. C-37.02. 
II Ci-après : « CMQ ». 
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1. DÉMOGRAPHIE

1.1 LA POPULATION 
 
Avec ses 120 750 habitants en 2001III, la Ville de Lévis comptait 18 % de la population totale de 
la CMQ (Graphique 1).  

Graphique 1 : Poids démographique de la Ville de Lévis au sein de la CMQ, CMQ et 
ses composantes, 2001 

 

Ville de Lévis
18%

MRC de La 
Jacques-Cartier

4%

MRC de La Côte-
de-Beaupré

3% MRC de L'Île-
d'Orléans

1%

Agglomération de 
Québec

74%

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
C’est donc dire qu’en dix ans (1991-2001), la population de la Ville de Lévis a enregistré une 
croissance de 12 %, comparativement à une augmentation de 5 % pour la CMQ (Tableau 1). 

Tableau 1 : Évolution de la population, Ville de Lévis et CMQ, 1991-2001

NOMBRE D'HABITANTS VARIATION CROISSANCE 

1991 2001 1991-2001 

NOMBRE NOMBRE POURCENTAGE

CMQ 642 225 674 700 32 475 5 %

Ville de Lévis 107 620 120 750 13 130 12 %

Source : Statistique Canada, Recensements 1991 et 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, la répartition de la population lévisienne en fonction des différents groupes d’âge 
révélait que la Ville de Lévis affichait une proportion de 14 ans et moins plus élevée que la 
moyenne métropolitaine, alors que la cohorte des 65 ans et plus était proportionnellement moins 
importante que dans l’ensemble de la CMQ. Pour le reste, sa situation était semblable à celle de 
la CMQ (Tableau 2). 

 
III En 2005, la population de la Ville de Lévis a été estimée à 127 352 (Ministère des Affaires municipales et des Régions, 
Décret de population 1248-2005, 2005). Or, compte tenu des contraintes liées à l’analyse statistique, les données du 
recensement de 2001 ont été utilisées. À titre indicatif, l’annexe 1 détaille la population par municipalité en 2005 en 
fonction des données colligées par le MAMR. 

La Ville de 
Lévis compte 
120 750 
habitants… 

… la 
population 
lévisienne 
ayant cru de 
12 % en dix 
ans. 

La Ville de Lévis 
compte une 
plus grande 
proportion de 
jeunes que la 
moyenne 
métropolitaine… 
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Tableau 2 : Répartition de la population par groupe d’âge, Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
CMQ 674 700 (100 %) 110 205 (16 %) 92 440 (14 %) 203 130 (30 %) 185 815 (28 %) 83 115 (12 %) 

Ville de Lévis 120 750 (100 %) 23 125 (19 %) 17 100 (14 %) 37 615 (31 %) 32 290 (27 %) 10 635 (9 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Au cours de la période 1991-2001, les plus fortes progressions de population au sein de la Ville 
de Lévis ont été observées chez les cohortes des 45-64 ans et des 65 ans et plus, lesquelles ont 
présenté une croissance respective de 66 % et 35 %. Parallèlement, les 0-14 ans et les 25-
44 ans connaissaient une diminution de leurs effectifs, bien que ces derniers demeuraient, toutes 
proportions gardées, plus nombreux sur le territoire lévisien que dans l’ensemble de la CMQ 
(Tableau 3). 

Tableau 3 : Variation de la population par groupe d’âge, Ville de Lévis, 1991-2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
Population 1991 107 620 25 280 14 380 40 700 19 395 7 860
Population 2001 120 750 23 125 17 100 37 615 32 290 10 635
Croissance 
1991-2001 12 % - 9 % 19 % - 8 % 66 % 35 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2 LES MÉNAGES 
 
1.2.1 RÉPARTITION ET STRUCTURE DES MÉNAGES

En 2001, la Ville de Lévis comptait 47 900 ménages, ce qui représentait 16 % de tous ceux de la 
CMQ. La majorité d’entre eux (72 %) étaient unifamiliaux. Quant au nombre moyen de 
personnes par ménage, il a été estimé à 2,5 en 2001, soit à un niveau légèrement supérieur à 
celui de la CMQ (Tableau 4). 

Tableau 4 : Répartition des ménages selon le type, 
Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 CMQ VILLE DE LÉVIS 

Ménages unifamiliaux 187 395 (63 %) 34 635 (72 %) 

Ménages non familiaux 107 470 (36 %) 13 025 (27 %) 

Ménages multifamiliaux 1 255 (0,4 %) 230 (0,6 %) 

Total des ménages 296 120 (100 %) 47 900 (100 %) 

Nombre moyen de 
personnes par ménage 2,3 2,5 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Aussi, en dix ans (1991-2001), le nombre de ménages sur le territoire lévisien a cru de 24 %, et 
ce, bien que la population ait connu une augmentation deux fois moins rapide (12 %). Cette 
situation était essentiellement attribuable à l’accroissement de 54 % des ménages non familiaux 
(Tableau 5). 

… bien que le 
nombre de 
0-14 ans 
est en 
décroissance 
par rapport à 
1991. 

La Ville de 
Lévis 
compte 
47 900 
ménages… 

… ce nombre 
ayant subi une 
augmentation 
de 24 % en 
dix ans. 
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Tableau 5 : Variation du nombre de ménages selon le type, Ville de Lévis,       
1991-2001 

 MÉNAGES 
UNIFAMILIAUX 

MÉNAGES NON 
FAMILIAUX 

MÉNAGES 
MULTIFAMILIAUX 

NOMBRE TOTAL DE 
MÉNAGES 

Ménages 1991 30 120 8 480 110 38 710
Ménages 2001 34 635 13 025 230 47 900
Croissance 1991-2001 15 % 54 % 109 % 24 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2.2 REVENU MÉDIAN DES MÉNAGESIV ET COMPOSITION DU REVENU

En 2001, le revenu médian des 47 900 ménages répertoriés au sein de la Ville de Lévis s’élevait à 
47 637 $, soit 5 865 $ de plus que la moyenne métropolitaine (41 772 $). Ce dernier a d’ailleurs 
enregistré une légère hausse de 2 % au cours de la période 1991-2001 (Tableau 6). 

Tableau 6 : Variation du revenu médian des ménages, 
Ville de Lévis et CMQ, 1991-2001 

 CMQ VILLE DE LÉVIS 

Ménages 1991V 41 404 $ 46 636 $
Ménages 2001 41 772 $ 47 637 $
Croissance 1991-2001 1 % 2 %

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Pendant la même période, le nombre de ménages ayant un revenu inférieur à 10 000 $ a subi 
une augmentation de 5 % pour atteindre 2 735 ménages en 2001. Parallèlement, les ménages 
gagnant plus de 70 000 $ avaient plus que doublé à l’intérieur du même laps de temps, passant 
de 5 885 en 1991 à 12 650 en 2001 (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
Sur le plan de la composition du revenu des ménages lévisiens, celui-ci était constitué à 80 % du 
revenu d’emploi, les transferts gouvernementaux de même que les autres sources (tels les 
pensions de retraite, les rentes et les autres revenus de placement) se partageant le 
20 % restant. Ainsi, comparativement à la CMQ, le revenu d’emploi occupait une place plus 
importante dans le revenu des ménages de la Ville de Lévis (Graphique 2). 

 
IV Le revenu médian est la valeur qui divise l’ensemble des ménages en deux parties égales, 50 % d’entre eux ayant un 
revenu inférieur au revenu médian et l’autre 50 % ayant un revenu supérieur à ce dernier. 
V Les données monétaires tirées du recensement de 1991 ont été indexées de 12 % afin de les transposer en dollar 
constant de 2001 et, ainsi, permettre une comparaison avec les données colligées à partir du recensement de 2001. 

Le revenu 
médian des 
ménages 
lévisiens a cru 
de 2 % entre 
1991 et 2001 
pour atteindre 
47 637 $. 

Le revenu 
d’emploi 
représente 
80 % du 
revenu des 
ménages. 
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Graphique 2 : Composition du revenu des ménages, Ville de Lévis et CMQ, 1991-2001
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Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2.3 RÉPARTITION, STRUCTURE ET REVENU DES FAMILLES MONOPARENTALESVI 

Parmi les 35 105 familles lévisiennes recensées en 2001, 14 % étaient monoparentales, c’est-à-
dire 5 065 d’entre elles. La majorité (78 %) des familles ne comptant qu’un seul parent était 
dirigée par une femme (Tableau 7). 

Tableau 7 : Répartition des familles monoparentales selon 
le sexe du parent, Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 CMQ VILLE DE LÉVIS 

Nombre total de familles 
monoparentales 31 320 5 065

Parent de sexe masculin 6 585 1 100
Parent de sexe féminin 24 735 3 965

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
À l’instar de la situation observée dans la CMQ, les familles monoparentales dont le parent est de 
sexe masculin affichaient un revenu médian supérieur de 11 221 $ à celui de leurs homologues 
de sexe féminin. Néanmoins, de manière générale, les niveaux de revenu des femmes et des 
hommes monoparentaux de la Ville de Lévis étaient plus élevés que la moyenne métropolitaine 
(Tableau 8). 

 
VI En raison de données insuffisantes en provenance du recensement de 1991, il s’avère impossible d’effectuer une 
comparaison décennale du nombre, de la structure et du revenu médian des familles monoparentales. 

14 % des 35 105 
familles sont 
monoparentales… 

… mais celles 
dirigées par un 
homme affichent 
un revenu 
médian supérieur 
de 11 221 $ par 
rapport aux 
femmes 
monoparentales.
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Tableau 8 : Variation du revenu médian des familles 
monoparentales selon le sexe du parent, Ville de Lévis et 

CMQ, 2001 

 CMQ VILLE DE LÉVIS 

Parent de sexe masculin 42 418 $ 43 858 $
Parent de sexe féminin 30 871 $ 32 637 $
Écart entre le revenu 
médian des parents de 
sexe masculin et féminin 

11 547 $ 11 221 $

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.3 LES PERSONNES VIVANT SEULES 
 
Des 120 750 personnes résidant sur le territoire de la Ville de Lévis en 2001, 
11 790 (10 %) vivaient seules. Il s’agit d’une augmentation de 61 % par rapport à 1991, ce qui 
signifie que la croissance a été beaucoup plus rapide que la moyenne enregistrée pour l’ensemble 
de la CMQ (42 %) (Tableau 9). 

Tableau 9 : Variation du nombre de personnes vivant 
seules, Ville de Lévis et CMQ, 1991-2001 

 CMQ VILLE DE LÉVIS 

Personnes vivant seules 1991 67 600 7 310
Personnes vivant seules 2001 95 875 11 790
Croissance 1991-2001 42 % 61 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, 3 015 des 11 790 (26 %) personnes vivant seules sur le territoire lévisien étaient 
âgées de 65 ans et plus. Cela représente une hausse de 56 % entre 1991 et 2001 (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 
 

2. MOBILITÉ : MIGRATION INTRAMÉTROPOLITAINE

2.1 BILAN MIGRATOIRE INTRAMÉTROPOLITAIN 
 
Le bilan migratoire de la Ville de Lévis par rapport aux autres composantes de la CMQ était, pour 
la période 2000-2005, négatif. C’est donc dire que davantage de personnes quittaient le territoire 
lévisien pour s’établir ailleurs dans la région métropolitaine que l’inverse. Néanmoins, la Ville de 
Lévis présentait un gain net de population (31 personnes) à l’égard de l’agglomération de Québec 
(Tableau 10). 

10 % de la 
population vit 
seule… 

… et plus du 
quart des 
personnes 
vivant seules 
sont âgées de 
65 ans et plus.

Pour la période 
2000-2005, le 
bilan 
migratoire 
intramétropolit
ain de la Ville 
de Lévis est 
négatif. 
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Tableau 10 : Solde migratoire intrarégional, CMQ et ses composantes, 2000-2005 

 GAINS ET PERTES NETS DE POPULATION AU PROFIT DES AUTRES COMPOSANTES DE LA CMQ 

RESTE DE LA CMQ 
(SOLDE TOTAL)

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Agglomération de 
Québec - 1 989 - 31 - 1 359 - 701 102 

Ville de Lévis - 141 31 — - 128 - 32 - 12
MRC de La 
Jacques-Cartier 1 514 1 359 128 4 23 

MRC de La Côte-
de-Beaupré 788 701 32 - 4 59 

MRC de L’Île-
d’Orléans - 172 - 102 12 - 23 - 59 

Source : ISQ, 2006; Compilation spéciale de la CMQ 
 

3. IMMIGRATION

3.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION IMMIGRANTE ET DES NOUVEAUX 
IMMIGRANTS 

 
La Ville de Lévis comptait, en 2001, 1 465 personnes immigrantes, lesquelles représentaient 
1,2 % de sa population totale. Ainsi, en dix ans (1991-2001), la population immigrante a connu 
une croissance de l’ordre de 27 %, passant de 1 150 en 1991 à 1 465 en 2001 (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 
 
À l’échelle de la CMQ, c’est 7 % de tous les immigrants de la région métropolitaine qui habitaient 
le territoire lévisien. 
 
Quant aux personnes nouvellement immigrées, c’est-à-dire celles étant venues s’installer au 
Canada entre 1996 et 2001, elles étaient au nombre de 250 (17 % de la population immigrante 
de la Ville de Lévis) (Tableau 11). 

Tableau 11 : Répartition de la population immigrante et des nouveaux immigrants, 
Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 POPULATION IMMIGRANTE TOTALE NOUVEAUX IMMIGRANTS 

NOMBRE PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA CMQ NOMBRE 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA 
POPULATION 

IMMIGRANTE TOTALE 
CMQ 19 610 100 % 5 290 27 % 
Ville de Lévis 1 465 7 % 250 17 %

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

4. NIVEAU DE SCOLARITÉ

4.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION DE 20 ANS ET PLUS SELON LE PLUS 
HAUT NIVEAU DE SCOLARITÉ ATTEINT 

 
En 2001, le niveau de scolarité de la population de 20 ans et plus de la Ville de Lévis était 
comparable à la situation qui prévalait pour l’ensemble du territoire métropolitain. La principale 

Les immigrants 
représentent 
1,2 % de la 
population de 
la Ville de 
Lévis. 

Bien que moins 
de Lévisiens que 
la moyenne 
métropolitaine 
ont entrepris des 
études 
universitaires, 
une plus grande 
proportion 
d’entre eux ont 
atteint le niveau 
collégial. 
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différence résidait dans la part moins importante de personnes ayant entrepris des études 
universitaires (21 % à la Ville de Lévis contre 24 % pour la CMQ), cet écart étant néanmoins 
compensé par une plus forte proportion de Lévisiens ayant atteint le niveau collégial (Tableau 
12). 

Tableau 12 : Répartition de la population de 20 ans et plus selon le niveau de scolarité 
atteint, Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 
ÉTUDES 

INFÉRIEURES À 
LA 9E ANNÉE 

ÉTUDES 
SECONDAIRES 
ENTREPRISES 

ÉTUDES DANS 
UNE ÉCOLE DE 

MÉTIERS (AVEC 
DIPLÔME)

ÉTUDES 
COLLÉGIALES 
ENTREPRISES

ÉTUDES 
UNIVERSITAIRES 

ENTREPRISES 

POPULATION 
TOTALE DE 
20 ANS ET 

PLUS 

CMQ 61 310 (12 %) 149 155 (29 %) 60 755 (12 %) 127 220 (24 %) 124 650 (24 %) 523 080 (100 %) 

Ville de Lévis 9 665 (11 %) 25 580 (29 %) 11 245 (13 %) 23 740 (27 %) 18 995 (21 %) 89 225 (100 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

5. ÉCONOMIE

5.1 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVREVII 

Contrairement au ratio de remplacement de la main-d’œuvre de la CMQ, celui de la Ville de Lévis 
révélait une proportion toujours plus importante de jeunes en voie d’entrer sur le marché du 
travail (0-14 ans) que de personnes sur le point de prendre leur retraite (50-64 ans). Cette 
situation tendait toutefois à s’inverser : alors que le ratio de la CMQ est passé de 1,3 en 1991 à 
0,9 en 2001, celui de la Ville de Lévis accusait un point d’écart en dix ans, chutant de 2,1 à 
1,1 (Tableau 13). 

Tableau 13 : Ratio de remplacement de la main-d’œuvre, 
Ville de Lévis et CMQ, 1991-2001 

 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’OEUVRE 

1991 2001 ÉCART 
1991-2001 

CMQ 1,3 0,9 - 0,4 
Ville de Lévis 2,1 1,1 - 1,0

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
5.2 STRUCTURE ÉCONOMIQUE 
 
La structure économique de la Ville de Lévis, tout comme celle de la CMQ, était profondément 
marquée par la présence du secteur des services (tertiaire), lequel concentrait 80 % des emplois 
en 2001. Plus spécifiquement, cinq branches d’activité (dont quatre appartenaient au secteur 
tertiaire et une – la fabrication – au secteur secondaire) fournissaient 34 510 des 67 575 emplois 
(51 %) offerts sur le territoire lévisien. 
 
Bien que cette situation était similaire à celle observée dans la région métropolitaine, il existait 
néanmoins certaines différences. D’abord, alors que le secteur de la fabrication récoltait une 
quatrième position dans la CMQ avec 9 % des emplois, celui-ci se classait bon premier dans 
l’économie de la Ville de Lévis en occupant 13 % de la main-d’œuvre. En ce qui concerne les 

 
VII La capacité de renouvellement de la main-d’œuvre se mesure par le biais d’un ratio entre le nombre de personnes 
approchant l’âge de la retraite (50-64 ans) et celles qui intégreront le marché du travail au cours des prochaines années 
(0-14 ans). Un rapport inférieur à « 1 » signifie que la relève est insuffisante afin de remplacer les travailleurs quittant la 
population active. 

Le ratio de
remplacement 
de la main-
d’œuvre est en 
chute libre par 
rapport à son 
niveau de 
1991. 

La plus forte 
branche 
d’activité de la 
Ville de Lévis 
est la 
fabrication, 
quoique 80 % 
des emplois 
sont 
concentrés 
dans le secteur 
tertiaire. 
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administrations publiques, elles employaient 14 % des travailleurs à l’échelle de la CMQ contre 
9 % dans la Ville de Lévis (Tableau 14). 

Tableau 14 : Nombre et proportion d’emplois dans cinq 
branches d’activité, Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 CMQ VILLE DE LÉVIS 

Administrations publiques 50 155 (14 %) 6 070 (9 %) 

Soins de santé et 
d’assistance sociale 42 815 (12 %) 7 840 (12 %) 

Commerce de détail 42 120 (12 %) 8 000 (12 %) 

Fabrication 33 590 (9 %) 8 705 (13 %) 

Hébergement et services de 
restauration 26 325 (7 %) 3 895 (6 %) 

Nombre total d’emplois 360 620 (100 %) 67 575 (100 %) 

Proportion des cinq 
branches dans l’économie 195 005 (54 %) 34 510 (51 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

5.3 STRUCTURE DE NAVETTAGE DU LIEU DE RÉSIDENCE AU LIEU 
D’EMPLOI 

 

En 2001, la Ville de Lévis était exportatrice nette de main-d’œuvre, c’est-à-dire qu’il y avait 
davantage de travailleurs qui résidaient sur son territoire que d’emplois disponibles. Pourtant, la 
région métropolitaine, prise dans son ensemble, était considérée comme une entité importatrice 
nette de main-d’œuvre, car elle comptait moins de personnes occupéesVIII qu’elle n’offrait 
d’emplois (ISQ, 2001). 
 

Parmi les 59 940 personnes occupées de la Ville de Lévis, 54 250 (90,5 %) travaillaient sur le 
territoire métropolitain, dont 22 940 (38,3 %) dans l’agglomération de Québec. Inversement, en 
excluant les 30 920 Lévisiens qui habitaient et travaillaient dans la Ville de Lévis, 7 800 personnes 
en provenance du reste de la CMQ y occupaient un emploi en 2001 (Tableau 15). 

Tableau 15 : Répartition des personnes occupées résidant sur le 
territoire de la Ville de Lévis et de la CMQ selon leur lieu 

d’emploi, Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 LIEU DE RÉSIDENCE 

CMQ VILLE DE LÉVIS 

Nombre total de personnes occupées 320 925 (100 %) 59 940 (100 %) 

Nombre total de personnes travaillant sur 
le territoire de la CMQ 305 585 (95,2 %) 54 250 (90,5 %) 

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire de l’agglomération 
de Québec 

251 555 (78,4 %) 22 940 (38,3 %) 

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire de la Ville de Lévis 38 720 (12,1 %) 30 920 (51,6 %) 

R
ép

ar
tit
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n
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Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire des trois MRC 15 310 (4,8 %) 390 (0,7 %) 

Nombre total de personnes travaillant à 
l’extérieur de la CMQ 15 340 (4,8 %) 5 690 (9,5 %) 

Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 
VIII Les personnes occupées comprennent celles qui ont travaillé à un emploi salarié ou à leur compte au cours de la 
semaine ayant précédé le recensement, mais cette notion exclut les travailleurs qui sont sans adresse d’emploi fixe. Les 
données sur les personnes occupées ont été compilées en fonction du lieu de résidence habituel. 

La Ville de 
Lévis est 
considérée 
comme une 
exportatrice 
nette de main-
d’œuvre… 
… alors qu’un 
Lévisien sur deux 
travaille à 
l’extérieur de la 
Ville de Lévis… 
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Par ailleurs, 5 690 travailleurs de la Ville de Lévis étaient employés à l’extérieur de la CMQ. Les 
données mettent en relief la prédominance de la région Chaudière-Appalaches comme principal 
lieu d’emploi des Lévisiens ne travaillant pas sur le territoire métropolitain (ISQ, 2001; Statistique 
Canada, Recensement 2001). 
 
De manière plus détaillée, l’examen des déplacements domicile-travail à l’intérieur de la Ville de 
Lévis (c’est-à-dire entre les municipalités formant aujourd’hui la Ville de Lévis) pour l’année 2001 
démontrait la présence de deux pôles d’emploi principaux, à savoir Lévis et Saint-
Romuald/Charny (Tableau 16). 

Tableau 16 : Répartition des personnes occupées, par municipalité, selon leur lieu d’emploi à l’intérieur 
des municipalités formant aujourd’hui la Ville de Lévis, Ville de Lévis, 2001 

 LIEU D’EMPLOI 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

SOLDE 
TOTAL 

Pintendre (1) 30 - 830 15 10 — - 100 - 5 10 - 10 - 880 
Saint-Joseph-de-la-
Pointe-de-Lévy (2) - 30 - 255 - 10 — — - 20 — — - 15 - 330 

Lévis (3) 830 255 265 115 965 - 155 210 225 250 2 960 
Saint-Étienne-de-Lauzon 
(4) - 15 10 - 265 10 5 - 160 - 75 - 50 - 335 - 875 

Sainte-Hélène-de-
Breakeyville (5) - 10 — - 115 - 10 - 25 - 115 - 50 15 - 30 - 340 

Saint-Jean-Chrysostome 
(6) — — - 965 - 5 25 - 750 - 380 10 - 105 - 2 170 

Saint-Romuald (7) 100 20 155 160 115 750 135 170 155 1 760 
Charny (8) 5 — - 210 75 50 380 - 135 90 45 300 
Saint-Rédempteur (9) - 10 — - 225 50 - 15 - 10 - 170 - 90 - 350 - 820 

Li
eu

de
ré

si
de
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e

Saint-Nicolas (10) 10 15 - 250 335 30 105 - 155 - 45 350 395 
Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 

6. DÉPLACEMENT DES PERSONNES

6.1 MODES DE TRANSPORT 
 
La part modale des déplacements domicile-travail des Lévisiens était semblable à la moyenne 
métropolitaine, bien que la part occupée par l’automobile était nettement supérieure à celle 
observée dans l’ensemble de la CMQ. Cette situation avait des incidences sur les parts relatives 
du transport en commun et de la marche, lesquelles étaient toutes deux inférieures aux données 
compilées à l’échelle de la CMQ (Tableau 17). 

Tableau 17 : Répartition des déplacements domicile-travail selon le mode de 
transport utilisé, Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 
AUTOMOBILE 

(CONDUCTEUR)
AUTOMOBILE 
(PASSAGER)

TRANSPORT EN 
COMMUN MARCHE 

AUTRES 
(VÉHICULES À 
DEUX ROUES,
TAXIS, ETC.) 

CMQ 76,0 % 5,2 % 9,8 % 7,0 % 2,0 % 
Ville de Lévis 84,2 % 5,1 % 4,6 % 4,6 % 1,5 %

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

… dont près 
de 10 % à 
l’extérieur 
de la CMQ. 

La majorité 
des 
déplacements 
domicile-travail 
s’effectuent en 
automobile, au 
détriment du 
transport en 
commun et de 
la marche. 

Lévis et Saint-
Romuald/Charny 
constituent les 
deux principaux 
pôles d’emploi du 
territoire lévisien.
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7. LOGEMENT

7.1 RÉPARTITION ET VARIATION DU NOMBRE DE LOGEMENTS PRIVÉS 
SELON LE MODE D’OCCUPATION 

 
En 2001, la Ville de Lévis comptait 47 900 logements privés sur son territoire. Il s’agit d’une 
augmentation de 24 % entre 1991 et 2001, comparativement à une hausse de 16 % dans 
l’ensemble de la CMQ (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). De même, les logements 
en propriété et en location avaient cru de manière relativement proportionnelle (Tableau 18). 

Tableau 18 : Variation du nombre de logements privés selon le mode 
d’occupation, Ville de Lévis, 1991-2001 

 1991 2001 CROISSANCE 
1991-2001

Nombre de logements occupés 
par des ménages-propriétaires 25 920 32 160 24 %

Nombre de logements occupés 
par des ménages-locataires 12 790 15 745 23 %

Nombre total de logements privés 38 710 47 900 24 %
Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001 

 
Cependant, les logements détenus en propriété constituaient plus des deux tiers du parc de 
logements de la Ville de Lévis. À titre comparatif, ils ne représentaient que 55,5 % de l’ensemble 
des logements de la CMQ. En corollaire, les logements locatifs occupaient une part moins 
importante des habitations présentes sur le territoire lévisien qu’au niveau de la région 
métropolitaine (Graphique 3). 

Graphique 3 : Répartition des logements privés selon le mode d’occupation, Ville de 
Lévis et CMQ, 2001 

55,5%

67,1%

44,5%

32,9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ville de Lévis

CMQ

Propriétaires Locataires

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
7.2 ÉVOLUTION DU PARC DE LOGEMENTS PRIVÉS 
 
De manière générale, le parc de logements privés de la Ville de Lévis était relativement plus 
récent que la moyenne observée pour la CMQ, 70 % des habitations ayant été construites après 
1971 (Graphique 4). 

La Ville de 
Lévis compte 
47 900 
logements… 

… dont plus 
des deux tiers 
sont détenus 
en propriété. 

Le parc de 
logements 
lévisien est 
relativement 
plus récent 
que la 
moyenne 
métropolitaine.
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Graphique 4 : Période de construction des logements privés, Ville de Lévis et 
CMQ, 2001 

13% 14% 16% 23% 20% 14%

11% 8% 10% 27% 24% 19%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ville de Lévis

CMQ

Avant 1946 De 1946 à 1960 De 1961 à 1970 De 1971 à 1980 De 1981 à 1990 De 1991 à 2001

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
7.3 MISES EN CHANTIER RÉSIDENTIELLES 
 
De 1992 à 2005, 12 237 nouvelles constructions ont été mises en chantier sur le territoire de la 
Ville de Lévis, soit 23,5 % de toutes les mises en chantier de la RMR de QuébecIX (Tableau 19). 

Tableau 19 : Nombre de mises en chantier résidentielles, 
Ville de Lévis et RMR de Québec, 1992-2005 

 RMR DE QUÉBEC VILLE DE LÉVIS 

Nombre total 52 024 12 237
1992 6 213 1 231
1993 4 629 815
1994 4 604 1 175
1995 2 352 617
1996 2 151 502
1997 2 171 601
1998 1 796 508
1999 1 765 581
2000 2 217 641
2001 2 502 683
2002 4 222 945
2003 5 506 1 001
2004 6 123 1 606
2005 5 773 1 331

Source : SCHL, 1992-2005 
 
Durant la même période, l’évolution du nombre de mises en chantier résidentielles était 
comparable à celle constatée à l’échelle métropolitaine. Hormis l’augmentation enregistrée en 
1994, les mises en chantier de la Ville de Lévis avaient donc également suivi deux grandes 
périodes, la première se caractérisant par une baisse graduelle s’étalant de 1992 à 1999, la 

 
IX Les limites de la RMR de Québec excluent six municipalités de la MRC de La Côte-de-Beaupré : Beaupré, Sainte-Anne-
de-Beaupré, Saint-Ferréol-les-Neiges, Saint-Joachim, Saint-Louis-de-Gonzague-du-Cap-Tourmente et Saint-Tite-des-Caps. 

De 1992 à 
2005, 12 237 
nouvelles 
constructions 
ont été mises 
en chantier… 

… mais le 
développement 
s’est fait de 
manière inégale 
dans le temps. 
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tendance s’inversant à partir de 2000 pour ramener le nombre annuel de mises en chantier au-
delà de son niveau de 1992. 
 
Aussi, à l’instar de la RMR de Québec, les nouvelles constructions ont connu un ralentissement au 
cours de l’année 2005, entrainant cependant une diminution relative plus importante dans la Ville 
de Lévis que dans l’ensemble de la région métropolitaine (Graphique 5). 

Graphique 5 : Évolution du nombre de mises en chantier résidentielles, Ville de Lévis 
et RMR de Québec, 1992-2005 
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Source : SCHL, 1992-2005; Compilation spéciale de la CMQ 
 
7.4 DÉPENSES CONSACRÉES AU LOGEMENT 
 
7.4.1 DÉPENSES DES PROPRIÉTAIRES ET DES LOCATAIRES CONSACRÉES AU LOGEMENT

En 2001, la dépense mensuelle moyenne en logement des ménages lévisiens se chiffrait à 
507 $ pour les ménages-locataires et à 676 $ pour les ménages-propriétaires. Ces moyennes 
étaient légèrement inférieures à celles enregistrées dans l’ensemble de la CMQ (Tableau 20). 

Tableau 20 : Dépenses mensuelles consacrées au logement 
selon le mode d’occupation, Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 CMQ VILLE DE LÉVIS 

Locataires (loyer moyen) 522 $ 507 $
Propriétaires (paiement principal 
moyen) 706 $ 676 $

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
D’autre part, en une décade (1991-2001), les dépenses en logement des ménages avaient très 
peu varié dans la Ville de Lévis, le paiement principal moyen des propriétaires ayant même 
affiché une diminution de 3 % au cours de cette période (Statistique Canada, Recensements 
1991-2001). 
 

La dépense 
mensuelle 
moyenne en 
logement se 
chiffre à 507 $ 
pour les 
locataires et à 
676 $ pour les 
propriétaires… 

… ces 
dépenses 
ayant très peu 
varié entre 
1991 et 2001. 
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7.4.2 MÉNAGES CONSACRANT PLUS DE 30 % DE LEUR REVENU AU LOGEMENT

Lors du recensement de 2001, une plus petite proportion de ménages lévisiens (tant propriétaires 
que locataires) que la moyenne métropolitaine consacraient plus de 30 % de leurs revenus aux 
dépenses d’habitation (Tableau 21). 

Tableau 21 : Proportion des logements occupés par des ménages 
consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation 

selon le mode d’occupation, Ville de Lévis et CMQ, 2001 

 LOGEMENTS EN LOCATION LOGEMENTS EN PROPRIÉTÉ 

CMQ VILLE DE 
LÉVIS CMQ VILLE DE 

LÉVIS 
Nombre total de logements 131 660 15 740 164 100 32 075 
Proportion des logements 
occupés par des ménages 
consacrant plus de 30 % 
de leur revenu aux 
dépenses d’habitation 

35 % 28 % 12 % 10 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
En outre, le nombre de ménages lévisiens consacrant plus de 30 % de leur revenu à ce poste de 
dépense était demeuré relativement stable entre 1991 et 2001, les locataires représentant 
toujours 28 % des ménages et les propriétaires étant passé de 12 % en 1991 à 10 % en 2001 
(Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 

28 % des 
locataires et 
10 % des 
propriétaires 
consacrent 
plus de 30 % 
de leur revenu 
aux dépenses 
d’habitation… 

… mais ces 
proportions 
sont 
demeurées 
stables entre 
1991 et 2001. 
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LEXIQUE

Famille : Couple marié (avec ou sans enfants des deux conjoints ou de l’un d’eux), couple vivant 
en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires ou de l’un d’eux) ou parent 
seul (peu importe son état matrimonial) demeurant avec au moins un enfant dans le 
même logement. 

 
Ménage : Personne ou groupe de personnes (autres que des résidents étrangers) occupant un 

logement privé et n’ayant pas de domicile habituel ailleurs au Canada. 
 
Ménage multifamilial : Un ménage multifamilial se compose de deux familles ou plus (avec ou 

sans autres personnes hors famille) qui occupent le même logement privé. 
 
Ménage non familial : Un ménage non familial est constitué soit d’une personne vivant seule 

dans un logement privé, soit d’un groupe de deux personnes ou plus qui partagent un 
logement privé, mais qui ne forment pas une famille. 

 
Ménage unifamilial : Un ménage unifamilial se compose d’une seule famille (avec ou sans 

autres personnes hors famille) qui occupe un logement privé. 
 
Ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses de propriété ou de 
logement :

Pourcentage du revenu mensuel total d'un ménage consacré aux dépenses liées au 
logement. Ces dépenses comprennent le prix du loyer (pour les locataires) ou le 
paiement de l'hypothèque (pour les propriétaires), ainsi que les frais d'électricité, de 
chauffage, de services municipaux, etc. On obtient ce pourcentage en divisant le 
montant total des dépenses liées au logement par le revenu mensuel total du ménage 
et en multipliant ce résultat par 100. 

 
Source : Statistique Canada, Dictionnaire du recensement de 2001 
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ANNEXE 1

Tableau 1.1 : Population par municipalité, Ville de 
Lévis et CMQ, 2005 

 NOMBRE D’HABITANTS 

CMQ 711 900 
Ville de Lévis 127 352

Source : Ministère des Affaires municipales et des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005 
 
NOTE MÉTHODOLOGIQUE : Les données tirées du Décret de population du Ministère des Affaires 
municipales et des Régions ne sont pas issues d’un recensement de population, mais sont plutôt 
établies en fonction d’estimations et de projections de croissance de la population. 
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INTRODUCTION

En vertu de l’article 118 de la Loi sur la Communauté métropolitaine de QuébecI, la Communauté 
métropolitaine de QuébecII a reçu le mandat d’élaborer un schéma métropolitain d’aménagement 
et de développement. Dans le cadre de cette démarche, la CMQ a également entrepris la 
rédaction d’un état de situation pour l’ensemble du territoire qu’elle dessert en fonction de 
différentes thématiques d’aménagement, tels le développement spatial, l’urbanisation, le 
territoire agricole, les réseaux, infrastructures et équipements de transport, les milieux naturels 
ou encore les contraintes naturelles et anthropiques. Aussi, le présent document constitue un 
aperçu du profil socioéconomique de la région métropolitaine et de ses composantes. En ce sens, 
il se veut un complément d’information par rapport au travail de réflexion et de planification 
amorcé en vue de remplir les obligations légales précédemment énoncées. 
 
Le travail qui suit a été essentiellement réalisé à partir des données de Statistique Canada et, 
principalement, du recensement de 2001. Les renseignements figurant dans les profils ont été 
recueillis lors des recensements quinquennaux par Statistique Canada auprès d'un échantillon de 
la population (20 %, échantillon aléatoire formé d'un ménage sur cinq). Ces dernières données 
ont été pondérées pour fournir des estimations de la population entière. Pour une région 
géographique donnée, les totaux ou totaux partiels pondérés de la population, des ménages, des 
logements ou des familles, peuvent ne pas correspondre aux chiffres figurant dans des 
documents renfermant des données recueillies auprès de la population totale (100 %). Ces 
différences sont dues à l'échantillonnage. Les estimations renferment une certaine marge 
d'imprécision attribuable à la fois à des erreurs dans les corrections pour le sous-dénombrement 
net et à des erreurs découlant des méthodes d'estimation des composantes. Pour la période 
1996-2001, l'erreur absolue moyenne estimée par Statistique Canada pour toutes les régions 
métropolitaines de recensement au Canada est de 0,14 %. 
 
Lorsqu’elles étaient disponibles, certaines informations plus récentes en provenance d’autres 
sources ont été intégrées afin de produire des portraits aussi actualisés que possible, et ce, 
compte tenu des contraintes imposées par l’analyse statistique. Les données de population 
officielles pour l'année 2005 sont à votre disposition à l’annexe « 1 » de chacun des profils. 
 
Le profil socioéconomique de la MRC de La Jacques-Cartier, à l’instar de celui de la CMQ et de 
ses autres composantes territoriales, se divise en sept sections, à savoir la démographie, la 
mobilité, l’immigration, la scolarité, l’économie, le déplacement des personnes ainsi que le 
logement.  

 
I L.R.Q., ch. C-37.02. 
II Ci-après : « CMQ ». 
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1. DÉMOGRAPHIE

1.1 LA POPULATION 
 
En 2001, la MRC de La Jacques-Cartier comptait 26 380 habitantsIII, ce qui représentait environ 
4 % de la population totale de la CMQ (Graphique 1). 

Graphique 1 : Poids démographique de la MRC de La Jacques-Cartier au sein de la 
CMQ, CMQ et ses composantes, 2001 
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Agglomération de 
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74%

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
C’est donc dire qu’en dix ans (1991-2001), la population de la MRC de La Jacques-Cartier a 
enregistré une hausse de 14 %, comparativement à une augmentation de 5 % pour la CMQ. 
D’ailleurs, sept des neuf municipalités de La Jacques-Cartier affichaient une croissance supérieure 
à 15 % au cours de cette décade, alors que Saint-Gabriel-de-Valcartier subissait une baisse de 
18 % et que Shannon connaissait une faible hausse de 4 % (Tableau 1). 

 
III En 2005, la population de la MRC de La Jacques-Cartier a été estimée à 29 150 (Ministère des Affaires municipales et 
des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005). Or, compte tenu des contraintes liées à l’analyse statistique, les 
données du recensement de 2001 ont été utilisées. À titre indicatif, l’annexe 1 détaille la population par municipalité en 
2005 en fonction des données colligées par le MAMR. 

La MRC de La 
Jacques-Cartier 
compte 26 380 
habitants… 

… en croissance 
de 14 % entre 
1991 et 2001. 
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Tableau 1 : Évolution de la population, MRC de La Jacques-Cartier, ses constituantes et 
CMQ, 1991-2001 

 NOMBRE D’HABITANTS VARIATION 
1991 2001 1991-2001 

NOMBRE NOMBRE POURCENTAGE 
CMQ 642 225 674 700 32 475 5 % 
MRC de La Jacques-Cartier 23 220 26 380 3 160 14 %
Lac-Beauport 4 460 5 515 1 055 24 % 
Stoneham-et-Tewkesbury 4 355 5 225 870 20 % 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 4 025 4 660 635 16 % 
Shannon 3 520 3 665 145 4 % 
Sainte-Brigitte-de-Laval 2 835 3 370 535 19 % 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 2 750 2 255 - 495 - 18 % 
Fossambault-sur-le-Lac 805 1 055 250 31 % 
Lac-Delage 330 450 120 36 % 
Lac-Saint-Joseph 125 185 60 48 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
En outre, la répartition de la population de la MRC de La Jacques-Cartier par groupe d’âge 
révélait une proportion de 14 ans et moins plus élevée que la moyenne métropolitaine, alors que 
la cohorte des 65 ans et plus était proportionnellement moins importante que dans l’ensemble de 
la CMQ. De manière générale, cette affirmation prévalait pour chacune des municipalités de La 
Jacques-Cartier, à l’exception de Fossambault-sur-le-Lac et Lac-Saint-Joseph, où le nombre de 
personnes âgées était, en proportion, supérieur à celui de la CMQ et de la MRC (Tableau 2). 

Tableau 2 : Répartition de la population par groupe d’âge, MRC de La Jacques-Cartier, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
CMQ 674 700 (100 %) 110 205 (16 %) 92 440 (14 %) 203 130 (30 %) 185 815 (28 %) 83 115 (12 %) 

MRC de La Jacques-Cartier 26 380 (100 %) 5 915 (22 %) 3 065 (12 %) 9 590 (36 %) 6 120 (23 %) 1 670 (6 %) 

Lac-Beauport 5 515 (100 %) 1 185 (21 %) 630 (11 %) 1 930 (35 %) 1 495 (27 %) 285 (5 %) 

Stoneham-et-Tewkesbury 5 225 (100 %) 1 065 (20 %) 585 (11 %) 1 830 (35 %) 1 390 (27 %) 345 (7 %) 

Sainte-Catherine-de-la-
Jacques-Cartier 

4 660 (100 %) 1 050 (23 %) 555 (12 %) 1 700 (36 %) 1 060 (23 %) 320 (7 %) 

Shannon 3 665 (100 %) 1 125 (31 %) 465 (13 %) 1 590 (43 %) 415 (11 %) 95 (3 %) 

Sainte-Brigitte-de-Laval 3 370 (100 %) 735 (22 %) 375 (11 %) 1 150 (34 %) 855 (25 %) 280 (8 %) 

Saint-Gabriel-de-Valcartier 2 255 (100 %) 440 (20 %) 360 (16 %) 910 (40 %) 380 (17 %) 165 (7 %) 

Fossambault-sur-le-Lac 1 055 (100 %) 215 (20 %) 65 (6 %) 305 (29 %) 340 (32 %) 140 (13 %) 

Lac-Delage 450 (100 %) 105 (26 %) 15 (4 %) 160 (39 %) 110 (27 %) 20 (5 %) 

Lac-Saint-Joseph 185 (100 %) — 10 (5 %) 30 (16 %) 85 (46 %) 55 (16 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Au cours de la période 1991-2001, les plus fortes progressions de population au sein de la MRC 
de La Jacques-Cartier ont été observées chez les cohortes des 45-64 ans et des 65 ans et plus, 
lesquelles ont présenté une croissance respective de 61 % et 48 %. Parallèlement, les 0-14 ans 
et les 25-44 ans avaient également connu une hausse de leurs effectifs, tandis que les 15-24 ans 
subissaient une baisse de l’ordre de 15 % en dix ans (Tableau 3). 

La MRC de La 
Jacques-Cartier 
compte une plus 
grande 
proportion de 
jeunes que la 
moyenne 
métropolitaine… 

… bien que 
l’effectif des 45 
ans et plus est en 
hausse à l’échelle 
de la MRC. 
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Tableau 3 : Variation de la population par groupe d’âge, MRC de La Jacques-Cartier, 
1991-2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
Population 1991 23 220 5 685 3 595 9 010 3 790 1 130
Population 2001 26 380 5 915 3 065 9 590 6 120 1 670
Variation    
1991-2001 14 % 4 % - 15 % 6 % 61 % 48 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2 LES MÉNAGES 
 
1.2.1 RÉPARTITION ET STRUCTURE DES MÉNAGES

En 2001, la MRC de La Jacques-Cartier comptait 9 685 ménages, ce qui représentait 3 % de tous 
ceux de la CMQ. La majorité d’entre eux (78 %) était unifamiliale. Quant au nombre moyen de 
personnes par ménage, il a été estimé à 2,7 en 2001, soit à un niveau nettement supérieur à 
celui de la CMQ (Tableau 4). 

Tableau 4 : Répartition des ménages selon le type, MRC de La Jacques-Cartier, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

 
MÉNAGES 

UNIFAMILIAUX 
MÉNAGES NON 

FAMILIAUX 
MÉNAGES 

MULTIFAMILIAUX
TOTAL DES 
MÉNAGES 

NOMBRE MOYEN 
DE PERSONNES 

PAR MÉNAGE 
CMQ 187 395 (63 %) 107 470 (36 %) 1 255 (0,4 %) 296 120 (100 %) 2,3 
MRC de La Jacques-Cartier 7 585 (78 %) 2 035 (21 %) 65 (0,7 %) 9 685 (100 %) 2,7
Lac-Beauport 1 615 (79 %) 405 (20 %) 15 (0,7 %) 2 035 (100 %) 2,7 
Stoneham-et-Tewkesbury 1 525 (75 %) 485 (24 %) 30 (1,5 %) 2 040 (100 %) 2,6 
Sainte-Catherine-de-la-
Jacques-Cartier 1 365 (80 %) 340 (20 %) 10 (0,6 %) 1 710 (100 %) 2,7 

Shannon 1 045 (84 %) 190 (15 %) 10 (0,8 %) 1 240 (100 %) 3,0 
Sainte-Brigitte-de-Laval 960 (76 %) 305 (24 %) — 1 270 (100 %) 2,7 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 525 (79 %) 135 (20 %) — 665 (100 %) 2,7 
Fossambault-sur-le-Lac 340 (73 %) 120 (26 %) — 465 (100 %) 2,3 
Lac-Delage 135 (75 %) 45 (25 %) — 180 (100 %) 2,5 
Lac-Saint-Joseph 75 (88 %) 15 (18 %) — 85 (100 %) 2,2 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Aussi, en dix ans (1991-2001), le nombre de ménages sur le territoire de La Jacques-Cartier a cru 
de 29 %, et ce, bien que la population ait connu une augmentation deux fois moins rapide 
(14 %) (Tableau 5). 

Tableau 5 : Variation du nombre de ménages selon le type, MRC de La Jacques-
Cartier, 1991-2001 

 MÉNAGES 
UNIFAMILIAUX 

MÉNAGES NON 
FAMILIAUX 

MÉNAGES 
MULTIFAMILIAUX 

NOMBRE TOTAL DE 
MÉNAGES 

Ménages 1991 6 290 1 195 25 7 510
Ménages 2001 7 585 2 035 65 9 685
Variation 1991-2001 21 % 70 % 160 % 29 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 

La MRC de La 
Jacques-
Cartier compte 
9 685 
ménages… 

… ce nombre 
ayant subi une 
augmentation de 
29 % en dix ans.
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1.2.2 REVENU MÉDIAN DES MÉNAGESIV ET COMPOSITION DU REVENU

En 2001, le revenu médian des ménages de la MRC de La Jacques-Cartier affichait une hausse de 
12 % par rapport à 1991, pour atteindre 52 571 $, c’est-à-dire 10 799 $ de plus que la moyenne 
métropolitaine. Il s’agissait du revenu médian le plus élevé de tous les territoires qui composent 
la CMQ. Néanmoins, deux des huit municipalités pour lesquelles il était possible d’avoir des 
données, soit Saint-Gabriel-de-Valcartier et Lac-Delage, enregistraient une diminution du revenu 
médian des ménages de l’ordre de 8 % (Tableau 6). 

Tableau 6 : Variation du revenu médian des ménages, MRC de La Jacques-
Cartier, ses constituantesV et CMQ, 1991-2001 

 
MÉNAGES 1991VI MÉNAGES 2001 VARIATION  

1991-2001 
CMQ 41 404 $ 41 772 $ 1 % 
MRC de La Jacques-Cartier 47 112 $ 52 571 $ 12 %
Lac-Beauport 62 378 $ 69 322 $ 11 % 
Stoneham-et-Tewkesbury 47 155 $ 47 682 $ 1 % 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 44 148 $ 50 595 $ 15 % 
Shannon 43 912 $ 51 826 $ 18 % 
Sainte-Brigitte-de-Laval 39 250 $ 41 935 $ 7 % 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 55 428 $ 50 997 $ - 8 % 
Fossambault-sur-le-Lac 40 126 $ 48 642 $ 21 % 
Lac-Delage 54 216 $ 50 094 $ - 8 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Par ailleurs, entre 1991 et 2001, le nombre de ménages à faible revenu (- 10 000 $) de la MRC 
de La Jacques-Cartier était en recul de 17 %, comparativement à une augmentation de 152 % de 
ceux gagnant 70 000 $ et plus (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
Sur le plan de la composition du revenu des ménages, celui-ci était constitué à 81 % des gains 
d’emploi, les transferts gouvernementaux, de même que les autres sources (tels les pensions de 
retraite, les rentes et les autres revenus de placement) se partageant le reste. Ainsi, 
comparativement à la CMQ, le revenu d’emploi occupait une place plus importante dans le 
revenu des ménages de La Jacques-Cartier (Graphique 2). 

 
IV Le revenu médian est la valeur qui divise l’ensemble des ménages en deux parties égales, 50 % d’entre eux ayant un 
revenu inférieur au revenu médian et l’autre 50 % ayant un revenu supérieur à ce dernier. 
V Aucune donnée n’était disponible pour la municipalité de Lac-Saint-Joseph. 
VI Les données monétaires tirées du recensement de 1991 ont été indexées de 12 % afin de les transposer en dollar de 
2001 et, ainsi, permettre une comparaison avec les données colligées à partir du recensement de 2001. 

Le revenu 
médian des 
ménages a cru 
de 12 % entre 
1991 et 2001 
pour atteindre 
52 571 $. 

Le revenu 
d’emploi 
représente 
plus de 80 % 
du revenu des 
ménages. 
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Graphique 2 : Composition du revenu des ménages, MRC de La Jacques-Cartier, ses 
constituantesVII et CMQ, 2001 
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Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2.3 RÉPARTITION, STRUCTURE ET REVENU DES FAMILLES MONOPARENTALESVIII 

Parmi les 7 720 familles de la MRC de La Jacques-Cartier recensées en 2001, 10 % étaient 
monoparentales, c’est-à-dire 790 d’entre elles. La majorité (71 %) des familles ne comptant 
qu’un seul parent était dirigée par une femme (Tableau 7). 

Tableau 7 : Répartition des familles monoparentales selon le sexe du parent, 
MRC de La Jacques-Cartier, ses constituantesIX et CMQ, 2001 

 NOMBRE TOTAL DE 
FAMILLES 

MONOPARENTALES 

PARENT DE SEXE 
MASCULIN 

PARENT DE SEXE 
FÉMININ 

CMQ 31 320 6 585 24 735 
MRC de La Jacques-Cartier 790 235 560
Lac-Beauport 115 25 90 
Stoneham-et-Tewkesbury 210 70 140 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 140 35 105 
Shannon 120 55 65 
Sainte-Brigitte-de-Laval 100 15 85 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 35 15 20 
Fossambault-sur-le-Lac 50 15 35 
Lac-Delage 10 — 10 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 

 
VII Aucune donnée n’était disponible pour la municipalité de Lac-Saint-Joseph. 
VIII En raison de données insuffisantes en provenance du recensement de 1991, il s’avère impossible d’effectuer une 
comparaison décennale du nombre, de la structure et du revenu médian des familles monoparentales. 
IX Aucune donnée n’était disponible pour la municipalité de Lac-Saint-Joseph. 

10 % des
familles sont 
monoparentales… 
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De même, tout comme dans l’ensemble de la région métropolitaine, le revenu médian des 
familles monoparentales dont le parent est de sexe masculin était plus élevé que celui des 
femmes. Cette différence était encore plus marquée dans la municipalité de Shannon, où les 
hommes monoparentaux affichaient un revenu médian supérieur de plus de 28 000 $ à celui de 
leurs homologues de sexe féminin. Cependant, les Lac-Beauportoises élevant seules leurs enfants 
enregistraient un revenu médian plus élevé que les hommes monoparentaux de la même localité 
(Tableau 8). 

Tableau 8 : Revenu médian des familles monoparentales selon le sexe du parent, MRC 
de La Jacques-Cartier, ses constituantesX et CMQ, 2001 

 
PARENT DE SEXE 

MASCULIN 
PARENT DE SEXE 

FÉMININ 

VARIATION ENTRE LE 
REVENU DES PARENTS DE 

SEXE MASCULIN ET FÉMININ

CMQ 42 418 $ 30 871 $ 11 547 $ 
MRC de La Jacques-Cartier 45 515 $ 35 889 $ 9 626 $
Lac-Beauport 40 488 $ 53 737 $ - 13 249 $ 
Stoneham-et-Tewkesbury 47 171 $ 36 861 $ 10 310 $ 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 41 050 $ 32 534 $ 8 516 $ 
Shannon 54 487 $ 26 219 $ 28 268 $ 
Sainte-Brigitte-de-Laval — 31 883 $ — 
Saint-Gabriel-de-Valcartier — 30 601 $ — 
Fossambault-sur-le-Lac — 36 176 $ — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.3 LES PERSONNES VIVANT SEULES 
 
En 2001, 1 860 personnes vivaient seules à l’intérieur de la MRC de La Jacques-Cartier, soit 
7 % de la population totale de cette composante de la CMQ. Par rapport à 1991, il s’agit d’une 
augmentation de 98 %, ce qui signifie que la croissance remarquée dans La Jacques-Cartier a été 
beaucoup plus rapide que la moyenne métropolitaine (42 %) (Tableau 9). 

Tableau 9 : Variation du nombre de personnes vivant seules, MRC de La 
Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 2001 

 PERSONNES 
VIVANT SEULES 

1991 

PERSONNES 
VIVANT SEULES 

2001 

VARIATION 
1991-2001 

CMQ 67 600 95 875 42 % 
MRC de La Jacques-Cartier 940 1 860 98 %
Lac-Beauport 185 370 100 % 
Stoneham-et-Tewkesbury 220 465 111 % 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 165 310 88 % 
Shannon 70 165 136 % 
Sainte-Brigitte-de-Laval 110 260 136 % 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 80 125 56 % 
Fossambault-sur-le-Lac 75 115 53 % 
Lac-Delage 25 40 60 % 
Lac-Saint-Joseph 10 10 — 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 
X Aucune donnée n’était disponible pour les municipalités de Lac-Delage et Lac-Saint-Joseph. 

… mais, de 
manière 
générale, les 
hommes 
monoparentaux 
ont un revenu 
médian supérieur 
à celui des 
femmes. 

7 % de la 
population vit 
seule… 
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D’autre part, 345 des 1 860 (19 %) personnes vivant seules sur le territoire de La Jacques-Cartier 
étaient âgées de 65 ans et plus, ce qui représentait une hausse de 165 % entre 1991 et 2001 
(Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 

2. MOBILITÉ : MIGRATION INTRAMÉTROPOLITAINE

BILAN MIGRATOIRE INTRAMÉTROPOLITAIN 
 
Pour la période 2000-2005, la MRC de La Jacques-Cartier présentait un bilan migratoire positif à 
l’égard de toutes les autres composantes de la CMQ. C’est donc dire que davantage de résidents 
de la région métropolitaine venaient s’établir dans La Jacques-Cartier que d’habitants de la MRC 
quittait cette dernière pour s’installer ailleurs sur le territoire de la CMQ (Tableau 10). 

Tableau 10 : Solde migratoire intrarégional, CMQ et ses composantes, 2000-2005 

 GAINS ET PERTES NETS DE POPULATION AU PROFIT DES AUTRES COMPOSANTES DE LA CMQ 
RESTE DE         
LA CMQ 

(SOLDE TOTAL)

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Agglomération de 
Québec - 1 989 - 31 - 1 359 - 701 102 

Ville de Lévis - 141 31 - 128 - 32 - 12 
MRC de La 
Jacques-Cartier 1 514 1 359 128 — 4 23

MRC de La Côte-
de-Beaupré 788 701 32 - 4 59 

MRC de L’Île-
d’Orléans - 172 - 102 12 - 23 - 59 

Source : ISQ, 2006; Compilation spéciale de la CMQ 
 

3. IMMIGRATION

RÉPARTITION DE LA POPULATION IMMIGRANTE ET DES NOUVEAUX 
IMMIGRANTS 

 
En 2001, la MRC de La Jacques-Cartier comptait 820 personnes immigrantes, lesquelles 
représentaient 3,1 % de sa population totale. Ainsi, en dix ans (1991-2001), la population 
immigrante a connu une augmentation de l’ordre de 64 %, passant de 500 en 1991 à 820 en 
2001 (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
À l’échelle de la CMQ, c’est 4 % de tous les immigrants de la région métropolitaine qui habitaient 
le territoire de La Jacques-Cartier. 
 
Quant aux personnes nouvellement immigrées, c’est-à-dire celles étant venues s’établir au 
Canada entre 1996 et 2001, elles étaient au nombre de 230 (28 % de la population immigrante 
de la MRC de La Jacques-Cartier). Stoneham-et-Tewkesbury était la municipalité en ayant 
accueilli le plus grand nombre (54 %) (Tableau 11). 

… et 19 % des 
personnes 
vivant seules 
sont âgées de 
65 ans plus. 

Le bilan 
migratoire 
intramétropolit
ain de la MRC 
de La Jacques-
Cartier est 
positif pour la 
période 2000-
2005. 

Les immigrants 
représentent 
3,1 % de la 
population de 
la MRC de La 
Jacques-
Cartier. 
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Tableau 11 : Répartition de la population immigrante et des nouveaux immigrants, 
MRC de La Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 2001 

 POPULATION IMMIGRANTE TOTALE NOUVEAUX IMMIGRANTS 

NOMBRE 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA MRC 

DE LA JACQUES-
CARTIER 

NOMBRE 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA 
POPULATION 
IMMIGRANTE 

TOTALE 
CMQ 19 610 — 5 290 27 % 
MRC de La Jacques-Cartier 820 100 % 230 28 %
Lac-Beauport 140 17 % 35 25 % 
Stoneham-et-Tewkesbury 240 29 % 125 52 % 
Sainte-Catherine-de-la-
Jacques-Cartier 70 9 % — — 

Shannon 160 20 % 20 13 % 
Sainte-Brigitte-de-Laval 55 7 % — — 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 100 12 % 30 30 % 
Fossambault-sur-le-Lac 40 5 % 20 50 % 
Lac-Delage 10 1 % — — 
Lac-Saint-Joseph 10 1 % — — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

4. NIVEAU DE SCOLARITÉ

RÉPARTITION DE LA POPULATION DE 20 ANS ET PLUS SELON LE PLUS 
HAUT NIVEAU DE SCOLARITÉ ATTEINT 

 
En 2001, le niveau de scolarité des 20 ans et plus de la MRC de La Jacques-Cartier était inférieur 
à celui de la CMQ, considérant qu’une plus forte proportion de personnes avait entrepris des 
études secondaires et qu’un nombre moindre avait poursuivi des études universitaires. Toutefois, 
les Lac-Beauportois, les Delageois et les résidents de Lac-Saint-Joseph affichaient des taux 
d’universitaires nettement plus élevés que la moyenne métropolitaine (Tableau 12). 

Tableau 12 : Répartition de la population de 20 ans et plus selon le niveau de scolarité atteint, MRC 
de La Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
ÉTUDES 

INFÉRIEURES À 
LA 9E ANNÉE 

ÉTUDES 
SECONDAIRES 
ENTREPRISES 

ÉTUDES DANS 
UNE ÉCOLE DE 

MÉTIERS (AVEC 
DIPLÔME)

ÉTUDES 
COLLÉGIALES 
ENTREPRISES

ÉTUDES 
UNIVERSITAIRES 

ENTREPRISES 

POPULATION 
TOTALE DE 20 
ANS ET PLUS 

CMQ 61 310 (12 %) 149 155 (29 %) 60 755 (12 %) 127 220 (24 %) 124 650 (24 %) 523 080 (100 %) 

MRC de La Jacques-Cartier 1 600 (8 %) 6 175 (33 %) 2 695 (14 %) 4 595 (24 %) 3 875 (20 %) 18 945 (100 %) 

Lac-Beauport 120 (3 %) 655 (17 %) 460 (12 %) 1 165 (29 %) 1 565 (39 %) 3 970 (100 %) 

Stoneham-et-Tewkesbury 435 (11 %) 1 180 (31 %) 510 (13 %) 890 (23 %) 840 (22 %) 3 850 (100 %) 

Sainte-Catherine-de-la-
Jacques-Cartier 

345 (10 %) 1 340 (40 %) 585 (18 %) 725 (22 %) 335 (10 %) 3 335 (100 %) 

Shannon 85 (4 %) 1 020 (44 %) 335 (14 %) 605 (26 %) 290 (12 %) 2 335 (100 %) 

Sainte-Brigitte-de-Laval 400 (16 %) 900 (37 %) 380 (16 %) 475 (20 %) 275 (11 %) 2 430 (100 %) 

Saint-Gabriel-de-Valcartier 125 (7 %) 690 (40 %) 240 (14 %) 410 (24 %) 260 (15 %) 1 715 (100 %) 

Fossambault-sur-le-Lac 80 (10 %) 295 (36 %) 105 (13 %) 220 (27 %) 115 (14 %) 820 (100 %) 

Lac-Delage 10 (3 %) 55 (17 %) 70 (22 %) 60 (18 %) 130 (40 %) 325 (100 %) 

Lac-Saint-Joseph — 35 (21 %) 10 (6 %) 55 (33 %) 60 (36 %) 165 (100 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

La population 
de la MRC de 
La Jacques-
Cartier est, en 
moyenne, 
moins 
scolarisée que 
l’ensemble de 
la CMQ. 
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5. ÉCONOMIE

5.1 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVREXI

Contrairement au ratio de remplacement de la main-d’œuvre de la CMQ, celui de la MRC de La 
Jacques-Cartier révélait la présence d’une proportion toujours plus importante de jeunes en voie 
d’entrer sur le marché du travail (0-14 ans) que de personnes sur le point de prendre leur retraite 
(50-64 ans). Cette situation tendait toutefois à s’inverser : alors que le ratio de la CMQ est passé 
de 1,3 en 1991 à 0,9 en 2001, celui de la MRC de La Jacques-Cartier accusait un point d’écart en 
dix ans, chutant de 2,4 à 1,4 (Tableau 13). 

Tableau 13 : Ratio de remplacement de la main-d’œuvre, MRC de La 
Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 1991-2001 

 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVRE 

1991 2001 VARIATION 
1991-2001 

CMQ 1,3 0,9 - 0,4 
MRC de La Jacques-Cartier 2,4 1,4 - 1,0
Lac-Beauport 2,5 1,2 - 1,3 
Stoneham-et-Tewkesbury 1,8 1,2 - 0,6 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 2,2 1,4 - 0,8 
Shannon 4,0 4,2 0,2 
Sainte-Brigitte-de-Laval 2,2 1,3 - 0,9 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 3,6 1,7 - 1,9 
Fossambault-sur-le-Lac 0,9 1,0 0,1 
Lac-Delage 1,9 1,2 - 0,7 
Lac-Saint-Joseph 1,3 — — 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
5.2 STRUCTURE ÉCONOMIQUE 
 
La structure économique de la MRC de La Jacques-Cartier, tout comme celle de la CMQ, était 
profondément marquée par la prépondérance du secteur des services (tertiaire), lequel 
concentrait 83 % des emplois en 2001. Plus spécifiquement, cinq branches d’activité (dont quatre 
appartenaient au secteur tertiaire et une – la fabrication – au secteur secondaire) fournissaient 
7 990 des 14 635 emplois (51 %) offerts sur le territoire de La Jacques-Cartier. 
 
La particularité de la MRC de La Jacques-Cartier résidait dans l’importante part qu’occupaient les 
administrations publiques, ces dernières générant 23 % de l’emploi, contre 14 % dans l’ensemble 
de la région métropolitaine. Surtout concentrés au sein des municipalités de Saint-Gabriel-de-
Valcartier (53 %), Shannon (53 %) et, dans une moindre mesure, Sainte-Catherine-de-la-
Jacques-Cartier (23 %), ces emplois occupaient une place dominante dans la structure 
économique municipale. Quant aux autres secteurs d’activité, ils étaient souvent sous-
représentés par rapport aux moyennes enregistrées à l’échelle de la CMQ (Tableau 14). 

 
XI La capacité de renouvellement de la main-d’œuvre se mesure par le biais d’un ratio entre le nombre de personnes 
approchant l’âge de la retraite (50-64 ans) et celles qui intégreront le marché du travail au cours des prochaines années 
(0-14 ans). Un rapport inférieur à « 1 » signifie que la relève est insuffisante afin de remplacer les travailleurs quittant la 
population active. 

Le ratio de 
remplacement 
de la main-
d’œuvre est en 
chute libre par 
rapport à son 
niveau de 
1991. 

… et 23 % des 
emplois sont 
concentrés 
au sein des 
administrations 
publiques. 

83 % des 
emplois de la 
MRC de La 
Jacques-
Cartier sont 
fournis par le 
secteur 
tertiaire… 
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Tableau 14 : Nombre et proportion d’emplois dans cinq branches d’activité, MRC de La Jacques-Cartier, 
ses constituantesXII et CMQ, 2001 

 
ADMINISTRATIONS 

PUBLIQUES 

SOINS DE 
SANTÉ ET 

D’ASSISTANCE 
SOCIALE 

COMMERCE 
DE DÉTAIL FABRICATION 

HÉBERGEMENT 
ET SERVICES 

DE 
RESTAURATION

NOMBRE 
TOTAL 

D’EMPLOIS 

PROPORTION 
DES CINQ 
BRANCHES 

DANS 
L’ÉCONOMIE 

CMQ 50 155 (14 %) 42 815 (12 %) 42 120 (12 %) 33 590 (9 %) 26 325 (7 %) 360 620 (100 %) 195 005 (54 %) 

MRC de La 
Jacques-Cartier 

3 360 (23 %) 1 185 (8 %) 1 370 (9 %) 1 195 (8 %) 880 (6 %) 14 635 (100 %) 7 990 (55 %) 

Lac-Beauport 445 (13 %) 335 (10 %) 375 (11 %) 235 (7 %) 190 (6 %) 3 455 (100 %) 1 580 (46 %) 

Stoneham-et-
Tewkesbury 

345 (12 %) 225 (8 %) 240 (8 %) 285 (10 %) 185 (6 %) 2 865 (100 %) 1 280 (45 %) 

Sainte-Catherine-
de-la-Jacques-
Cartier 

600 (23 %) 200 (8 %) 265 (10 %) 255 (10 %) 165 (6 %) 2 570 (100 %) 1 485 (58 %) 

Shannon 1 005 (53 %) 125 (6 %) 100 (5 %) 80 (4 %) 120 (6 %) 1 885 (100 %) 1 430 (76 %) 

Sainte-Brigitte-de-
Laval 

160 (9 %) 150 (9 %) 185 (11 %) 210 (12 %) 130 (7 %) 1 745 (100 %) 835 (48 %) 

Saint-Gabriel-de-
Valcartier 

685 (53 %) 55 (4 %) 65 (5 %) 90 (7 %) 25 (2 %) 1 295 (100 %) 920 (71 %) 

Fossambault-sur-le-
Lac 

95 (18 %) 35 (7 %) 95 (18 %) 35 (7 %) 55 (11 %) 515 (100 %) 315 (61 %) 

Lac-Delage 15 (7 %) 55 (24 %) 35 (16 %) — 10 (4 %) 225 (100 %) 115 (51 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
5.3 STRUCTURE DE NAVETTAGE DU LIEU DE RÉSIDENCE AU LIEU 

D’EMPLOI 
 
En 2001, la MRC de La Jacques-Cartier était exportatrice nette de main-d’œuvre, c’est-à-dire qu’il 
y avait davantage de personnes occupéesXIII qui résidaient sur son territoire que d’emplois 
disponibles. De fait, le solde de l’emploiXIV s’établissait à 2 510 pour cette composante de la CMQ. 
Pourtant, la région métropolitaine, prise dans son ensemble, était considérée comme une entité 
importatrice nette de main-d’œuvre, car elle comptait moins de travailleurs qu’elle n’offrait 
d’emplois. À l’intérieur de La Jacques-Cartier, seule la municipalité de Saint-Gabriel-de-Valcartier 
présentait pareil bilan (ISQ, 2001). 
 
Parmi les 12 740 personnes occupées de la MRC de La Jacques-Cartier, 6 sur 10 travaillaient sur 
le territoire de l’agglomération de Québec. La grande majorité des autres était employée au sein 
des industries de La Jacques-Cartier (Tableau 15). 

 
XII Aucune donnée n’était disponible pour la municipalité de Lac-Saint-Joseph. 
XIII Les personnes occupées comprennent celles qui ont travaillé à un emploi salarié ou à leur compte au cours de la 
semaine ayant précédé le recensement, mais cette notion exclut les travailleurs qui sont sans adresse d’emploi fixe. Les 
données sur les personnes occupées ont été compilées en fonction du lieu de résidence habituel. 
XIV Le solde de l’emploi représente le nombre de personnes occupées duquel est soustrait le nombre total d’emplois. 

La MRC de La 
Jacques-
Cartier est 
considérée 
comme une 
entité 
exportatrice 
nette de main-
d’œuvre… 

… 6 personnes 
occupées sur 
10 travaillaient à 
l’intérieur de 
l’agglomération 
de Québec. 
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Tableau 15 : Répartition des personnes occupées résidant sur le 
territoire de la MRC de La Jacques-Cartier et de la CMQ selon leur 

lieu d’emploi, MRC de La Jacques-Cartier et CMQ, 2001 

 LIEU DE RÉSIDENCE 

CMQ MRC DE LA 
JACQUES-CARTIER 

Nombre total de personnes occupées 320 925 (100 %) 12 740 (100 %) 

Nombre total de personnes travaillant sur 
le territoire de la CMQ 305 585 (95,2 %) 12 075 (94,8 %) 

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire de l’agglomération 
de Québec 

251 555 (78,4 %) 7 695 (60,4 %) 

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire de la Ville de Lévis 38 720 (12,1 %) 195 (1,5 %) 

R
ép

ar
tit

io
n

pa
r

co
m

po
sa

nt
e

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire des trois MRC 15 310 (4,8 %) 4 185 (32,9 %) 

Nombre total de personnes travaillant à 
l’extérieur de la CMQ 15 340 (4,8 %) 665 (5,2 %) 

Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, l’examen des déplacements domicile-travail à l’intérieur de la MRC de La Jacques-
Cartier pour l’année 2001 confirmait le statut de la municipalité de Saint-Gabriel-de-Valcartier 
comme pôle d’emploi principal de la MRC. En effet, celle-ci enregistrait un solde positif à l’égard 
de chacune des autres municipalités de La Jacques-Cartier (Tableau 16). 

Tableau 16 : Répartition des personnes occupées, par municipalité, selon leur lieu d’emploi à 
l’intérieur de la MRC de La Jacques-Cartier, MRC de La Jacques-Cartier, 2001 

 LIEU D’EMPLOI 
1 2 3 4 5 6 7 8 9

SOLDE 
TOTAL 

Lac-Beauport (1) — — — 35 - 70 — — — - 35 
Stoneham-et-Tewkesbury (2) — - 10 — — - 60 — 10 — - 60 
Sainte-Catherine-de-la-
Jacques-Cartier (3) — 10 - 10 — - 375 35 — — - 340 

Shannon (4) — — 10 — - 925 — — — - 915 
Sainte-Brigitte-de-Laval (5) - 35 — — — — — — — - 35 
Saint-Gabriel-de-Valcartier (6) 70 60 375 925 — 40 — — 1 470 
Fossambault-sur-le-Lac (7) — — - 35 — — - 40 — — - 75 
Lac-Delage (8) — - 10 — — — — — — - 10 

Li
eu

de
ré

si
de

nc
e

Lac-Saint-Joseph (9) — — — — — — — — —
Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 

6. DÉPLACEMENT DES PERSONNES

6.1 MODES DE TRANSPORT 
 
En ce qui concerne la mobilité des personnes, le recensement de 2001 révélait une emprise plus 
importante de l’automobile dans le cadre des déplacements aux fins d’emploi des travailleurs de 
la MRC de La Jacques-Cartier par rapport à la moyenne métropolitaine. Seule la municipalité de 
Saint-Gabriel-de-Valcartier affichait un profil nettement différent avec 68 % d’automobilistes et 
26 % de marcheurs (Tableau 17). 

Saint-Gabriel-
de-Valcartier 
constitue le 
principal pôle 
d’emploi de la 
MRC de La 
Jacques-
Cartier. 

Plus de 85 % 
des 
déplacements 
domicile-travail 
s’effectuent en 
automobile, 
sauf à Saint-
Gabriel-de-
Valcartier. 
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Tableau 17 : Répartition des déplacements domicile-travail selon le mode de transport 
utilisé, MRC de La Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
AUTOMOBILE 

(CONDUCTEUR)
AUTOMOBILE 
(PASSAGER)

TRANSPORT EN 
COMMUN MARCHE 

AUTRES 
(VÉHICULES À 
DEUX ROUES,
TAXIS, ETC.) 

CMQ 76,0 % 5,2 % 9,8 % 7,0 % 2,0 % 
MRC de La Jacques-Cartier 87,5 % 4,1 % 1,7 % 4,7 % 2,0 %
Lac-Beauport 92,6 % 4,3 % 1,3 % 0,7 % 1,1 % 
Stoneham-et-Tewkesbury 88,7 % 6,9 % 1,2 % 2,2 % 1,6 % 
Sainte-Catherine-de-la-
Jacques-Cartier 87,5 % 5,2 % 1,5 % 5,0 % 0,4 % 

Shannon 83,7 % 2,0 % 3,7 % 2,3 % 6,9 % 
Sainte-Brigitte-de-Laval 92,5 % 2,8 % 0,6 % 4,4 % 0,6 % 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 66,4 % 1,7 % 0,9 % 26,0 % 5,5 % 
Fossambault-sur-le-Lac 93,5 % 2,2 % 2,2 % — 2,1 % 
Lac-Delage 90,5 % 4,8 % — 4,7 % — 
Lac-Saint-Joseph 86,7 % 13,3 % — — — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

7. LOGEMENT

7.1 RÉPARTITION ET CROISSANCE DU NOMBRE DE LOGEMENTS PRIVÉS 
SELON LE MODE D’OCCUPATION 

 
En 2001, la MRC de La Jacques-Cartier comptait 9 690 logements privés sur son territoire. Il 
s’agissait d’une augmentation de 29 % entre 1991 et 2001, comparativement à une hausse de 
16 % dans l’ensemble de la CMQ (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). Aussi, au cours 
de la même période, il était possible d’observer une croissance plus marquée des logements en 
propriété que de ceux en location (Tableau 18). 

Tableau 18 : Variation du nombre de logements privés selon le mode 
d’occupation, MRC de La Jacques-Cartier, 1991-2001 

 1991 2001 VARIATION 
1991-2001

Nombre de logements occupés 
par des ménages-propriétaires 5 980 7 930 33 %

Nombre de logements occupés 
par des ménages-locataires 1 525 1 760 15 %

Nombre total de logements privés 7 505 9 690 29 %
Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001 

 
Plus spécifiquement, les propriétés représentaient, en 2001, plus de 80 % du parc résidentiel de 
La Jacques-Cartier. Seule la municipalité de Shannon comptait davantage de logements locatifs 
que d’habitations occupées par leur propriétaire (Graphique 3). 

La MRC de La 
Jacques-
Cartier compte 
9 690 
logements… 

… dont plus de 
80 % est 
occupé par 
leur 
propriétaire. 
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Graphique 3 : Répartition des logements privés selon le mode d’occupation, MRC de 
La Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 2001 
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7.2 ÉVOLUTION DU PARC DE LOGEMENTS PRIVÉS 
 
De manière générale, le parc de logements de la MRC de La Jacques-Cartier était relativement 
plus récent que la moyenne observée pour la CMQ, 67 % des habitations ayant été construites 
après 1971 (Graphique 4). 

Le parc 
résidentiel de 
la MRC de La 
Jacques-
Cartier est, en 
moyenne, 
relativement 
plus récent 
que celui de la 
CMQ. 
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Graphique 4 : Période de construction des logements privés, MRC de La Jacques-
Cartier, ses constituantes et CMQ, 2001 
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7.3 MISES EN CHANTIER RÉSIDENTIELLES 
 
De 1992 à 2005, 3 289 nouvelles constructions ont été mises en chantier sur le territoire de la 
MRC de La Jacques-Cartier, soit 6,4 % de toutes celles de la RMR de QuébecXV (Tableau 19). 

 
XV Les limites de la RMR de Québec excluent six municipalités de la MRC de La Côte-de-Beaupré : Beaupré, Sainte-Anne-
de-Beaupré, Saint-Ferréol-les-Neiges, Saint-Joachim, Saint-Louis-de-Gonzague-du-Cap-Tourmente et Saint-Tite-des-Caps. 

De 1992 à 
2005, 3 289 
nouvelles 
constructions 
ont été mises 
en chantier… 
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Tableau 19 : Nombre de mises en chantier résidentielles, MRC de La Jacques-Cartier, ses constituantes et 
CMQ, 1992-2005 

 
RMR DE 
QUÉBEC 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

LAC-
BEAUPORT 

STONEHAM-
ET-

TEWKESBURY 

SAINTE-
CATHERINE-

DE-LA-
JACQUES-
CARTIER 

SHANNON 
SAINTE-

BRIGITTE-
DE-LAVAL 

SAINT-
GABRIEL-

DE-
VALCARTIER 

FOSSAMBAULT-
SUR-LE-LAC  

ET LAC-SAINT-
JOSEPH 

LAC-
DELAGE 

Nombre 
total 52 024 3 289 804 682 499 334 389 222 308 51 

1992 6 213 243 60 77 37 14 33 11 7 4 
1993 4 629 208 51 37 41 32 27 10 5 5 
1994 4 604 206 49 30 47 24 25 9 15 7 
1995 2 352 141 32 25 22 10 19 11 17 5 
1996 2 151 146 45 28 26 19 9 12 5 2 
1997 2 171 147 41 25 27 14 19 12 8 1 
1998 1 796 126 36 26 12 18 17 6 8 3 
1999 1 765 127 41 31 17 7 13 8 7 3 
2000 2 217 166 50 35 26 17 11 8 18 1 
2001 2 502 200 45 41 27 23 22 9 30 3 
2002 4 222 299 73 72 42 21 37 10 44 —
2003 5 506 385 81 72 50 44 46 36 49 7 
2004 6 123 448 98 100 44 39 54 52 53 8 
2005 5 773 447 102 83 81 52 57 28 42 2 

Source : SCHL, 1992-2005 
 
Durant la même période, l’évolution du nombre de mises en chantier était comparable à celle 
constatée à l’échelle métropolitaine, si ce n’est l’absence d’un important déclin entre 1992 et 
1999. De fait, il y a bel et bien eu une baisse graduelle du nombre de nouvelles unités 
résidentielles, mais cette diminution n’avait rien de la chute drastique qu’a connue la RMR de 
Québec au cours de cette période. Dans tous les cas, l’année 2000 marquait le début d’une 
nouvelle ère de construction, les mises en chantier dépassant largement, dans La Jacques-
Cartier, leur niveau de 1992. 
 
D’autre part, alors que l’année 2005 annonçait une nouvelle diminution du nombre total de 
constructions sur le territoire de la RMR de Québec, les mises en chantier demeuraient stables à 
l’intérieur de la MRC de La Jacques-Cartier (Graphique 5). 

… mais le 
développement 
se fait de 
manière inégale 
dans le temps. 
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Graphique 5 : Évolution du nombre de mises en chantier résidentielles, MRC de La 
Jacques-Cartier et RMR de Québec, 1992-2005 
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Source : SCHL, 1992-2005; Compilation spéciale de la CMQ 
 
7.4 DÉPENSES CONSACRÉES AU LOGEMENT 
 
7.4.1 DÉPENSES DES PROPRIÉTAIRES ET DES LOCATAIRES CONSACRÉES AU LOGEMENT

En 2001, la dépense mensuelle moyenne en logement des ménages de la MRC de La Jacques-
Cartier se chiffrait à 551 $ pour les locataires et à 695 $ pour les propriétaires (Tableau 20). 

Tableau 20 : Dépenses mensuelles consacrées au logement selon le 
mode d’occupation, MRC de La Jacques-Cartier, ses constituantes 

et CMQ, 2001 

 
LOCATAIRES 

(LOYER MOYEN)

PROPRIÉTAIRES 
(PAIEMENT 

PRINCIPAL MOYEN)
CMQ 522 $ 706 $ 
MRC de La Jacques-Cartier 551 $ 695 $
Lac-Beauport 705 $ 837 $ 
Stoneham-et-Tewkesbury 525 $ 606 $ 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 561 $ 645 $ 
Shannon 539 $ 780 $ 
Sainte-Brigitte-de-Laval 435 $ 620 $ 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 604 $ 588 $ 
Fossambault-sur-le-Lac 551 $ 761 $ 
Lac-Delage 760 $ 756 $ 
Lac-Saint-Joseph — 710 $ 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

La dépense 
mensuelle 
moyenne en 
logement se 
chiffre à 551 $ 
pour les 
locataires et à 
695 $ pour les 
propriétaires…
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Par ailleurs, en une décade (1991-2001), les dépenses en logement des ménages ont connu une 
augmentation de 7 % pour les locataires et de 4 % pour les propriétaires (Statistique Canada, 
Recensements 1991-2001). 
 
7.4.2 MÉNAGES CONSACRANT PLUS DE 30 % DE LEUR REVENU AU LOGEMENT

Lors du recensement de 2001, une plus petite proportion de ménages de La Jacques-Cartier que 
la moyenne métropolitaine consacrait plus de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation. 
Ainsi, 16 % des 1 760 logements occupés par des ménages-locataires, en hausse de 1 % par 
rapport à 1991 (Statistique Canada, Recensements 1991-2001), se retrouvaient dans cette 
situation. Toutefois, 71 % des ménages-locataires de Fossambault-sur-le-Lac allouaient plus de 
30 % de leur budget à ce poste de dépense (Tableau 21). 

Tableau 21 : Proportion des logements occupés par des ménages-
locataires consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses 

d’habitation, MRC de La Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
NOMBRE TOTAL DE 

LOGEMENTS EN 
LOCATION 

PROPORTION DES LOGEMENTS 
OCCUPÉS PAR DES MÉNAGES 

CONSACRANT PLUS DE 30 % 
DE LEUR REVENU AUX DÉPENSES 

D’HABITATION 
CMQ 131 660 35 % 
MRC de La Jacques-Cartier 1 760 16 %
Lac-Beauport 100 20 % 
Stoneham-et-Tewkesbury 320 28 % 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 260 25 % 
Shannon 640 — 
Sainte-Brigitte-de-Laval 185 24 % 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 165 15 % 
Fossambault-sur-le-Lac 35 71 % 
Lac-Delage 50 — 
Lac-Saint-Joseph 10 — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
En ce qui concerne les propriétaires, le nombre de ménages consacrant plus de 30 % de leur 
revenu au logement était inférieur à celui enregistré chez les locataires, avec 11 % des 
7 905 logements détenus en propriété (Tableau 22). 

… ces 
dépenses 
ayant 
légèrement 
augmenté 
entre 1991 et 
2001. 

16 % des 
locataires 
consacrent 
plus de 30 % 
de leur revenu 
aux dépenses 
d’habitation… 

… alors que 
11 % des 
propriétaires 
consacrent 
plus de 30 % 
de leur revenu 
à ce poste de 
dépense. 
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Tableau 22 : Proportion des logements occupés par des ménages-
propriétaires consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses 

d’habitation, MRC de La Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
NOMBRE TOTAL DE 

LOGEMENTS EN 
PROPRIÉTÉ 

PROPORTION DES LOGEMENTS 
OCCUPÉS PAR DES MÉNAGES 

CONSACRANT PLUS DE 30 % 
DE LEUR REVENU AUX DÉPENSES 

D’HABITATION 
CMQ 164 100 12 % 
MRC de La Jacques-Cartier 7 905 11 %
Lac-Beauport 1 935 12 % 
Stoneham-et-Tewkesbury 1 715 10 % 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 1 440 11 % 
Shannon 600 12 % 
Sainte-Brigitte-de-Laval 1 080 13 % 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 500 11 % 
Fossambault-sur-le-Lac 425 14 % 
Lac-Delage 130 12 % 
Lac-Saint-Joseph 85 12 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Cette proportion avait d’ailleurs subi une baisse de 1 % en dix ans (1991-2001), passant de 
12 % de tous les ménages-propriétaires en 1991 à 11 % d’entre eux en 2001 (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 
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LEXIQUE

Famille : Couple marié (avec ou sans enfants des deux conjoints ou de l’un d’eux), couple vivant 
en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires ou de l’un d’eux) ou parent 
seul (peu importe son état matrimonial) demeurant avec au moins un enfant dans le 
même logement. 

 
Ménage : Personne ou groupe de personnes (autres que des résidents étrangers) occupant un 

logement privé et n’ayant pas de domicile habituel ailleurs au Canada. 
 
Ménage multifamilial : Un ménage multifamilial se compose de deux familles ou plus (avec ou 

sans autres personnes hors famille) qui occupent le même logement privé. 
 
Ménage non familial : Un ménage non familial est constitué soit d’une personne vivant seule 

dans un logement privé, soit d’un groupe de deux personnes ou plus qui partagent un 
logement privé, mais qui ne forment pas une famille. 

 
Ménage unifamilial : Un ménage unifamilial se compose d’une seule famille (avec ou sans 

autres personnes hors famille) qui occupe un logement privé. 
 
Ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses de propriété ou de 
logement :

Pourcentage du revenu mensuel total d'un ménage consacré aux dépenses liées au 
logement. Ces dépenses comprennent le prix du loyer (pour les locataires) ou le 
paiement de l'hypothèque (pour les propriétaires), ainsi que les frais d'électricité, de 
chauffage, de services municipaux, etc. On obtient ce pourcentage en divisant le 
montant total des dépenses liées au logement par le revenu mensuel total du ménage 
et en multipliant ce résultat par 100. 

 

Source : Statistique Canada, Dictionnaire du recensement de 2001 
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ANNEXE 1

Tableau 1.1 : Population par municipalité, MRC de La 
Jacques-Cartier, ses constituantes et CMQ, 2005 

 NOMBRE D’HABITANTS 

CMQ 711 900 
MRC de La Jacques-Cartier 29 150
Lac-Beauport 6 145 
Stoneham-et-Tewkesbury 5 846 
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 5 024 
Shannon 4 149 
Sainte-Brigitte-de-Laval 3 658 
Saint-Gabriel-de-Valcartier 2 502 
Fossambault-sur-le-Lac 1 132 
Lac-Delage 496 
Lac-Saint-Joseph 198 

Source : Ministère des Affaires municipales et des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005 
 
NOTE MÉTHODOLOGIQUE : Les données tirées du Décret de population du Ministère des Affaires 
municipales et des Régions ne sont pas issues d’un recensement de population, mais sont plutôt 
établies en fonction d’estimations et de projections de croissance de la population. 
 



PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE DE LA 
MRC DE LA CÔTE-DE-BEAUPRÉ 

 

Septembre 2006 
 



PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE DE LA MRC DE LA CÔTE-DE-BEAUPRÉ 

2Page 2

TABLE DES MATIÈRES

INTRODUCTION ........................................................................................................................................ 5

1. DÉMOGRAPHIE .............................................................................................................................. 6

1.1 LA POPULATION ......................................................................................................................... 6
1.2 LES MÉNAGES............................................................................................................................. 8

1.2.1 Répartition et structure des ménages ........................................................................................ 8
1.2.2 Revenu médian des ménages et composition du revenu............................................................ 9
1.2.3 Répartition, structure et revenu des familles monoparentales................................................ 10

1.3 LES PERSONNES VIVANT SEULES .............................................................................................. 11

2. MOBILITÉ : MIGRATION INTRAMÉTROPOLITAINE........................................................ 12

2.1 BILAN MIGRATOIRE INTRAMÉTROPOLITAIN ............................................................................. 12

3. IMMIGRATION.............................................................................................................................. 12

3.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION IMMIGRANTE ET DES NOUVEAUX IMMIGRANTS.................... 12

4. NIVEAU DE SCOLARITÉ............................................................................................................. 13

4.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION DE 20 ANS ET PLUS SELON LE PLUS HAUT NIVEAU DE

SCOLARITÉ ATTEINT................................................................................................................. 13

5. ÉCONOMIE..................................................................................................................................... 14

5.1 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVRE ................................................................... 14
5.2 STRUCTURE ÉCONOMIQUE ....................................................................................................... 14
5.3 STRUCTURE DE NAVETTAGE DU LIEU DE RÉSIDENCE AU LIEU D’EMPLOI .................................. 15

6. DÉPLACEMENT DES PERSONNES........................................................................................... 16

6.1 MODES DE TRANSPORT............................................................................................................. 16

7. LOGEMENT.................................................................................................................................... 17

7.1 RÉPARTITION ET CROISSANCE DU NOMBRE DE LOGEMENTS PRIVÉS SELON LE MODE

D’OCCUPATION ........................................................................................................................ 17
7.2 ÉVOLUTION DU PARC DE LOGEMENTS PRIVÉS........................................................................... 18
7.3 MISES EN CHANTIER RÉSIDENTIELLES ...................................................................................... 19
7.4 DÉPENSES CONSACRÉES AU LOGEMENT.................................................................................... 20

7.4.1 Dépenses des propriétaires et des locataires consacrées au logement................................... 20
7.4.2 Ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu au logement ............................................. 21

LEXIQUE.................................................................................................................................................... 23

ANNEXE 1 .................................................................................................................................................. 24



PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE DE LA MRC DE LA CÔTE-DE-BEAUPRÉ 

3Page 3

LISTE DES TABLEAUX

Tableau 1 : Évolution de la population, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 
1991-2001 .......................................................................................................................7 

Tableau 2 : Répartition de la population par groupe d’âge, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 ..............................................................................................7 

Tableau 3 : Variation de la population par groupe d’âge, MRC de La Côte-de-Beaupré,         
1991-2001 .......................................................................................................................8 

Tableau 4 : Répartition des ménages selon le type, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 ..............................................................................................8 

Tableau 5 : Variation du nombre de ménages selon le type, MRC de La Côte-de-Beaupré, 1991-
2001................................................................................................................................8 

Tableau 6 : Variation du revenu médian des ménages, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 1991-2001......................................................................................9 

Tableau 7 : Répartition des familles monoparentales selon le sexe du parent, MRC de La Côte-
de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 ...................................................................10 

Tableau 8 : Revenu médian des familles monoparentales selon le sexe du parent, MRC de La 
Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 ...........................................................11 

Tableau 9 : Variation du nombre de personnes vivant seules, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 ............................................................................................11 

Tableau 10 : Solde migratoire intra-régional, CMQ et ses composantes, 2000-2005 ................12 
Tableau 11 : Répartition de la population immigrante et des nouveaux immigrants, MRC de La 

Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 ...........................................................13 
Tableau 12 : Répartition de la population de 20 ans et plus selon le niveau de scolarité atteint, 

MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001...........................................13 
Tableau 13 : Ratio de remplacement de la main-d’œuvre, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 

constituantes et CMQ, 1991-2001....................................................................................14 
Tableau 14 : Nombre et proportion d’emplois dans cinq branches d’activité, MRC de La Côte-de-

Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 ........................................................................15 
Tableau 15 : Répartition des personnes occupées résidant sur le territoire de la MRC de La 

Côte-de-Beaupré et de la CMQ selon leur lieu d’emploi, MRC de La Côte-de-Beaupré et CMQ,   
2001..............................................................................................................................16 

Tableau 16 : Répartition des personnes occupées, par municipalité, selon leur lieu d’emploi à 
l’intérieur de la MRC de La Côte-de-Beaupré, MRC de La Côte-de-Beaupré, 2001 ...............16 

Tableau 17 : Répartition des déplacements domicile-travail selon le mode de transport utilisé, 
MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001...........................................17 

Tableau 18 : Variation du nombre de logements privés selon le mode d’occupation, MRC de La 
Côte-de-Beaupré, 1991-2001 ..........................................................................................17 

Tableau 19 : Nombre de mises en chantier résidentielles, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et RMR de Québec, 1992-2005 ...................................................................19 

Tableau 20 : Dépenses mensuelles consacrées au logement selon le mode d’occupation, MRC 
de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 ..................................................21 

Tableau 21 : Proportion des logements occupés par des ménages-locataires consacrant plus de 
30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 ............................................................................................21 

Tableau 22 : Proportion des logements occupés par des ménages-propriétaires consacrant plus 
de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 ............................................................................................22 

Tableau 1.1 : Population par municipalité, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et 
CMQ, 2005.....................................................................................................................24 



PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE DE LA MRC DE LA CÔTE-DE-BEAUPRÉ 

4Page 4

LISTE DES GRAPHIQUES

Graphique 1 : Poids démographique de la MRC de La Côte-de-Beaupré au sein de la CMQ, CMQ 
et ses composantes, 2001.................................................................................................6 

Graphique 2 : Composition du revenu des ménages, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 ............................................................................................10 

Graphique 3 : Répartition des logements privés selon le mode d’occupation, MRC de La Côte-
de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 ...................................................................18 

Graphique 4 : Période de construction des logements privés, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 ............................................................................................19 

Graphique 5 : Évolution du nombre de mises en chantier résidentielles, MRC de La Côte-de-
Beaupré et RMR de Québec, 1992-2005 ..........................................................................20 



PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE DE LA MRC DE LA CÔTE-DE-BEAUPRÉ 

5Page 5

INTRODUCTION

En vertu de l’article 118 de la Loi sur la Communauté métropolitaine de QuébecI, la Communauté 
métropolitaine de QuébecII a reçu le mandat d’élaborer un schéma métropolitain d’aménagement 
et de développement. Dans le cadre de cette démarche, la CMQ a également entrepris la 
rédaction d’un état de situation pour l’ensemble du territoire qu’elle dessert en fonction de 
différentes thématiques d’aménagement, tels le développement spatial, l’urbanisation, le 
territoire agricole, les réseaux, infrastructures et équipements de transport, les milieux naturels 
ou encore les contraintes naturelles et anthropiques. Aussi, le présent document constitue un 
aperçu du profil socioéconomique de la région métropolitaine et de ses composantes. En ce sens, 
il se veut un complément d’information par rapport au travail de réflexion et de planification 
amorcé en vue de remplir les obligations légales précédemment énoncées. 
 
Le travail qui suit a été essentiellement réalisé à partir des données de Statistique Canada et, 
principalement, du recensement de 2001. Les renseignements figurant dans les profils ont été 
recueillis lors des recensements quinquennaux par Statistique Canada auprès d'un échantillon de 
la population (20 %, échantillon aléatoire formé d'un ménage sur cinq). Ces dernières données 
ont été pondérées pour fournir des estimations de la population entière. Pour une région 
géographique donnée, les totaux ou totaux partiels pondérés de la population, des ménages, des 
logements ou des familles, peuvent ne pas correspondre aux chiffres figurant dans des 
documents renfermant des données recueillies auprès de la population totale (100 %). Ces 
différences sont dues à l'échantillonnage. Les estimations renferment une certaine marge 
d'imprécision attribuable à la fois à des erreurs dans les corrections pour le sous-dénombrement 
net et à des erreurs découlant des méthodes d'estimation des composantes. Pour la période 
1996-2001, l'erreur absolue moyenne estimée par Statistique Canada pour toutes les régions 
métropolitaines de recensement au Canada est de 0,14 %. 
 
Lorsqu’elles étaient disponibles, certaines informations plus récentes en provenance d’autres 
sources ont été intégrées afin de produire des portraits aussi actualisés que possible, et ce, 
compte tenu des contraintes imposées par l’analyse statistique. Les données de population 
officielles pour l'année 2005 sont à votre disposition à l’annexe « 1 » de chacun des profils. 
 
Le profil socioéconomique de la MRC de La Côte-de-BeaupréIII, à l’instar de celui de la CMQ et de 
ses autres composantes territoriales, se divise en sept sections, à savoir la démographie, la 
mobilité, l’immigration, la scolarité, l’économie, le déplacement des personnes ainsi que le 
logement. 
 

I L.R.Q., ch. C-37.02. 
II Ci-après : « CMQ ». 
III Aucune donnée n’était disponible pour la municipalité de Saint-Louis-de-Gonzague-du-Cap-Tourmente. 
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1. DÉMOGRAPHIE

1.1 LA POPULATION 
 
Avec ses 20 575 habitants en 2001IV, la MRC de La Côte-de-Beaupré comptait 3 % de la 
population totale de la CMQ (Graphique 1). 

Graphique 1 : Poids démographique de la MRC de La Côte-de-Beaupré au sein de la 
CMQ, CMQ et ses composantes, 2001 

 

MRC de L'Île-
d'Orléans

1%

Ville de Lévis
18%

MRC de La Jacques-
Cartier

4%

MRC de La Côte-de-
Beaupré

3%

Agglomération de 
Québec
74%

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
C’est donc dire qu’en dix ans (1991-2001), la population de La Côte-de-Beaupré a décru de 
2 %, comparativement à une augmentation de 5 % pour l’ensemble de la région métropolitaine. 
La municipalité de Boischatel faisait toutefois bande à part avec une croissance du nombre 
d’habitants de 10 % au cours de la même décade (Tableau 1). 

 
IV En 2005, la population de la MRC de La Côte-de-Beaupré a été estimée à 22 072 (Ministère des Affaires municipales et 
des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005). Or, compte tenu des contraintes liées à l’analyse statistique, les 
données du recensement de 2001 ont été utilisées. À titre indicatif, l’annexe 1 détaille la population par municipalité en 
2005 en fonction des données colligées par le MAMR. 

La MRC de La 
Côte-de-
Beaupré 
compte 20 575 
habitants… 

… la 
population de 
la MRC ayant 
décru de 2 % 
en dix ans. 
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Tableau 1 : Évolution de la population, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes 
et CMQ, 1991-2001 

 NOMBRE D’HABITANTS VARIATION 
1991 2001 1991-2001 

NOMBRE NOMBRE POURCENTAGE 
CMQ 642 225 674 700 32 475 5 % 
MRC de La Côte-de-Beaupré 21 015 20 575 - 440 - 2 %
Boischatel 3 860 4 245 385 10 % 
Château-Richer 3 690 3 400 - 290 - 8 % 
L’Ange-Gardien 2 815 2 815 — — 
Beaupré 2 630 2 615 - 15 - 1 % 
Sainte-Anne-de-Beaupré 3 105 2 610 - 495 - 16 % 
Saint-Ferréol-les-Neiges 2 015 2 010 - 5 — 
Saint-Joachim 1 480 1 465 - 15 - 1 % 
Saint-Tite-des-Caps 1 425 1 410 - 15 - 1 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Aussi, la répartition de la population de la MRC de La Côte-de-Beaupré par groupe d’âge donnait 
des résultats similaires à ceux observés à l’échelle de la CMQ. Seule différence notable, les 
municipalités de Beaupré et Sainte-Anne-de-Beaupré présentaient une proportion de personnes 
âgées (65 ans et plus) beaucoup plus élevée que la moyenne métropolitaine, alors que les 
municipalités de Boischatel et L’Ange-Gardien affichaient un effectif de jeunes plus important que 
l’ensemble de la CMQ (Tableau 2). 

Tableau 2 : Répartition de la population par groupe d’âge, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
CMQ 674 700 (100 %) 110 205 (16 %) 92 440 (14 %) 203 130 (30 %) 185 815 (28 %) 83 115 (12 %) 

MRC de La Côte-de-Beaupré 20 575 (100 %) 3 505 (17 %) 2 330 (11 %) 5 955 (29 %) 6 085 (30 %) 2 735 (13 %) 

Boischatel 4 245 (100 %) 835 (20 %) 570 (13 %) 1 245 (29 %) 1 275 (30 %) 315 (7 %) 

Château-Richer 3 400 (100 %) 505 (15 %) 435 (13 %) 940 (28 %) 1 100 (32 %) 430 (13 %) 

L’Ange-Gardien 2 815 (100 %) 540 (19 %) 260 (9 %) 940 (33 %) 745 (26 %) 340 (12 %) 

Beaupré 2 615 (100 %) 425 (16 %) 295 (11 %) 750 (29 %) 720 (28 %) 435 (17 %) 

Sainte-Anne-de-Beaupré 2 610 (100 %) 355 (14 %) 250 (10 %) 645 (25 %) 805 (31 %) 565 (22 %) 

Saint-Ferréol-les-Neiges 2 010 (100 %) 300 (15 %) 210 (10 %) 580 (29 %) 640 (32 %) 280 (14 %) 

Saint-Joachim 1 465 (100 %) 270 (18 %) 160 (11 %) 455 (31 %) 410 (28 %) 170 (12 %) 

Saint-Tite-des-Caps 1 410 (100 %) 270 (19 %) 150 (11 %) 410 (20 %) 375 (27 %) 195 (14 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Au cours de la période 1991-2001, les plus fortes progressions de population au sein de la MRC 
de La Côte-de-Beaupré ont été observées chez les 45-64 ans et les 65 ans et plus, lesquels ont 
présenté une croissance respective de 30 % et 19 %. Parallèlement, les cohortes des 0-14 ans, 
des 15-24 ans et des 25-44 ans ont toutes connu une diminution de leurs effectifs à l’intérieur du 
même laps de temps (Tableau 3). 

Les municipalités 
de Beaupré et de 
Sainte-Anne-de-
Beaupré 
comptent, en 
proportion, 
davantage de 
personnes âgées 
que la moyenne 
métropolitaine… 

… l’effectif des 
45 ans et plus 
étant en 
hausse sur le 
territoire de la 
MRC depuis 
1991. 
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Tableau 3 : Variation de la population par groupe d’âge, MRC de La Côte-de-Beaupré, 
1991-2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
Population 1991 21 015 4 130 2 695 7 240 4 665 2 290
Population 2001 20 575 3 505 2 330 5 955 6 085 2 735
Variation 
1991-2001 - 2 % - 15 % - 14 % - 18 % 30 % 19 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2 LES MÉNAGES 
 
1.2.1 RÉPARTITION ET STRUCTURE DES MÉNAGES

En 2001, la MRC de La Côte-de-Beaupré comptait 8 325 ménages, ce qui représentait 3 % de 
tous ceux de la CMQ. La majorité d’entre eux (73 %) était unifamiliale. Quant au nombre moyen 
de personnes par ménage, il a été estimé à 2,5 en 2001, soit à un niveau légèrement supérieur à 
celui de la région métropolitaine (Tableau 4). 

Tableau 4 : Répartition des ménages selon le type, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

 
MÉNAGES 

UNIFAMILIAUX 
MÉNAGES NON 

FAMILIAUX 
MÉNAGES 

MULTIFAMILIAUX
TOTAL DES 
MÉNAGES 

NOMBRE MOYEN 
DE PERSONNES 

PAR MÉNAGE 
CMQ 187 395 (63 %) 107 470 (36 %) 1 255 (0,4 %) 296 120 (100 %) 2,3 
MRC de La Côte-de-Beaupré 6 045 (73 %) 2 230 (27 %) 55 (0,7 %) 8 325 (100 %) 2,5
Boischatel 1 240 (79 %) 310 (20 %) 20 (1 %) 1 570 (100 %) 2,7 
Château-Richer 1 000 (70 %) 410 (29 %) 10 (0,7 %) 1 420 (100 %) 2,4 
L’Ange-Gardien 810 (73 %) 295 (26 %) 10 (0,9 %) 1 115 (100 %) 2,5 
Beaupré 790 (71 %) 320 (29 %) — 1 115 (100 %) 2,4 
Sainte-Anne-de-Beaupré 750 (68 %) 360 (32 %) 10 (0,9 %) 1 110 (100 %) 2,3 
Saint-Ferréol-les-Neiges 635 (73 %) 230 (27 %) — 865 (100 %) 2,3 
Saint-Joachim 425 (76 %) 125 (22 %) 10 (2 %) 560 (100 %) 2,6 
Saint-Tite-des-Caps 390 (68 %) 180 (32 %) — 570 (100 %) 2,5 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Au chapitre de la croissance, le nombre de ménages avait fait un bond de 10 % au cours de la 
période 1991-2001, ce qui était en deçà de la progression de 16 % enregistrée à l’échelle de la 
CMQ (Tableau 5). 

Tableau 5 : Variation du nombre de ménages selon le type, MRC de La Côte-de-
Beaupré, 1991-2001 

 MÉNAGES 
UNIFAMILIAUX 

MÉNAGES NON 
FAMILIAUX 

MÉNAGES 
MULTIFAMILIAUX 

NOMBRE TOTAL DE 
MÉNAGES 

Ménages 1991 5 935 1 610 30 7 575
Ménages 2001 6 045 2 230 55 8 325
Variation 1991-2001 2 % 39 % 83 % 10 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 

La MRC de La 
Côte-de-
Beaupré 
compte 8 325 
ménages… 

… ce nombre 
ayant subi une 
augmentation 
de 10 % en 
dix ans. 
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1.2.2 REVENU MÉDIAN DES MÉNAGESV ET COMPOSITION DU REVENU

En 2001, le revenu médian des 8 325 ménages répertoriés au sein de la MRC de La Côte-de-
Beaupré s’élevait à 44 781 $, soit 3 009 $ de plus que la moyenne métropolitaine (41 772 $). 
Celui-ci a d’ailleurs enregistré une hausse de 4 % au cours de la période 1991-2001. Pourtant, la 
moitié des huit municipalités de La Côte-de-Beaupré, à savoir Château-Richer, Beaupré, Sainte-
Anne-de-Beaupré et Saint-Joachim, affichait une diminution du revenu médian des ménages 
(Tableau 6). 

Tableau 6 : Variation du revenu médian des ménages, MRC de La Côte-
de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 1991-2001 

 MÉNAGES 
1991VI MÉNAGES 2001 VARIATION  

1991-2001 
CMQ 41 404 $ 41 772 $ 1 % 
MRC de La Côte-de-Beaupré 43 015 $ 44 781 $ 4 %
Boischatel 51 691 $ 58 795 $ 14 % 
Château-Richer 40 884 $ 37 209 $ - 9 % 
L’Ange-Gardien 46 451 $ 50 347 $ 8 % 
Beaupré 45 501 $ 45 220 $ - 1 % 
Sainte-Anne-de-Beaupré 36 066 $ 33 945 $ - 6 % 
Saint-Ferréol-les-Neiges 39 080 $ 46 559 $ 19 % 
Saint-Joachim 48 453 $ 43 913 $ - 9 % 
Saint-Tite-des-Caps 27 647 $ 34 149 $ 24 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
En outre, entre 1991 et 2001, le nombre de ménages à faible revenu (- 10 000 $) de la MRC de 
La Côte-de-Beaupré était en recul de 29 %, comparativement à une augmentation de 110 % de 
ceux gagnant 70 000 $ et plus (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
En ce qui a trait au revenu des ménages, celui-ci était composé aux trois quarts du revenu 
d’emploi, alors que le reste provenait des transferts gouvernementaux et d’autres sources tels les 
pensions de retraite, les rentes et les autres revenus de placement. 
 
Toutefois, les Saint-Annois dépendaient, pour plus du quart de leur revenu, des transferts 
gouvernementaux, le salaire ne fournissant que 60 % de leur revenu total (Graphique 2). 

 
V Le revenu médian est la valeur qui divise l’ensemble des ménages en deux parties égales, 50 % d’entre eux ayant un 
revenu inférieur au revenu médian et l’autre 50 % ayant un revenu supérieur à ce dernier. 
VI Les données monétaires tirées du recensement de 1991 ont été indexées de 12 % afin de les transposer en dollar de 
2001 et, ainsi, permettre une comparaison avec les données colligées à partir du recensement de 2001. 

Le revenu 
médian des 
ménages a cru 
de 4 % entre 
1991 et 2001 
pour atteindre 
44 781 $. 

Le revenu 
d’emploi 
représente les 
trois quarts du 
revenu des 
ménages. 
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Graphique 2 : Composition du revenu des ménages, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses 
constituantes et CMQ, 2001 
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Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2.3 RÉPARTITION, STRUCTURE ET REVENU DES FAMILLES MONOPARENTALESVII 

Parmi les 6 150 familles de la MRC de La Côte-de-Beaupré recensées en 2001, 13 % étaient 
monoparentales, c’est-à-dire 810 d’entre elles. La majorité (69 %) des familles ne comptant 
qu’un seul parent était dirigée par une femme (Tableau 7). 

Tableau 7 : Répartition des familles monoparentales selon le sexe du 
parent, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 

 NOMBRE TOTAL DE 
FAMILLES 

MONOPARENTALES

PARENT DE SEXE 
MASCULIN 

PARENT DE SEXE 
FÉMININ 

CMQ 31 320 6 585 24 735 
MRC de La Côte-de-Beaupré 810 250 560
Boischatel 130 45 85 
Château-Richer 185 20 165 
L’Ange-Gardien 70 25 45 
Beaupré 130 45 85 
Sainte-Anne-de-Beaupré 105 50 50 
Saint-Ferréol-les-Neiges 90 25 65 
Saint-Joachim 70 25 45 
Saint-Tite-des-Caps 40 20 20 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
De même, tout comme dans l’ensemble de la région métropolitaine, le revenu médian des 
familles monoparentales dont le parent est de sexe masculin était plus élevé que celui des 

 
VII En raison de données insuffisantes en provenance du recensement de 1991, il s’avère impossible d’effectuer une 
comparaison décennale du nombre, de la structure et du revenu médian des familles monoparentales. 

13 % des
familles sont 
monoparentales… 

… mais celles 
dirigées par un 
homme, bien que 
moins 
nombreuses, ont 
un revenu 
médian supérieur 
à celui des 
femmes 
monoparentales.
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femmes. Cette différence était encore plus marquée dans les municipalités de Saint-Ferréol-les-
Neiges, Saint-Joachim et Beaupré, où les hommes monoparentaux affichaient un revenu médian 
supérieur de plus de 26 000 $ à celui de leurs homologues de sexe féminin (Tableau 8). 

Tableau 8 : Revenu médian des familles monoparentales selon le sexe du 
parent, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
PARENT DE SEXE 

MASCULIN 
PARENT DE SEXE 

FÉMININ 

ÉCART ENTRE LE REVENU 
DES PARENTS DE SEXE 
MASCULIN ET FÉMININ 

CMQ 42 418 $ 30 871 $ 11 547 $ 
MRC de La Côte-de-Beaupré 41 155 $ 29 975 $ 11 180 $
Boischatel 50 456 $ 45 778 $ 4 678 $ 
Château-Richer 33 862 $ 30 879 $ 2 983 $ 
L’Ange-Gardien — 33 563 $ — 
Beaupré 64 093 $ 37 976 $ 26 117 $ 
Sainte-Anne-de-Beaupré 28 870 $ 27 848 $ 1 022 $ 
Saint-Ferréol-les-Neiges 65 604 $ 20 765 $ 44 839 $ 
Saint-Joachim 60 716 $ 21 321 $ 39 395 $ 
Saint-Tite-des-Caps 36 948 $ 29 349 $ 7 599 $ 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.3 LES PERSONNES VIVANT SEULES 
 
Des 20 575 personnes résidant sur le territoire de La Côte-de-Beaupré en 2001, 
2 045 (10 %) vivaient seules. Il s’agissait d’une augmentation de 49 % par rapport à 1991, 
contre une moyenne de 42 % pour l’ensemble de la région métropolitaine. Cependant, alors que 
certaines municipalités comme Saint-Ferréol-les-Neiges et Beaupré présentaient une croissance 
bien en deçà de celle de la CMQ, d’autres telles L’Ange-Gardien, Saint-Joachim et Saint-Tite-des-
Caps avaient connu une hausse dépassant les 70 % (Tableau 9). 

Tableau 9 : Variation du nombre de personnes vivant seules, MRC de 
La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 

 PERSONNES 
VIVANT SEULES 

1991 

PERSONNES 
VIVANT SEULES 

2001 

VARIATION 
1991-2001 

CMQ 67 600 95 875 42 % 
MRC de La Côte-de-Beaupré 1 370 2 045 49 %
Boischatel 185 290 57 % 
Château-Richer 245 370 51 % 
L’Ange-Gardien 140 265 89 % 
Beaupré 215 285 33 % 
Sainte-Anne-de-Beaupré 235 340 45 % 
Saint-Ferréol-les-Neiges 185 215 16 % 
Saint-Joachim 70 120 71 % 
Saint-Tite-des-Caps 90 160 78 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, 725 des 2 045 (35 %) personnes vivant seules dans la MRC de La Côte-de-Beaupré 
étaient âgées de 65 ans et plus. Cela représente une augmentation de 58 % entre 1991 et 2001 
(Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 

10 % de la 
population 
vit seule… 

… et 35 % des 
personnes 
vivant seules 
sont âgées de 
65 ans et plus.
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2. MOBILITÉ : MIGRATION INTRAMÉTROPOLITAINE

2.1 BILAN MIGRATOIRE INTRAMÉTROPOLITAIN 
 
Pour la période 2000-2005, la MRC de La Côte-de-Beaupré possédait un bilan migratoire positif à 
l’égard de toutes les autres composantes de la CMQ, à l’exception de la MRC de La Jacques-
Cartier. C’est donc dire que, dans l’ensemble, davantage de résidents de la région métropolitaine 
venaient s’établir dans la MRC que d’habitants de La Côte-de-Beaupré quittait cette dernière pour 
s’installer ailleurs sur le territoire de la CMQ (Tableau 10). 

Tableau 10 : Solde migratoire intrarégional, CMQ et ses composantes, 2000-2005 

 GAINS ET PERTES NETS DE POPULATION AU PROFIT DES AUTRES COMPOSANTES DE LA CMQ 

RESTE DE LA CMQ 
(SOLDE TOTAL)

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Agglomération de 
Québec - 1 989 - 31 - 1 359 - 701 102 

Ville de Lévis - 141 31 - 128 - 32 - 12 
MRC de La 
Jacques-Cartier 1 514 1 359 128 4 23 

MRC de La Côte-
de-Beaupré 788 701 32 - 4 — 59

MRC de L’Île-
d’Orléans - 172 - 102 12 - 23 - 59 

Source : ISQ, 2006; Compilation spéciale de la CMQ 
 

3. IMMIGRATION

3.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION IMMIGRANTE ET DES NOUVEAUX 
IMMIGRANTS 

 
La MRC de La Côte-de-Beaupré comptait, en 2001, 185 personnes immigrantes, lesquelles 
représentaient 1 % de sa population totale. En dix ans (1991-2001), la population immigrante a 
connu une croissance de l’ordre de 164 %, passant de 70 en 1991 à 185 en 2001 (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 
 
À l’échelle de la CMQ, c’est 1 % de tous les immigrants du territoire métropolitain qui habitaient 
La Côte-de-Beaupré. 
 
Quant aux personnes nouvellement immigrées, c’est-à-dire celles étant venues s’établir au 
Canada entre 1996 et 2001, elles étaient au nombre de 65 (35 % de la population immigrante de 
la MRC de La Côte-de-Beaupré). Château-Richer était la municipalité qui en avait accueilli le plus 
grand nombre (38 %) (Tableau 11). 

Le bilan 
migratoire 
intramétropolit
ain de la MRC 
de La Côte-de-
Beaupré est 
positif pour la 
période 2000-
2005. 

Les immigrants 
représentent 
1 % de la 
population 
totale de la 
MRC de La 
Côte-de-
Beaupré. 
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Tableau 11 : Répartition de la population immigrante et des nouveaux immigrants, 
MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantesVIII et CMQ, 2001 

 POPULATION IMMIGRANTE TOTALE NOUVEAUX IMMIGRANTS 

NOMBRE 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA 
MRC DE LA
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

NOMBRE 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA 
POPULATION 
IMMIGRANTE 

TOTALE 
CMQ 19 610 — 5 290 27 % 
MRC de La Côte-de-Beaupré 185 100 % 65 35 %
Boischatel 30 16 % 15 50 % 
Château-Richer 65 35 % 25 38 % 
L’Ange-Gardien 10 5 % — — 
Beaupré 35 19 % 10 29 % 
Sainte-Anne-de-Beaupré 10 5 % — — 
Saint-Ferréol-les-Neiges 35 19 % 10 29 % 
Saint-Joachim 10 5 % — — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

4. NIVEAU DE SCOLARITÉ

4.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION DE 20 ANS ET PLUS SELON LE PLUS 
HAUT NIVEAU DE SCOLARITÉ ATTEINT 

 
En 2001, le niveau de scolarité des 20 ans et plus de la MRC de La Côte-de-Beaupré était 
inférieur à celui de la population de la CMQ. Aussi, alors qu’une plus forte proportion de 
personnes possédait au plus un diplôme d’études secondaires, un nombre moindre que la 
moyenne métropolitaine avait poursuivi des études collégiales et universitaires (Tableau 12). 

Tableau 12 : Répartition de la population de 20 ans et plus selon le niveau de scolarité atteint, MRC 
de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
ÉTUDES 

INFÉRIEURES À 
LA 9E ANNÉE 

ÉTUDES 
SECONDAIRES 
ENTREPRISES 

ÉTUDES DANS 
UNE ÉCOLE DE 

MÉTIERS (AVEC 
DIPLÔME)

ÉTUDES 
COLLÉGIALES 
ENTREPRISES

ÉTUDES 
UNIVERSITAIRES 

ENTREPRISES 

POPULATION 
TOTALE DE 
20 ANS ET 

PLUS 

CMQ 61 310 (12 %) 149 155 (29 %) 60 755 (12 %) 127 220 (24 %) 124 650 (24 %) 523 080 (100 %) 

MRC de La Côte-de-Beaupré 2 895 (18 %) 5 055 (32 %) 2 135 (13 %) 3 410 (21 %) 2 370 (15 %) 15 865 (100 %) 

Boischatel 265 (8 %) 870 (28 %) 480 (15 %) 830 (27 %) 665 (21 %) 3 105 (100 %) 

Château-Richer 555 (21 %) 905 (34 %) 400 (15 %) 540 (20 %) 305 (11 %) 2 700 (100 %) 

L’Ange-Gardien 245 (11 %) 705 (33 %) 310 (15 %) 555 (26 %) 325 (15 %) 2 135 (100 %) 

Beaupré 320 (16 %) 655 (33 %) 240 (12 %) 505 (25 %) 295 (15 %) 2 015 (100 %) 

Sainte-Anne-de-Beaupré 550 (26 %) 740 (35 %) 305 (14 %) 285 (13 %) 265 (12 %) 2 145 (100 %) 

Saint-Ferréol-les-Neiges 315 (20 %) 495 (31 %) 170 (11 %) 320 (20 %) 305 (19 %) 1 600 (100 %) 

Saint-Joachim 285 (26 %) 325 (29 %) 110 (10 %) 235 (21 %) 145 (13 %) 1 105 (100 %) 

Saint-Tite-des-Caps 355 (33 %) 365 (34 %) 130 (12 %) 135 (13 %) 75 (7 %) 1 060 (100 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

VIII Aucune donnée n’était disponible pour la municipalité de Saint-Tite-des-Caps. 

La population 
de la MRC de 
La Côte-de-
Beaupré est 
moins 
scolarisée que 
la moyenne 
métropolitaine.
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5. ÉCONOMIE

5.1 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVREIX 
 
Au sein de la MRC de La Côte-de-Beaupré, le ratio de remplacement de la main-d’œuvre révélait 
un nombre insuffisant de jeunes (0-14 ans) susceptibles de remplacer les travailleurs plus âgés 
en voie de quitter le marché du travail (50-64 ans). Cette situation était apparue au cours de la 
période 1991-2001, le ratio passant de 1,3 en 1991 à 0,8 en 2001. Par contre, les municipalités 
de Boischatel, L’Ange-Gardien et Saint-Tite-des-Caps comptaient toujours une proportion plus 
importante de jeunes en voie d’entrer sur le marché du travail que de personnes sur le point de 
prendre leur retraite (Tableau 13). 

Tableau 13 : Ratio de remplacement de la main-d’œuvre, MRC de 
La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 1991-2001 

 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVRE 

1991 2001 ÉCART 
1991-2001 

CMQ 1,3 0,9 - 0,4 
MRC de La Côte-de-Beaupré 1,3 0,8 - 0,5
Boischatel 2,0 1,0 - 1,0 
Château-Richer 1,5 0,6 - 0,9 
L’Ange-Gardien 1,3 1,1 - 0,2 
Beaupré 1,1 0,9 - 0,2 
Sainte-Anne-de-Beaupré 0,7 0,6 - 0,1 
Saint-Ferréol-les-Neiges 1,1 0,7 - 0,4 
Saint-Joachim 1,6 0,9 - 0,7 
Saint-Tite-des-Caps 1,1 1,1 — 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
5.2 STRUCTURE ÉCONOMIQUE 
 
La structure économique de la MRC de La Côte-de-Beaupré, tout comme celle de la CMQ, était 
profondément marquée par la présence du secteur des services (tertiaire), lequel concentrait 
78 % des emplois en 2001. Plus spécifiquement, cinq branches d’activité (dont quatre 
appartenaient au secteur tertiaire et une – la fabrication – au secteur secondaire) fournissaient 
5 845 des 10 735 emplois (54 %) offerts sur le territoire. 
 
Toutefois, la particularité de la MRC de La Côte-de-Beaupré résidait surtout dans l’importante 
part occupée par les industries issues du secteur de la fabrication, ces dernières générant 
14 % de l’emploi contre 9 % dans l’ensemble de la région métropolitaine. Ces emplois se 
concentraient surtout au sein des municipalités de Saint-Tite-des-Caps (20 %), Beaupré (18 %), 
L’Ange-Gardien (15 %) de même que Saint-Joachim (15 %) et occupaient une place 
prépondérante de la structure économique municipale. Quant aux autres secteurs d’activité, ils 
étaient souvent présents dans des proportions inférieures à celles enregistrées pour la CMQ 
(Tableau 14). 

 
IX La capacité de renouvellement de la main-d’œuvre se mesure par le biais d’un ratio entre le nombre de personnes 
approchant l’âge de la retraite (50-64 ans) et celles qui intégreront le marché du travail au cours des prochaines années 
(0-14 ans). Un rapport inférieur à « 1 » signifie que la relève est insuffisante afin de remplacer les travailleurs quittant la 
population active. 

Les personnes 
en voie de 
prendre leur 
retraite sont 
plus 
nombreuses 
que les jeunes 
susceptibles de 
les remplacer 
sur le marché 
du travail. 

La plus forte 
branche 
d’activité de la 
MRC de La 
Côte-de-
Beaupré est la 
fabrication, 
mais 78 % des 
emplois sont 
concentrés 
dans le secteur 
tertiaire. 



PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE DE LA MRC DE LA CÔTE-DE-BEAUPRÉ 

15Page 15

Tableau 14 : Nombre et proportion d’emplois dans cinq branches d’activité, MRC de La Côte-de-Beaupré, 
ses constituantes et CMQ, 2001 

 
ADMINISTRATIONS 

PUBLIQUES 

SOINS DE 
SANTÉ ET 

D’ASSISTANCE 
SOCIALE 

COMMERCE 
DE DÉTAIL FABRICATION

HÉBERGEMENT 
ET SERVICES 

DE 
RESTAURATION

NOMBRE 
TOTAL 

D’EMPLOIS 

PROPORTION 
DES CINQ 
BRANCHES 

DANS 
L’ÉCONOMIE 

CMQ 50 155 (14 %) 42 815 (12 %) 42 120 (12 %) 33 590 (9 %) 26 325 (7 %) 360 620 (100 %) 195 005 (54 %) 

MRC de La Côte-de-
Beaupré 

915 (9 %) 1 240 (12 %) 1 1775 (11 %) 1 485 (14 %) 1 030 (10 %) 10 735 (100 %) 5 845 (54 %) 

Boischatel 255 (10 %) 315 (13 %) 310 (13 %) 290 (12 %) 100 (4 %) 2 440 (100 %) 1 270 (52 %) 

Château-Richer 115 (6 %) 230 (13 %) 255 (14 %) 200 (11 %) 220 (12 %) 1 810 (100 %) 1 020 (56 %) 

L’Ange-Gardien 200 (13 %) 145 (9 %) 200 (13 %) 235 (15 %) 80 (5 %) 1 550 (100 %) 860 (55 %) 

Beaupré 95 (8 %) 180 (14 %) 135 (11 %) 230 (18 %) 195 (15 %) 1 265 (100 %) 835 (66 %) 

Sainte-Anne-de-
Beaupré 

85 (8 %) 85 (8 %) 115 (10 %) 160 (14 %) 150 (13 %) 1 120 (100 %) 595 (53 %) 

Saint-Ferréol-les-
Neiges 

80 (8 %) 115 (11 %) 70 (7 %) 100 (10 %) 110 (10 %) 1 050 (100 %) 475 (45 %) 

Saint-Joachim 45 (6 %) 110 (14 %) 65 (8 %) 120 (15 %) 75 (10 %) 775 (100 %) 415 (54 %) 

Saint-Tite-des-Caps 45 (6 %) 70 (10 %) 30 (4 %) 145 (20 %) 100 (14 %) 710 (100 %) 390 (55 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
5.3 STRUCTURE DE NAVETTAGE DU LIEU DE RÉSIDENCE AU LIEU 

D’EMPLOI 
 
En 2001, la MRC de La Côte-de-Beaupré était exportatrice nette de main-d’œuvre, c’est-à-dire 
qu’il y avait davantage de personnes occupéesX qui résidaient sur son territoire que d’emplois 
disponibles. De fait, le solde de l’emploiXI s’établissait à 4 235 pour cette composante de la CMQ. 
Pourtant, la région métropolitaine, prise dans son ensemble, était considérée comme une entité 
importatrice nette de main-d’œuvre, car elle comptait moins de travailleurs qu’elle n’offrait 
d’emplois. À l’échelle locale, seules les municipalités de Beaupré et Sainte-Anne-de-Beaupré 
présentaient pareil bilan (ISQ, 2001). 
 
Parmi les 9 450 personnes occupées de la MRC de La Côte-de-Beaupré, la moitié travaillait sur le 
territoire de l’agglomération de Québec. La grande majorité des autres était employée à 
l’intérieur des limites géographiques de La Côte-de-Beaupré (Tableau 15). 

 
X Les personnes occupées comprennent celles qui ont travaillé à un emploi salarié ou à leur compte au cours de la 
semaine ayant précédé le recensement, mais cette notion exclut les travailleurs qui sont sans adresse d’emploi fixe. Les 
données sur les personnes occupées ont été compilées en fonction du lieu de résidence habituel. 
XI Le solde de l’emploi représente le nombre de personnes occupées duquel est soustrait le nombre total d’emplois. 

La MRC de La 
Côte-de-
Beaupré est 
considérée 
comme une 
exportatrice 
nette de main-
d’œuvre… 

… un travailleur 
sur deux étant 
employé à 
l’intérieur de 
l’agglomération 
de Québec. 
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Tableau 15 : Répartition des personnes occupées résidant sur le 
territoire de la MRC de La Côte-de-Beaupré et de la CMQ selon 
leur lieu d’emploi, MRC de La Côte-de-Beaupré et CMQ, 2001 

 LIEU DE RÉSIDENCE 

CMQ MRC DE LA
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

Nombre total de personnes occupées 320 925 (100 %) 9 450 (100 %) 

Nombre total de personnes travaillant sur 
le territoire de la CMQ 305 585 (95,2 %) 9 140 (96,7 %) 

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire de l’agglomération 
de Québec 

251 555 (78,4 %) 5 050 (53,4 %) 

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire de la Ville de Lévis 38 720 (12,1 %) 80 (0,8 %) 

R
ép

ar
tit

io
n

pa
r

co
m

po
sa

nt
e

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire des trois MRC 15 310 (4,8 %) 4 010 (42,4 %) 

Nombre total de personnes travaillant à 
l’extérieur de la CMQ 15 340 (4,8 %) 310 (3,3 %) 

Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
De manière plus détaillée, l’examen des déplacements domicile-travail dans la MRC de La Côte-
de-Beaupré pour l’année 2001 démontrait la présence d’un pôle d’emploi principal pour cette 
région, lequel serait formé des municipalités de Beaupré et Sainte-Anne-de-Beaupré (Tableau 
16). 

Tableau 16 : Répartition des personnes occupées, par municipalité, selon leur lieu d’emploi à 
l’intérieur de la MRC de La Côte-de-Beaupré, MRC de La Côte-de-Beaupré, 2001 

 LIEU D’EMPLOI 
1 2 3 4 5 6 7 8

SOLDE 
TOTAL 

Boischatel (1) — 15 - 45 - 15 10 — — - 35
Château-Richer (2) — 5 - 25 - 105 — — 30 - 95
L’Ange-Gardien (3) - 15 - 5 - 10 - 40 10 — 10 - 50
Beaupré (4) 45 25 10 - 15 200 200 130 595
Sainte-Anne-de-Beaupré 
(5) 15 105 40 15 65 105 50 395

Saint-Ferréol-les-Neiges 
(6) - 10 — - 10 - 200 - 65 15 20 - 250

Saint-Joachim (7) — — — - 200 - 105 - 15 — - 320

Li
eu

de
ré

si
de

nc
e

Saint-Tite-des-Caps (8) — - 30 - 10 - 130 - 50 - 20 — - 240
Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 

6. DÉPLACEMENT DES PERSONNES

6.1 MODES DE TRANSPORT 
 
En ce qui concerne la mobilité des personnes, le recensement de 2001 révélait une emprise plus 
importante de l’automobile dans le cadre des déplacements aux fins d’emploi des travailleurs de 
la MRC de La Côte-de-Beaupré par rapport à la moyenne métropolitaine. D’autre part, les 
données mettaient en relief l’absence quasi totale de transport en commun dans cette 
composante de la CMQ (Tableau 17). 

Beaupré/Sainte-
Anne-de-Beaupré 
constitue le 
principal pôle 
d’emploi de la 
MRC de La Côte-
de-Beaupré. 

Plus de 85 %
des 
déplacements 
domicile-travail 
s’effectuent en 
automobile. 
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Tableau 17 : Répartition des déplacements domicile-travail selon le mode de transport 
utilisé, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
AUTOMOBILE 

(CONDUCTEUR)
AUTOMOBILE 
(PASSAGER)

TRANSPORT EN 
COMMUN MARCHE 

AUTRES 
(VÉHICULES À 
DEUX ROUES,
TAXIS, ETC.) 

CMQ 76,0 % 5,2 % 9,8 % 7,0 % 2,0 % 
MRC de La Côte-de-
Beaupré 87,8 % 6,1 % 1,3 % 3,8 % 1,0 %

Boischatel 86,0 % 6,8 % 4,1 % 1,6 % 2,0 % 
Château-Richer 88,6 % 6,2 % 0,6 % 4,0 % 0,6 % 
L’Ange-Gardien 87,0 % 4,6 % 1,1 % 5,6 % — 
Beaupré 85,8 % 5,8 % — 6,7 % 0,9 % 
Sainte-Anne-de-Beaupré 81,9 % 10,4 % — 5,7 % 2,1 % 
Saint-Ferréol-les-Neiges 93,9 % 2,4 % — 2,4 % — 
Saint-Joachim 95,2 % 3,2 % — 1,6 % — 
Saint-Tite-des-Caps 87,8 % 6,5 % — 3,3 % — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

7. LOGEMENT

7.1 RÉPARTITION ET CROISSANCE DU NOMBRE DE LOGEMENTS PRIVÉS 
SELON LE MODE D’OCCUPATION 

 
En 2001, la MRC de La Côte-de-Beaupré comptait 7 575 logements privés sur son territoire. Il 
s’agissait d’une augmentation de 10 % entre 1991 et 2001, comparativement à une hausse de 
16 % dans l’ensemble de la CMQ (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). Aussi, au cours 
de la même période, il était possible d’observer une croissance du nombre de logements en 
propriété, alors que ceux en location avaient chuté de 3 % (Tableau 18). 

Tableau 18 : Variation du nombre de logements privés selon le mode 
d’occupation, MRC de La Côte-de-Beaupré, 1991-2001 

 1991 2001 VARIATION 
1991-2001

Nombre de logements occupés 
par des ménages-propriétaires 5 845 6 655 14 %

Nombre de logements occupés 
par des ménages-locataires 1 730 1 675 - 3 %

Nombre total de logements privés 7 575 8 330 10 %
Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001 

 
Plus spécifiquement, les propriétés représentaient près de 80 % du parc de logements de La 
Côte-de-Beaupré. À titre comparatif, elles ne constituaient que 55,5 % de l’ensemble résidentiel 
de la CMQ. En corollaire, les logements locatifs occupaient une part moins importante des 
habitations présentes sur le territoire de La Côte-de-Beaupré que dans la région métropolitaine 
(Graphique 3). 

La MRC de La 
Côte-de-
Beaupré 
compte 7 575 
logements… 

… dont près de 
80 % est 
occupé par 
leur 
propriétaire. 
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Graphique 3 : Répartition des logements privés selon le mode d’occupation, MRC de 
La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 
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7.2 ÉVOLUTION DU PARC DE LOGEMENTS PRIVÉS 
 
De manière générale, le parc résidentiel de la MRC de La Côte-de-Beaupré comptait davantage 
de logements anciens (construits avant 1946) que la CMQ. Ceci était particulièrement vrai pour 
les municipalités de Château-Richer, L’Ange-Gardien, Sainte-Anne-de-Beaupré, Saint-Joachim et 
Saint-Tite-des-Caps, où les résidences anciennes constituaient plus du quart de tous les 
logements (Graphique 4). 

Le parc de 
logements de 
la MRC de La 
Côte-de-
Beaupré 
compte , en 
moyenne, 
davantage 
d’habitations 
anciennes que 
l’ensemble de 
la CMQ. 



PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE DE LA MRC DE LA CÔTE-DE-BEAUPRÉ 

19Page 19

Graphique 4 : Période de construction des logements privés, MRC de La Côte-de-
Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2001 
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7.3 MISES EN CHANTIER RÉSIDENTIELLES 
 
De 1992 à 2005, 983 nouvelles constructions ont été mises en chantier sur le territoire de la MRC 
de La Côte-de-Beaupré, soit 1,9 % de toutes celles de la RMR de QuébecXII (Tableau 19). 

Tableau 19 : Nombre de mises en chantier résidentielles, MRC de La Côte-de-
Beaupré, ses constituantes et RMR de Québec, 1992-2005 

 
RMR DE QUÉBEC 

MRC DE LA
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

BOISCHATEL CHÂTEAU-
RICHER 

L’ANGE-
GARDIEN 

Nombre total 52 024 983 634 119 230 
1992 6 213 51 22 5 24 
1993 4 629 49 31 6 12 
1994 4 604 43 25 9 9 
1995 2 352 45 25 10 10 
1996 2 151 43 26 8 9 
1997 2 171 27 18 1 8 
1998 1 796 34 17 9 8 
1999 1 765 44 28 3 13 
2000 2 217 40 17 4 19 
2001 2 502 66 52 5 9 
2002 4 222 53 41 5 7 
2003 5 506 136 81 11 44 
2004 6 123 143 116 11 16 
2005 5 773 209 135 32 42 

Source : SCHL, 1992-2005 

 
XII Les limites de la RMR de Québec excluent six municipalités de la MRC de La Côte-de-Beaupré : Beaupré, Sainte-Anne-
de-Beaupré, Saint-Ferréol-les-Neiges, Saint-Joachim, Saint-Louis-de-Gonzague-du-Cap-Tourmente et Saint-Tite-des-Caps. 

De 1992 à 
2005, 983 
nouvelles 
constructions 
ont été mises 
en chantier… 
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Durant la même période, l’évolution du nombre de mises en chantier était en deçà de celle 
constatée à l’échelle métropolitaine. Ainsi, loin de décliner pendant les années 1990, la 
construction de nouvelles unités résidentielles était plutôt demeurée relativement stable dans la 
MRC de La Côte-de-Beaupré. Cependant, à compter de l’année 2000, le nombre de mises en 
chantier a augmenté très rapidement pour finalement rejoindre le niveau de la CMQ en 2005 
(Graphique 5). 

Graphique 5 : Évolution du nombre de mises en chantier résidentielles, MRC de La 
Côte-de-Beaupré et RMR de Québec, 1992-2005 
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Source : SCHL, 1992-2005; Compilation spéciale de la CMQ 
 
7.4 DÉPENSES CONSACRÉES AU LOGEMENT 
 
7.4.1 DÉPENSES DES PROPRIÉTAIRES ET DES LOCATAIRES CONSACRÉES AU LOGEMENT

En 2001, la dépense mensuelle moyenne en logement des ménages de la MRC de La Côte-de-
Beaupré se chiffrait à 422 $ pour les locataires et à 555 $ pour les propriétaires. Ces moyennes 
étaient largement inférieures à celles enregistrées à l’échelle de la CMQ (Tableau 20). 

… mais le 
développement 
se faisait de 
manière inégale 
dans le temps. 

La dépense 
mensuelle 
moyenne en 
logement se 
chiffre à 422 $ 
pour les 
locataires et à 
555 $ pour les 
propriétaires…
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Tableau 20 : Dépenses mensuelles consacrées au logement 
selon le mode d’occupation, MRC de La Côte-de-Beaupré, 

ses constituantes et CMQ, 2001 

 
LOCATAIRES 

(LOYER MOYEN)

PROPRIÉTAIRES 
(PAIEMENT 

PRINCIPAL MOYEN)
CMQ 522 $ 706 $ 
MRC de La Côte-de-Beaupré 422 $ 555 $
Boischatel 462 $ 657 $ 
Château-Richer 376 $ 518 $ 
L’Ange-Gardien 485 $ 607 $ 
Beaupré 479 $ 548 $ 
Sainte-Anne-de-Beaupré 406 $ 511 $ 
Saint-Ferréol-les-Neiges 445 $ 497 $ 
Saint-Joachim 381 $ 492 $ 
Saint-Tite-des-Caps 306 $ 467 $ 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, en une décade (1991-2001), les dépenses en logement des ménages avaient très 
peu varié dans la MRC de La Côte-de-Beaupré, le loyer des locataires diminuant de 1 % et le 
paiement principal moyen des propriétaires augmentant de 2 % (Statistique Canada, 
Recensements 1991-2001). 
 
7.4.2 MÉNAGES CONSACRANT PLUS DE 30 % DE LEUR REVENU AU LOGEMENT

Lors du recensement de 2001, une plus petite proportion de ménages de La Côte-de-Beaupré 
que la moyenne métropolitaine consacraient plus de 30 % de leur revenu aux dépenses 
d’habitation. Ainsi, 24 % des 1 670 logements occupés par des ménages-locataires, en hausse de 
1 % par rapport à 1991 (Statistique Canada, Recensements 1991-2001), se retrouvaient dans 
cette situation (Tableau 21). 

Tableau 21 : Proportion des logements occupés par des ménages-
locataires consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses 

d’habitation, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 
2001 

 
NOMBRE TOTAL DE 

LOGEMENTS EN 
LOCATION 

PROPORTION DES LOGEMENTS 
OCCUPÉS PAR DES MÉNAGES 

CONSACRANT PLUS DE 30 % 
DE LEUR REVENU AUX DÉPENSES 

D’HABITATION 
CMQ 131 660 35 % 
MRC de La Côte-de-Beaupré 1 670 24 %
Boischatel 165 21 % 
Château-Richer 295 22 % 
L’Ange-Gardien 205 27 % 
Beaupré 265 34 % 
Sainte-Anne-de-Beaupré 375 20 % 
Saint-Ferréol-les-Neiges 145 21 % 
Saint-Joachim 90 22 % 
Saint-Tite-des-Caps 130 23 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

24 % des 
locataires 
consacrent 
plus de 30 % 
de leur revenu 
aux dépenses 
d’habitation… 

… ces 
dépenses 
ayant très peu 
varié entre 
1991 et 2001. 
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En ce qui concerne les propriétaires, la proportion de ménages consacrant plus de 30 % de leur 
revenu au logement était inférieure à celle des locataires (11 % des 7 905 logements détenus en 
propriété) (Tableau 22). 

Tableau 22 : Proportion des logements occupés par des ménages-
propriétaires consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses 
d’habitation, MRC de La Côte-de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 

2001 

 
NOMBRE TOTAL DE 

LOGEMENTS EN 
PROPRIÉTÉ 

PROPORTION DES LOGEMENTS 
OCCUPÉS PAR DES MÉNAGES 

CONSCRANT PLUS DE 30 % DE 
LEUR REVENU AUX DÉPENSES 

D’HABITATION 
CMQ 164 100 12 % 
MRC de La Côte-de-Beaupré 6 620 11 %
Boischatel 1 410 6 % 
Château-Richer 1 120 16 % 
L’Ange-Gardien 900 9 % 
Beaupré 845 8 % 
Sainte-Anne-de-Beaupré 735 13 % 
Saint-Ferréol-les-Neiges 720 11 % 
Saint-Joachim 460 11 % 
Saint-Tite-des-Caps 435 16 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Cette proportion a d’ailleurs subi une baisse de 1 % en dix ans (1991-2001), passant de 12 % de 
tous les ménages-propriétaires en 1991 à 11 % d’entre eux en 2001 (Statistique Canada, 
Recensements 1991-2001). 

… alors que 
11 % des 
propriétaires 
consacrent 
plus de 30 % 
de leur revenu 
à ce poste de 
dépense. 
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LEXIQUE

Famille : Couple marié (avec ou sans enfants des deux conjoints ou de l’un d’eux), couple vivant 
en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires ou de l’un d’eux) ou parent 
seul (peu importe son état matrimonial) demeurant avec au moins un enfant dans le 
même logement. 

 
Ménage : Personne ou groupe de personnes (autres que des résidents étrangers) occupant un 

logement privé et n’ayant pas de domicile habituel ailleurs au Canada. 
 
Ménage multifamilial : Un ménage multifamilial se compose de deux familles ou plus (avec ou 

sans autres personnes hors famille) qui occupent le même logement privé. 
 
Ménage non familial : Un ménage non familial est constitué soit d’une personne vivant seule 

dans un logement privé, soit d’un groupe de deux personnes ou plus qui partagent un 
logement privé, mais qui ne forment pas une famille. 

 
Ménage unifamilial : Un ménage unifamilial se compose d’une seule famille (avec ou sans 

autres personnes hors famille) qui occupe un logement privé. 
 
Ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses de propriété ou de 
logement :

Pourcentage du revenu mensuel total d'un ménage consacré aux dépenses liées au 
logement. Ces dépenses comprennent le prix du loyer (pour les locataires) ou le 
paiement de l'hypothèque (pour les propriétaires), ainsi que les frais d'électricité, de 
chauffage, de services municipaux, etc. On obtient ce pourcentage en divisant le 
montant total des dépenses liées au logement par le revenu mensuel total du ménage 
et en multipliant ce résultat par 100. 
 

Source : Statistique Canada, Dictionnaire du recensement de 2001 
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ANNEXE 1

Tableau 1.1 : Population par municipalité, MRC de La Côte-
de-Beaupré, ses constituantes et CMQ, 2005 

 NOMBRE D’HABITANTS 

CMQ 711 900 
MRC de La Côte-de-Beaupré 22 072
Boischatel 4 751 
Château-Richer 3 527 
L’Ange-Gardien 2 946 
Beaupré 2 909 
Sainte-Anne-de-Beaupré 2 775 
Saint-Ferréol-les-Neiges 2 223 
Saint-Tite-des-Caps 1 450 
Saint-Louis-de-Gonzague-du-Cap-Tourmente 2

Source : Ministère des Affaires municipales et des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005 
 
NOTE MÉTHODOLOGIQUE : Les données tirées du Décret de population du Ministère des Affaires 
municipales et des Régions ne sont pas issues d’un recensement de population, mais sont plutôt 
établies en fonction d’estimations et de projections de croissance de la population. 
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INTRODUCTION

En vertu de l’article 118 de la Loi sur la Communauté métropolitaine de QuébecI, la Communauté 
métropolitaine de QuébecII a reçu le mandat d’élaborer un schéma métropolitain d’aménagement 
et de développement. Dans le cadre de cette démarche, la CMQ a également entrepris la 
rédaction d’un état de situation pour l’ensemble du territoire qu’elle dessert en fonction de 
différentes thématiques d’aménagement, tels le développement spatial, l’urbanisation, le 
territoire agricole, les réseaux, infrastructures et équipements de transport, les milieux naturels 
ou encore les contraintes naturelles et anthropiques. Aussi, le présent document constitue un 
aperçu du profil socioéconomique de la région métropolitaine et de ses composantes. En ce sens, 
il se veut un complément d’information par rapport au travail de réflexion et de planification 
amorcé en vue de remplir les obligations légales précédemment énoncées. 
 
Le travail qui suit a été essentiellement réalisé à partir des données de Statistique Canada et, 
principalement, du recensement de 2001. Les renseignements figurant dans les profils ont été 
recueillis lors des recensements quinquennaux par Statistique Canada auprès d'un échantillon de 
la population (20 %, échantillon aléatoire formé d'un ménage sur cinq). Ces dernières données 
ont été pondérées pour fournir des estimations de la population entière. Pour une région 
géographique donnée, les totaux ou totaux partiels pondérés de la population, des ménages, des 
logements ou des familles, peuvent ne pas correspondre aux chiffres figurant dans des 
documents renfermant des données recueillies auprès de la population totale (100 %). Ces 
différences sont dues à l'échantillonnage. Les estimations renferment une certaine marge 
d'imprécision attribuable à la fois à des erreurs dans les corrections pour le sous-dénombrement 
net et à des erreurs découlant des méthodes d'estimation des composantes. Pour la période 
1996-2001, l'erreur absolue moyenne estimée par Statistique Canada pour toutes les régions 
métropolitaines de recensement au Canada est de 0,14 %. 
 
Lorsqu’elles étaient disponibles, certaines informations plus récentes en provenance d’autres 
sources ont été intégrées afin de produire des portraits aussi actualisés que possible, et ce, 
compte tenu des contraintes imposées par l’analyse statistique. Les données de population 
officielles pour l'année 2005 sont à votre disposition à l’annexe « 1 » de chacun des profils. 
 
Le profil socioéconomique de la MRC de L’Île-d’Orléans, à l’instar de celui de la CMQ et de ses 
autres composantes territoriales, se divise en sept sections, à savoir la démographie, la mobilité, 
l’immigration, la scolarité, l’économie, le déplacement des personnes ainsi que le logement. 
 

I L.R.Q., ch. C-37.02. 
II Ci-après : « CMQ ». 
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1. DÉMOGRAPHIE

1.1 LA POPULATION 
 
En 2001, la MRC de L’Île-d’Orléans comptait 6 705 habitantsIII, ce qui représentait environ 1 % 
de la population totale de la CMQ (Graphique 1). 

Graphique 1 : Poids démographique de la MRC de L’Île-d’Orléans au sein de la CMQ, 
CMQ et ses composantes, 2001 

 

Ville de Lévis
18%

MRC de La Jacques-
Cartier

4%

MRC de La Côte-de-
Beaupré

3%

MRC de L'Île-
d'Orléans

1%

Agglomération de 
Québec

74%

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
C’est donc dire qu’en dix ans (1991-2001), la population de L’Île-d’Orléans a décru de 2 %, 
comparativement à une augmentation de 5 % pour l’ensemble de la région métropolitaine. 
Seules les municipalités de Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans, Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans et Saint-
François-de-l’Île-d’Orléans avaient connu une croissance de leur nombre d’habitants au cours de 
la même décade (Tableau 1). 

 
III En 2005, la population de la MRC de L'Île-d'Orléans a été estimée à 6 834 (Ministère des Affaires municipales et des 
Régions, Décret de population 1248-2005, 2005). Or, compte tenu des contraintes liées à l’analyse statistique, les 
données du recensement de 2001 ont été utilisées. À titre indicatif, l’annexe 1 détaille la population par municipalité en 
2005 en fonction des données colligées par le MAMR. 

La MRC de 
L’Île-d’Orléans 
compte 6 705 
habitants… 

… la 
population de 
la MRC ayant 
décru de 2 % 
en dix ans. 
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Tableau 1 : Évolution de la population, MRC de L’Île-d’Orléans, ses constituantes 
et CMQ, 1991-2001 

 NOMBRE D’HABITANTS VARIATION 
1991 2001 1991-2001 

NOMBRE NOMBRE POURCENTAGE 
CMQ 642 225 674 700 32 475 5 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 6 855 6 705 - 150 - 2 %
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 1 940 1 835 - 105 - 5 % 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 1 545 1 610 65 4 % 
Sainte-Pétronille 1 130 1 040 - 90 - 8 % 
Sainte-Famille 980 870 - 110 - 11 % 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 795 860 65 8 % 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 470 490 20 4 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, la répartition de la population en fonction des différents groupes d’âge révélait que 
la MRC de L'Île-d'Orléans comptait une proportion de 15-24 ans et de 25-44 ans inférieure à la 
moyenne métropolitaine, alors que les cohortes des 45-64 et des 65 ans et plus étaient 
proportionnellement plus importantes que dans l’ensemble de la CMQ (Tableau 2). 

Tableau 2 : Répartition de la population par groupe d’âge, MRC de L’Île-d’Orléans, ses constituantes 
et CMQ, 2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
CMQ 674 700 (100 %) 110 205 (16 %) 92 440 (14 %) 203 130 (30 %) 185 815 (28 %) 83 115 (12 %) 

MRC de L’Île-d’Orléans 6 705 (100 %) 1 065 (16 %) 775 (12 %) 1 770 (26 %) 2 205 (33 %) 885 (13 %) 

Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 1 835 (100 %) 295 (16 %) 230 (13 %) 535 (29 %) 590 (32 %) 165 (9 %) 

Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 1 610 (100 %) 255 (16 %) 185 (11 %) 385 (24 %) 575 (36 %) 200 (12 %) 

Sainte-Pétronille 1 040 (100 %) 140 (13 %) 90 (9 %) 280 (27 %) 380 (37 %) 150 (14 %) 

Sainte-Famille 870 (100 %) 125 (14 %) 155 (18 %) 210 (24 %) 250 (29 %) 135 (16 %) 

Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 860 (100 %) 140 (16 %) 75 (9 %) 245 (28 %) 250 (29 %) 155 (18 %) 

Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 490 (100 %) 115 (23 %) 45 (9 %) 120 (24 %) 165 (34 %) 60 (12 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Aussi, au cours de la période 1991-2001, les plus fortes progressions de population au sein de la 
MRC de L'Île-d'Orléans ont été observées chez les 45-64 ans et les 65 ans et plus, ces cohortes 
ayant présenté une croissance respective de 37 % et 26 %. Parallèlement, les 0-14 ans, les 15-
24 ans et les 25-44 ans ont tous connu une diminution de leurs effectifs à l’intérieur du même 
laps de temps (Tableau 3). 

Tableau 3 : Variation de la population par groupe d’âge, MRC de L’Île-d’Orléans, 1991-
2001 

 POPULATION 
TOTALE 0 À 14 ANS 15 À 24 ANS 25 À 44 ANS 45 À 64 ANS 65 ANS ET 

PLUS 
Population 1991 6 855 1 385 885 2 275 1 610 700
Population 2001 6 705 1 065 775 1 770 2 205 885
Variation    
1991-2001 - 2 % - 23 % - 12 % - 22 % 37 % 26 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

La MRC de 
L'Île-d'Orléans 
compte une 
proportion plus 
élevée de 
personnes 
âgées de 45 
ans et plus… 

… l’effectif des 
45 ans et plus 
étant en 
hausse sur le 
territoire de la 
MRC depuis 
1991. 
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1.2 LES MÉNAGES 
 
1.2.1 RÉPARTITION ET STRUCTURE DES MÉNAGES

En 2001, la MRC de L'Île-d'Orléans comptait 2 655 ménages, ce qui représentait 1 % de tous 
ceux de la CMQ. La majorité d’entre eux (75 %) était unifamiliale. Quant au nombre moyen de 
personnes par ménage, il a été estimé à 2,5 en 2001, soit à un niveau légèrement supérieur à 
celui de la région métropolitaine (Tableau 4). 

Tableau 4 : Répartition des ménages selon le type, MRC de L’Île-d’Orléans, ses constituantes et 
CMQ, 2001 

 
MÉNAGES 

UNIFAMILIAUX 
MÉNAGES NON 

FAMILIAUX 
MÉNAGES 

MULTIFAMILIAUX
TOTAL DES 
MÉNAGES 

NOMBRE MOYEN 
DE PERSONNES 

PAR MÉNAGE 
CMQ 187 395 (63 %) 107 470 (36 %) 1 255 (0,4 %) 296 120 (100 %) 2,3 
MRC de L’Île-d’Orléans 1 995 (75 %) 645 (24 %) 10 (0,4 %) 2 655 (100 %) 2,5
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 525 (74 %) 175 (25 %) 15 (2 %) 710 (100 %) 2,6 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 500 (82 %) 115 (19 %) — 610 (100 %) 2,6 
Sainte-Pétronille 340 (80 %) 90 (21 %) — 425 (100 %) 2,4 
Sainte-Famille 260 (79 %) 70 (21 %) — 330 (100 %) 2,6 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 240 (62 %) 140 (36 %) — 385 (100 %) 2,3 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 130 (68 %) 60 (32 %) — 190 (100 %) 2,5 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Au chapitre de la croissance, le nombre de ménages avait fait un bond de 11 % au cours de la 
période 1991-2001, ce qui était en deçà de la progression de 16 % enregistrée à l’échelle de la 
CMQ (Tableau 5). 

Tableau 5 : Variation du nombre de ménages selon le type, MRC de L’Île-
d’Orléans, 1991-2001 

 MÉNAGES 
UNIFAMILIAUX 

MÉNAGES NON 
FAMILIAUX 

MÉNAGES 
MULTIFAMILIAUX 

NOMBRE TOTAL DE 
MÉNAGES 

Ménages 1991 1 920 465 — 2 385
Ménages 2001 1 995 645 10 2 655
Variation 1991-2001 4 % 39 % — 11 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.2.2 REVENU MÉDIAN DES MÉNAGESIV ET COMPOSITION DU REVENU

En 2001, le revenu médian des 2 655 ménages répertoriés au sein de la MRC de L'Île-d'Orléans 
s’élevait à 46 227 $, soit 4 455 $ de plus que la moyenne métropolitaine (41 772 $). Celui-ci a 
d’ailleurs subi une hausse de 4 % au cours de la décade 1991-2001. Pourtant, le tiers des 
municipalités de L’Île-d’Orléans affichait une diminution du revenu médian des ménages variant 
de 1 % à 5 %. En contrepartie, celui des Pétronillais et des résidents de Saint-Jean-de-l’Île-
d’Orléans avait connu une augmentation supérieure à 15 % (Tableau 6). 

 
IV Le revenu médian est la valeur qui divise l’ensemble des ménages en deux parties égales, 50 % d’entre eux ayant un 
revenu inférieur au revenu médian et l’autre 50 % ayant un revenu supérieur à ce dernier. 

La MRC de 
L'Île-d'Orléans 
compte 2 655 
ménages… 

… ce nombre 
ayant subi une 
augmentation 
de 11 % en 
dix ans. 

Le revenu 
médian des 
ménages a cru 
de 4 % entre 
1991 et 2001 
pour atteindre 
46 227 $. 
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Tableau 6 : Variation du revenu médian des ménages, MRC de L’Île-
d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 1991-2001 

 
MÉNAGES 1991V MÉNAGES 2001 VARIATION  

1991-2001 
CMQ 41 404 $ 41 772 $ 1 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 44 579 $ 46 227 $ 4 %
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 53 809 $ 51 325 $ - 5 % 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 47 840 $ 51 987 $ 9 % 
Sainte-Pétronille 45 241 $ 54 865 $ 21 % 
Sainte-Famille 40 980 $ 43 765 $ 7 % 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 29 979 $ 35 389 $ 18 % 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 42 239 $ 41 695 $ - 1 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Par ailleurs, entre 1991 et 2001, le nombre de ménages à faible revenu (- 10 000 $) de la MRC 
de L'Île-d'Orléans était en recul de 48 %, comparativement à une augmentation de 95 % de ceux 
gagnant 70 000 $ et plus (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
En ce qui a trait au revenu des ménages, celui-ci était composé aux trois quarts du revenu 
d’emploi, alors que le reste provenait des transferts gouvernementaux et d’autres sources tels les 
pensions de retraite, les rentes et les autres revenus de placement. 
 
Toutefois, les habitants de Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans dépendaient, dans une proportion de 
19 % de leur revenu, des transferts gouvernementaux, le salaire ne fournissant que 62 % de leur 
revenu total (Graphique 2). 

Graphique 2 : Composition du revenu des ménages, MRC de L’Île-d’Orléans, ses 
constituantes et CMQ, 2001 
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Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 

 
V Les données monétaires tirées du recensement de 1991 ont été indexées de 12 % afin de les transposer en dollar de 
2001 et, ainsi, permettre une comparaison avec les données colligées à partir du recensement de 2001. 

Le revenu 
d’emploi 
représente les 
trois quarts du 
revenu des 
ménages. 
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1.2.3 RÉPARTITION, STRUCTURE ET REVENU DES FAMILLES MONOPARENTALESVI 

Parmi les 2 020 familles de la MRC de L'Île-d'Orléans recensées en 2001, 10 % étaient 
monoparentales, c’est-à-dire 210 d’entre elles. La majorité (79 %) des familles ne comptant 
qu’un seul parent était dirigée par une femme (Tableau 7). 

Tableau 7 : Répartition des familles monoparentales selon le sexe du 
parent, MRC de L’Île-d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 2001 

 NOMBRE TOTAL DE 
FAMILLES 

MONOPARENTALES 

PARENT DE SEXE 
MASCULIN 

PARENT DE SEXE 
FÉMININ 

CMQ 31 320 6 585 24 735 
MRC de L’Île-d’Orléans 210 45 165
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 60 15 45 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 15 — 15 
Sainte-Pétronille 40 10 25 
Sainte-Famille 45 10 30 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 25 — 25 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 30 10 25 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
Cependant, contrairement aux données recueillies pour l’ensemble de la CMQ, les familles 
monoparentales dont le parent est de sexe féminin affichaient un revenu médian supérieur de 
3 254 $ à celui de leurs homologues masculins. Il s’agissait de la seule composante de la région 
métropolitaine où pareille situation avait été observée (Tableau 8). 

Tableau 8 : Revenu médian des familles monoparentales selon le sexe du 
parent, MRC de L’Île-d’Orléans, ses constituantesVII et CMQ, 2001 

 
PARENT DE SEXE 

MASCULIN 
PARENT DE SEXE 

FÉMININ 

VARIATION ENTRE LE 
REVENU DES PARENTS DE 

SEXE MASCULIN ET 
FÉMININ 

CMQ 42 418 $ 30 871 $ 11 547 $ 
MRC de L’Île-d’Orléans 33 844 $ 37 098 $ - 3 254 $
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans — 23 118 $ — 
Sainte-Pétronille — 37 355 $ — 
Sainte-Famille — 43 550 $ — 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans — 53 328 $ — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
1.3 LES PERSONNES VIVANT SEULES 
 
Des 6 705 personnes résidant sur L’Île-d’Orléans en 2001, 585 (9 %) vivaient seules. Il s’agit 
d’une augmentation de 60 % par rapport à 1991, ce qui signifie que la croissance a été beaucoup 
plus rapide que la moyenne enregistrée pour l’ensemble de la CMQ (42 %) (Tableau 9). 

 
VI En raison de données insuffisantes en provenance du recensement de 1991, il s’avère impossible d’effectuer une 
comparaison décennale du nombre, de la structure et du revenu médian des familles monoparentales. 
VII Aucune donnée n’était disponible pour les municipalités de Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans et Saint-François-de-l’Île-
d’Orléans. 

10 % des
familles sont 
monoparentales… 

… mais celles 
dirigées par une 
femme affichent 
un revenu 
médian supérieur 
à celui des 
hommes 
monoparentaux. 

9 % de la 
population vit 
seule… 
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Tableau 9 : Variation du nombre de personnes vivant seules, MRC de 
L’Île-d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 2001 

 PERSONNES 
VIVANT SEULES 

1991 

PERSONNES 
VIVANT SEULES 

2001 

VARIATION 
1991-2001 

CMQ 67 600 95 875 42 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 365 585 60 %
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 60 155 58 % 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 45 115 56 % 
Sainte-Pétronille 65 85 31 % 
Sainte-Famille 60 70 17 % 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 115 115 — 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 25 40 60 % 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
D’autre part, 160 des 585 (27 %) personnes vivant seules dans la MRC de L’Île-d’Orléans étaient 
âgées de 65 ans et plus. Cela représente une hausse de 23 % entre 1991 et 2001 (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 
 

2. MOBILITÉ : MIGRATION INTRAMÉTROPOLITAINE

2.1 BILAN MIGRATOIRE INTRAMÉTROPOLITAIN 
 
Le bilan migratoire de la MRC de L'Île-d'Orléans par rapport aux autres composantes de la CMQ 
était, pour la période 2000-2005, négatif. C’est donc dire que davantage de personnes quittaient 
L’Île-d’Orléans pour s’établir ailleurs dans la région métropolitaine que l’inverse. Néanmoins, la 
MRC présentait un gain net de population (12 personnes) à l’égard de la Ville de Lévis (Tableau 
10). 

Tableau 10 : Solde migratoire intrarégional, CMQ et ses composantes, 2000-2005 

 GAINS ET PERTES NETS DE POPULATION AU PROFIT DES AUTRES COMPOSANTES DE LA CMQ 

RESTE DE LA CMQ 
(SOLDE TOTAL)

AGGLOMÉRATION 
DE QUÉBEC 

VILLE DE 
LÉVIS 

MRC DE LA 
JACQUES-
CARTIER 

MRC DE LA 
CÔTE-DE-
BEAUPRÉ 

MRC DE 
L’ÎLE-

D’ORLÉANS 
Agglomération de 
Québec - 1 989 - 31 - 1 359 - 701 102 

Ville de Lévis - 141 31 - 128 - 32 - 12 
MRC de La 
Jacques-Cartier 1 514 1 359 128 4 23 

MRC de La Côte-
de-Beaupré 788 701 32 - 4 59 

MRC de L’Île-
d’Orléans - 172 - 102 12 - 23 - 59 —

Source : ISQ, 2006; Compilation spéciale de la CMQ 
 

… et plus du 
quart des 
personnes 
vivant seules 
sont âgées de 
65 ans et plus.

Pour la période 
2000-2005, le 
bilan migratoire 
intramétropolitain 
de la MRC de 
L'Île-d'Orléans 
est négatif. 
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3. IMMIGRATION

3.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION IMMIGRANTE ET DES NOUVEAUX 
IMMIGRANTS 

 
La MRC de L'Île-d'Orléans comptait, en 2001, 140 personnes immigrantes, lesquelles 
représentaient 2 % de sa population totale. En dix ans (1991-2001), la population immigrante a 
connu une croissance de l’ordre de 12 %, passant de 125 en 1991 à 140 en 2001 (Statistique 
Canada, Recensements 1991-2001). 
 
À l’échelle de la CMQ, c’est moins de 1 % de tous les immigrants du territoire métropolitain qui 
habitait L’Île-d’Orléans. 
 
Quant aux personnes nouvellement immigrées, c’est-à-dire celles étant venues s’établir au 
Canada entre 1996 et 2001, elles étaient au nombre de 50 (36 % de la population immigrante de 
la MRC de L'Île-d'Orléans) (Tableau 11). 

Tableau 11 : Répartition de la population immigrante et des nouveaux immigrants, MRC 
de L’Île-d’Orléans, ses constituantesVIII et CMQ, 2001 

 POPULATION IMMIGRANTE TOTALE NOUVEAUX IMMIGRANTS 

NOMBRE 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA MRC 

DE L’ÎLE-
D’ORLÉANS 

NOMBRE 

PROPORTION PAR 
RAPPORT À LA 
POPULATION 
IMMIGRANTE 

TOTALE 
CMQ 19 610 — 5 290 27 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 140 100 % 50 36 %
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 20 14 % — — 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 55 39 % 20 36 % 
Sainte-Pétronille 25 18 % — — 
Sainte-Famille 10 7 % 10 100 % 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 30 21 % 20 67 % 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

4. NIVEAU DE SCOLARITÉ

4.1 RÉPARTITION DE LA POPULATION DE 20 ANS ET PLUS SELON LE PLUS 
HAUT NIVEAU DE SCOLARITÉ ATTEINT 

 
Le niveau de scolarité des 20 ans et plus de la MRC de L'Île-d'Orléans était, au moment du 
recensement, semblable à celui de l’ensemble de la population de la CMQ. Toutefois, les 
Pétronillais étaient nettement plus instruits que la moyenne métropolitaine avec 
37 % d’universitaires contre 24 % à l’échelle de la CMQ (Tableau 12). 

 
VIII Aucune donnée n’était disponible pour la municipalité de Saint-François-de-l’Île-d’Orléans. 

Les immigrants 
représentent 
2 % de la 
population 
totale de la 
MRC de L'Île-
d'Orléans. 

Le niveau de 
scolarité de la 
population de 
la MRC de 
L'Île-d'Orléans 
est semblable 
à celui de la 
CMQ. 
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Tableau 12 : Répartition de la population de 20 ans et plus selon le niveau de scolarité atteint, MRC de 
L’Île-d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
ÉTUDES 

INFÉRIEURES À 
LA 9E ANNÉE 

ÉTUDES 
SECONDAIRES 
ENTREPRISES 

ÉTUDES DANS 
UNE ÉCOLE DE 

MÉTIERS (AVEC 
DIPLÔME)

ÉTUDES 
COLLÉGIALES 
ENTREPRISES

ÉTUDES 
UNIVERSITAIRES 

ENTREPRISES 

POPULATION 
TOTALE DE 
20 ANS ET 

PLUS 

CMQ 61 310 (12 %) 149 155 (29 %) 60 755 (12 %) 127 220 (24 %) 124 650 (24 %) 523 080 (100 %) 

MRC de LÎle-d’Orléans 685 (13 %) 1 470 (28 %) 680 (13 %) 1 125 (21 %) 1 305 (25 %) 5 255 (100 %) 

Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 190 (13 %) 405 (28 %) 210 (15 %) 305 (21 %) 330 (23 %) 1 440 (100 %) 

Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 120 (10 %) 390 (31 %) 155 (12 %) 285 (23 %) 305 (24 %) 1 255 (100 %) 

Sainte-Pétronille 75 (9 %) 195 (23 %) 100 (12 %) 160 (19 %) 305 (37 %) 830 (100 %) 

Sainte-Famille 115 (17 %) 175 (26 %) 80 (12 %) 170 (25 %) 140 (21 %) 675 (100 %) 

Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 100 (14 %) 170 (24 %) 85 (12 %) 150 (22 %) 195 (28 %) 695 (100 %) 

Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 85 (24 %) 135 (38 %) 50 (14 %) 55 (15 %) 35 (10 %) 355 (100 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

5. ÉCONOMIE

5.1 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVREIX 

Au sein de la MRC de L'Île-d'Orléans, le ratio de remplacement de la main-d’œuvre révélait un 
nombre insuffisant de jeunes (0-14 ans) susceptibles de remplacer les travailleurs plus âgés en 
voie de quitter le marché du travail (50-64 ans). Cette situation était apparue au cours de la 
période 1991-2001, alors que le ratio passait de 1,3 en 1991 à 0,7 en 2001. En outre, alors que 
certaines municipalités, nommément Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans et Sainte-Pétronille, 
accusaient plus d’un point d’écart en dix ans, Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans avait augmenté son 
ratio de remplacement de la main-d’œuvre de 0,2 point, bien que ce dernier demeurait inférieur 
à 1 (Tableau 13). 

Tableau 13 : Ratio de remplacement de la main-d’œuvre, MRC de 
L’Île-d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 1991-2001 

 RATIO DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’ŒUVRE 

1991 2001 VARIATION 
1991-2001 

CMQ 1,3 0,9 - 0,4 
MRC de L’Île-d’Orléans 1,3 0,7 - 0,6
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 2,3 0,7 - 1,6 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 1,3 0,6 - 0,7 
Sainte-Pétronille 1,7 0,5 - 1,2 
Sainte-Famille 1,1 0,7 - 0,4 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 0,6 0,8 0,2 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 1,1 0,9 - 0,2 

Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

IX La capacité de renouvellement de la main-d’œuvre se mesure par le biais d’un ratio entre le nombre de personnes 
approchant l’âge de la retraite (50-64 ans) et celles qui intégreront le marché du travail au cours des prochaines années 
(0-14 ans). Un rapport inférieur à « 1 » signifie que la relève est insuffisante afin de remplacer les travailleurs quittant la 
population active. 

Les personnes 
en voie de 
prendre leur 
retraite sont 
plus 
nombreuses 
que les jeunes 
susceptibles de 
les remplacer 
sur le marché 
du travail. 
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5.2 STRUCTURE ÉCONOMIQUE 
 
La structure économique de la MRC de L'Île-d'Orléans, tout comme celle de la CMQ, était 
profondément marquée par la présence du secteur des services (tertiaire), lequel concentrait 
74 % des emplois en 2001. Plus spécifiquement, cinq branches d’activité (dont quatre 
appartenaient au secteur tertiaire et une – la fabrication – au secteur secondaire) fournissaient 
1 630 des 3 680 emplois (44 %) offerts sur le territoire. Ce résultat était inférieur à celui affiché 
pour l’ensemble de la région métropolitaine (Tableau 14). 

Tableau 14 : Nombre et proportion d’emplois dans cinq branches d’activité, MRC de L’Île-d’Orléans, ses 
constituantes et CMQ, 2001 

 
ADMINISTRATIONS 

PUBLIQUES 

SOINS DE 
SANTÉ ET 

D’ASSISTANCE 
SOCIALE 

COMMERCE 
DE DÉTAIL FABRICATION 

HÉBERGEMENT 
ET SERVICES 

DE 
RESTAURATION

NOMBRE 
TOTAL 

D’EMPLOIS 

PROPORTION 
DES CINQ 
BRANCHES 

DANS 
L’ÉCONOMIE 

CMQ 50 155 (14 %) 42 815 (12 %) 42 120 (12 %) 33 590 (9 %) 26 325 (7 %) 360 620 (100 %) 195 005 (54 %) 

MRC de L’Île-
d’Orléans 

340 (9 %) 500 (14 %) 270 (7 %) 295 (8 %) 225 (6 %) 3 680 (100 %) 1 630 (44 %) 

Saint-Pierre-de-
l’Île-d’Orléans 

100 (9 %) 170 (16 %) 55 (5 %) 140 (13 %) 85 (8 %) 1 070 (100 %) 550 (51 %) 

Saint-Laurent-de-
l’Île-d’Orléans 

75 (8 %) 165 (17 %) 80 (8 %) 75 (8 %) 60 (6 %) 945 (100 %) 455 (48 %) 

Sainte-Pétronille 60 (11 %) 70 (12 %) 65 (12 %) 20 (4 %) 15 (3 %) 565 (100 %) 230 (41 %) 

Sainte-Famille 60 (12 %) 55 (11 %) 30 (6 %) 40 (8 %) 15 (3 %) 485 (100 %) 200 (41 %) 

Saint-Jean-de-l’Île-
d’Orléans 

20 (5 %) 25 (6 %) 40 (9 %) 20 (5 %) 30 (7 %) 430 (100 %) 135 (31 %) 

Saint-François-de-
l’Île-d’Orléans 

25 (11 %) 15 (7 %) 10 (5 %) — 25 (11 %) 220 (100 %) 75 (34 %) 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
En réalité, la relative faiblesse de ces cinq branches d’activité camouflait l’importance du secteur 
primaire dans l’économie de la MRC. En effet, après les industries oeuvrant dans les soins de 
santé et d’assistance sociale (offrant 14 % de l’emploi), l’agriculture, la foresterie, la pêche et la 
chasse constituaient le second domaine d’activité en importance, fournissant 11 % de tous les 
emplois de L’Île-d’Orléans (contre 1 % pour l’ensemble de la région métropolitaine) (Statistique 
Canada, Recensement 2001). 
 
5.3 STRUCTURE DE NAVETTAGE DU LIEU DE RÉSIDENCE AU LIEU 

D’EMPLOI 
 
En 2001, la MRC de L'Île-d'Orléans était exportatrice nette de main-d’œuvre, c’est-à-dire qu’il y 
avait davantage de personnes occupéesX qui résidaient sur son territoire que d’emplois 
disponibles. De fait, le solde de l’emploiXI s’établissait à 1 615 pour cette composante de la CMQ. 
Pourtant, la région métropolitaine, prise dans son ensemble, était considérée comme une entité 
importatrice nette de main-d’œuvre, car elle comptait moins de travailleurs qu’elle n’offrait 
d’emplois (ISQ, 2001). 

 
X Les personnes occupées comprennent celles qui ont travaillé à un emploi salarié ou à leur compte au cours de la 
semaine ayant précédé le recensement, mais cette notion exclut les travailleurs qui sont sans adresse d’emploi fixe. Les 
données sur les personnes occupées ont été compilées en fonction du lieu de résidence habituel. 
XI Le solde de l’emploi représente le nombre de personnes occupées duquel est soustrait le nombre total d’emplois. 

74 % des 
emplois de la 
MRC sont 
concentrés 
dans le secteur 
tertiaire… 

… mais 
l’agriculture, la 
foresterie, la 
pêche et la 
chasse 
constituent la 
seconde 
branche 
d’activité en 
importance sur
L’Île-d’Orléans.

La MRC de L'Île-
d'Orléans est 
considérée 
comme une 
entité 
exportatrice nette 
de main-
d’œuvre… 
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Parmi les 3 230 personnes occupées de la MRC de L'Île-d'Orléans, la moitié travaillaient sur le 
territoire de l’agglomération de Québec. La grande majorité des autres était employé à l’intérieur 
des limites géographiques de L’Île-d’Orléans (Tableau 15). 

Tableau 15 : Répartition des personnes occupées résidant sur le 
territoire de la MRC de L’Île-d’Orléans et de la CMQ selon leur 

lieu d’emploi, MRC de L’Île-d’Orléans et CMQ, 2001 

 LIEU DE RÉSIDENCE 

CMQ MRC DE L’ÎLE-
D’ORLÉANS 

Nombre total de personnes occupées 320 925 (100 %) 3 230 (100 %) 

Nombre total de personnes travaillant sur 
le territoire de la CMQ 305 585 (95,2 %) 3 150 (97,5 %) 

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire de l’agglomération 
de Québec 

251 555 (78,4 %) 1 810 (56,0 %) 

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire de la Ville de Lévis 38 720 (12,1 %) 35 (1,1 %) 

R
ép

ar
tit

io
n

pa
r

co
m

po
sa

nt
e

Nombre de personnes travaillant 
sur le territoire des trois MRC 15 310 (4,8 %) 1 305 (40,4 %) 

Nombre total de personnes travaillant à 
l’extérieur de la CMQ 15 340 (4,8 %) 80 (2,5 %) 

Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
De manière plus détaillée, l’examen des déplacements domicile-travail dans la MRC de L'Île-
d'Orléans pour l’année 2001 démontrait la présence d’un pôle d’emploi principal pour cette 
région, à savoir Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans (Tableau 16). 

Tableau 16 : Répartition des personnes occupées, par municipalité, selon leur lieu d’emploi à 
l’intérieur de la MRC de L’Île-d’Orléans, MRC de L’Île-d’Orléans, 2001 

 LIEU D’EMPLOI 
1 2 3 4 5 6

SOLDE 
TOTAL 

Saint-Pierre-de-l’Île-
d’Orléans (1) 55 20 50 — - 10 115

Saint-Laurent-de-l’Île-
d’Orléans (2) - 55 - 15 — 40 - 10 - 40

Sainte-Pétronille (3) - 20 15 15 — — 10
Sainte-Famille (4) - 50 — - 15 — 10 - 55
Saint-Jean-de-l’Île-
d’Orléans (5) — - 40 — — — - 40

Li
eu

de
ré

si
de

nc
e

Saint-François-de-
l’Île-d’Orléans (6) 10 10 — - 10 — 10

Source : ISQ, 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

… un travailleur
sur deux était 
employé à 
l’intérieur de 
l’agglomération 
de Québec. 

Saint-Pierre-
de-l’Île-
d’Orléans 
constitue le 
principal pôle 
d’emploi de la 
MRC. 
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6 DÉPLACEMENT DES PERSONNES

6.1 MODES DE TRANSPORT 
 
En ce qui concerne la mobilité des personnes, le recensement de 2001 révélait une emprise plus 
importante de l’automobile dans le cadre des déplacements aux fins d’emploi des travailleurs de 
la MRC de L'Île-d'Orléans par rapport à la moyenne métropolitaine. D’autre part, les données 
mettaient en relief l’absence quasi totale de transport en commun dans cette composante de la 
CMQ (Tableau 17). 

Tableau 17 : Répartition des déplacements domicile-travail selon le mode de transport 
utilisé, MRC de L’Île-d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
AUTOMOBILE 

(CONDUCTEUR)
AUTOMOBILE 
(PASSAGER)

TRANSPORT EN 
COMMUN MARCHE 

AUTRES 
(VÉHICULES À 
DEUX ROUES,
TAXIS, ETC.) 

CMQ 76,0 % 5,2 % 9,8 % 7,0 % 2,0 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 89,1 % 4,8 % 0,3 % 4,7 % 1,1 %
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 92,6 % 4,6 % — 1,7 % — 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 88,3 % 2,1 % — 4,8 % 4,1 % 
Sainte-Pétronille 95,8 % 3,1 % — 2,1 % — 
Sainte-Famille 79,2 % 8,3 % — 9,7 % — 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 86,2 % 12,1 % — 3,5 % — 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 79,4 % 5,9 % — 11,8 % — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 

7 LOGEMENT

7.1 RÉPARTITION ET CROISSANCE DU NOMBRE DE LOGEMENTS PRIVÉS 
SELON LE MODE D’OCCUPATION 

 
En 2001, 2 650 logements privés étaient situés sur le territoire de la MRC de L'Île-d'Orléans. Par 
rapport aux données de 1991, il s’agissait d’une croissance de 11 % du nombre de logements, 
tandis que la CMQ enregistrait une hausse de 16 % (Statistique Canada, Recensements 1991-
2001). De même, entre 1991 et 2001, il était possible d’observer une augmentation plus 
marquée des logements en location que des propriétés (Tableau 18). 

Tableau 18 : Variation du nombre de logements privés selon le mode 
d’occupation, MRC de L’Île-d’Orléans, 1991-2001 

 1991 2001 VARIATION 
1991-2001

Nombre de logements occupés 
par des ménages-propriétaires 1 920 2 090 9 %

Nombre de logements occupés 
par des ménages-locataires 460 560 22 %

Nombre total de logements privés 2 385 2 650 11 %
Source : Statistique Canada, Recensements 1991-2001 

 
Plus spécifiquement, les propriétés représentaient près de 80 % du parc de logements de L’Île-
d’Orléans. À titre comparatif, elles ne constituaient que 55,5 % de l’ensemble résidentiel de la 
CMQ. En corollaire, les logements locatifs occupaient une part moins importante des habitations 

Près de 95 % 
des 
déplacements 
domicile-travail 
s’effectuent en 
automobile. 

La MRC de 
L'Île-d'Orléans 
compte 2 650 
logements… 

… dont près de 
80 % est 
occupé par 
leur 
propriétaire. 
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présentes sur le territoire de la MRC de L'Île-d'Orléans que dans la région métropolitaine 
(Graphique 3). 

Graphique 3 : Répartition des logements privés selon le mode d’occupation, MRC de 
L’Île-d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 2001 
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Source : Statistique Canada, Recensement 2001 
 
7.2 ÉVOLUTION DU PARC DE LOGEMENTS PRIVÉS 
 
De manière générale, le parc résidentiel de la MRC de L'Île-d'Orléans comptait davantage de 
logements anciens (construits avant 1946) que la CMQ. Ceci était particulièrement vrai pour les 
municipalités de Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans, Saint-François-de-l’Île-d’Orléans, Sainte-Pétronille 
et Sainte-Famille, où les résidences anciennes constituaient plus du quart de tous les logements 
(Graphique 4). 

Le parc 
résidentiel de 
la MRC de 
L'Île-d'Orléans 
compte, en 
moyenne, 
davantage de 
résidences 
anciennes que 
l’ensemble de 
la CMQ. 
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Graphique 4 : Période de construction des logements privés, MRC de L’Île-d’Orléans, 
ses constituantes et CMQ, 2001 
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7.3 MISES EN CHANTIER RÉSIDENTIELLES 
 
De 1992 à 2005, 296 nouvelles constructions ont été mises en chantier sur le territoire de la MRC 
de L’Île-d’Orléans, soit 0,6 % de toutes celles de la RMR de QuébecXII (Tableau 19). 

Tableau 19 : Nombre de mises en chantier résidentielles, 
MRC de L’Île-d’Orléans et RMR de Québec, 1992-2005 

 RMR DE QUÉBEC MRC DE L’ÎLE-D’ORLÉANS

Nombre total 52 024 296
1992 6 213 24
1993 4 629 21
1994 4 604 22
1995 2 352 15
1996 2 151 16
1997 2 171 15
1998 1 796 16
1999 1 765 26
2000 2 217 17
2001 2 502 27
2002 4 222 22
2003 5 506 24
2004 6 123 22
2005 5 773 29

Source : SCHL, 1992-2005 

 
XII Les limites de la RMR de Québec excluent six municipalités de la MRC de La Côte-de-Beaupré : Beaupré, Sainte-Anne-
de-Beaupré, Saint-Ferréol-les-Neiges, Saint-Joachim, Saint-Louis-de-Gonzague-du-Cap-Tourmente et Saint-Tite-des-Caps. 

De 1992 à 
2005, 296 
nouvelles 
constructions 
ont été mises 
en chantier… 
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Globalement, le nombre de mises en chantier sur le territoire de L’Île-d’Orléans était relativement 
stable, oscillant entre 15 et 30 logements résidentiels annuellement. Cependant, l’année 2005 
représentait un sommet des treize dernières années en atteignant 29 nouvelles constructions, 
alors que la RMR de Québec était affectée par un ralentissement général des mises en chantier 
(Graphique 5). 

Graphique 5 : Évolution du nombre de mises en chantier résidentielles, MRC de L’Île-
d’Orléans et RMR de Québec, 1992-2005 
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Source : SCHL, 1992-2005; Compilation spéciale de la CMQ 
 
7.4 DÉPENSES CONSACRÉES AU LOGEMENT 
 
7.4.1 DÉPENSES DES PROPRIÉTAIRES ET DES LOCATAIRES CONSACRÉES AU LOGEMENT

En 2001, la dépense mensuelle moyenne en logement des ménages de la MRC de L'Île-d'Orléans 
se chiffrait à 435 $ pour les locataires et à 563 $ pour les propriétaires. Ces moyennes étaient 
largement inférieures à celles enregistrées à l’échelle de la CMQ (Tableau 20). 

… à un rythme 
oscillant entre 15 
et 30 nouvelles 
constructions 
annuellement. 

La dépense 
mensuelle en 
logement se 
chiffre à 435 $ 
pour les 
locataires et à 
563 $ pour les 
propriétaires. 
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Tableau 20 : Dépenses mensuelles consacrées au logement 
selon le mode d’occupation, MRC de L’Île-d’Orléans, ses 

constituantes et CMQ, 2001 

 
LOCATAIRES 

(LOYER MOYEN)

PROPRIÉTAIRES 
(PAIEMENT 

PRINCIPAL MOYEN)
CMQ 522 $ 706 $ 
MRC de L’Île-d’Orléans 435 $ 563 $
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 499 $ 529 $ 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 385 $ 659 $ 
Sainte-Pétronille 355 $ 574 $ 
Sainte-Famille 344 $ 599 $ 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 498 $ 522 $ 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans — 360 $ 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
Par ailleurs, en une décade (1991-2001), les dépenses en logement des ménages ont connu une 
diminution de 15 % pour les locataires, alors que celles des propriétaires ont cru de 
23 % (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
7.4.2 MÉNAGES CONSACRANT PLUS DE 30 % DE LEUR REVENU AU LOGEMENT

Lors du recensement de 2001, une plus petite proportion de ménages de L’Île-d’Orléans que la 
moyenne métropolitaine consacraient plus de 30 % de leur revenu aux dépenses d’habitation. 
Ainsi, 17 % des 550 logements occupés par des ménages-locataires se retrouvaient dans cette 
situation (Tableau 21). 

Tableau 21 : Proportion des logements occupés par des ménages-
locataires consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses 

d’habitation, MRC de L’Île-d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
NOMBRE TOTAL DE 

LOGEMENTS EN 
LOCATION 

PROPORTION DES LOGEMENTS 
OCCUPÉS PAR DES MÉNAGES 

CONSACRANT PLUS DE 30 % 
DE LEUR REVENU AUX DÉPENSES 

D’HABITATION 
CMQ 131 600 35 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 550 17 %
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 205 24 % 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 95 16 % 
Sainte-Pétronille 50 — 
Sainte-Famille 85 12 % 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 90 17 % 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 25 — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
La proportion des locataires consacrant plus de 30 % de leur revenu à ce poste de dépense était 
demeurée inchangée entre 1991 et 2001 (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
 
En ce qui concerne les propriétaires, le nombre de ménages consacrant plus de 30 % de leur 
revenu au logement était inférieur à celui obtenu chez les locataires, avec 12 % des 
1 970 logements détenus en propriété (Tableau 22). 

… la dépense 
des locataires 
ayant diminué 
entre 1991 et 
2001 et celle 
des 
propriétaires 
ayant 
augmenté. 

17 % des 
locataires 
consacrent plus 
de 30 % de leur 
revenu aux 
dépenses 
d’habitation… 

… alors que 
12 % des 
propriétaires 
consacrent 
plus de 30 % 
de leur revenu 
à ce poste de 
dépense. 
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Tableau 22 : Proportion des logements occupés par des ménages-
propriétaires consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses 

d’habitation, MRC de L’Île-d’Orléans, ses constituantes et CMQ, 2001 

 
NOMBRE TOTAL DE 

LOGEMENTS EN 
PROPRIÉTÉ 

PROPORTION DES LOGEMENTS 
OCCUPÉS PAR DES MÉNAGES 

CONSCRANT PLUS DE 30 % DE
LEUR REVENU AUX DÉPENSES 

D’HABITATION 
CMQ 164 100 12 % 
MRC de L’Île-d’Orléans 1 970 12 %
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 490 7 % 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 485 14 % 
Sainte-Pétronille 375 16 % 
Sainte-Famille 205 15 % 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 265 19 % 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 145 — 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001; Compilation spéciale de la CMQ 
 
À l’instar de la situation observée chez les ménages-locataires, cette proportion n’avait pas été 
modifiée au cours de la décade (1991-2001) (Statistique Canada, Recensements 1991-2001). 
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LEXIQUE

Famille : Couple marié (avec ou sans enfants des deux conjoints ou de l’un d’eux), couple vivant 
en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires ou de l’un d’eux) ou parent 
seul (peu importe son état matrimonial) demeurant avec au moins un enfant dans le 
même logement. 

 
Ménage : Personne ou groupe de personnes (autres que des résidents étrangers) occupant un 

logement privé et n’ayant pas de domicile habituel ailleurs au Canada. 
 
Ménage multifamilial : Un ménage multifamilial se compose de deux familles ou plus (avec ou 

sans autres personnes hors famille) qui occupent le même logement privé. 
 
Ménage non familial : Un ménage non familial est constitué soit d’une personne vivant seule 

dans un logement privé, soit d’un groupe de deux personnes ou plus qui partagent un 
logement privé, mais qui ne forment pas une famille. 

 
Ménage unifamilial : Un ménage unifamilial se compose d’une seule famille (avec ou sans 

autres personnes hors famille) qui occupe un logement privé. 
 
Ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu aux dépenses de propriété ou de 
logement :

Pourcentage du revenu mensuel total d'un ménage consacré aux dépenses liées au 
logement. Ces dépenses comprennent le prix du loyer (pour les locataires) ou le 
paiement de l'hypothèque (pour les propriétaires), ainsi que les frais d'électricité, de 
chauffage, de services municipaux, etc. On obtient ce pourcentage en divisant le 
montant total des dépenses liées au logement par le revenu mensuel total du ménage 
et en multipliant ce résultat par 100. 

 
Source : Statistique Canada, Dictionnaire du recensement de 2001 
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ANNEXE 1

Tableau 1.1 : Population par municipalité, MRC de 
L'Île-d'Orléans, ses constituantes et CMQ, 2005 

 NOMBRE D’HABITANTS 

CMQ 711 900 
MRC de L’Île-d’Orléans 6 834
Saint-Pierre-de-l’Île-d’Orléans 1 898 
Saint-Laurent-de-l’Île-d’Orléans 1 607 
Sainte-Pétronille 1 060 
Sainte-Famille 871 
Saint-Jean-de-l’Île-d’Orléans 885 
Saint-François-de-l’Île-d’Orléans 513 

Source : Ministère des Affaires municipales et des Régions, Décret de population 1248-2005, 2005 
 
NOTE MÉTHODOLOGIQUE : Les données tirées du Décret de population du Ministère des Affaires 
municipales et des Régions ne sont pas issues d’un recensement de population, mais sont plutôt 
établies en fonction d’estimations et de projections de croissance de la population. 


